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ο τύπος
ΤΩΝ ΜΑΡΩΝΙΤΩΝ

ΡΕΠΟΡΤΑΖ ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΑΦΙΕΡΩΜΑ
ΚΕΝΤΡΟ 
ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΜΑΡΙΛΕΝΑ
ΡΑΟΥΝΑ

ΣΧΟΛΗ 
ΑΓΙΑΣ ΜΑΡΙΑΣ 

Αγκαλιάστηκε με θέρμη
από όλες τις κοινότητες 
της Κύπρου
ΣΕΛ. 14-15

Η διευθύντρια του 
Διπλωματικού Γραφείου
του ΠτΔ μιλά στον «Τ»
ΣΕΛ. 12-13

100 χρόνια λαμπρής 
παρουσίας και προσφοράς
στην Κύπρο

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ
ΑΝΝΑ
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ
Εφ΄ολης της ύλης συνέν-
τευξη με την Επικεφαλής
για Ανθρωπιστικά Θέματα
ΣΕΛ. 4-5 ΣΕΛ. 22

Μετά από πολύχρονες και επίπονες προσπάθειες, η κορυφαία υπόσχεση του 
Εκπροσώπου Γιαννάκη Μούσα προς τις νέες γενιές των Μαρωνιτών παίρνει σάρκα και οστά.

Το Πολυδύναμο Κέντρο “Maronite Sporting Centre” είναι μπροστά μας, κατασκευάζεται.
Σελ. 3

ΜΠΗΚΑΝ ΜΕΣΑ ΟΙ ΜΠΟΥΛΝΤΟΖΕΣΜΠΗΚΑΝ ΜΕΣΑ ΟΙ ΜΠΟΥΛΝΤΟΖΕΣ

Έβαλε μπρος 
το υπερέργο



2 ΔΕΥΤΕΡΗ ΣΕΛΙΔΑ Ο ΤΥΠΟΣ ΤΩΝ ΜΑΡΩΝΙΤΩΝ
ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 152

www.maroniteslive.com

ο τύπος ΤΩΝ ΜΑΡΩΝΙΤΩΝ
ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
Διεύθυνση: Βασιλέως Κωνσταντίνου 7, Διαμ. 101, 2373 Άγιος Δομέτιος
Φαξ: 22681018 - Email: typos21news@cytanet.com.cy - Ιστοσελίδα: www.maroniteslive.com
Εκδίδεται και διευθύνεται από Συντακτική Επιτροπή - Εκτύπωση: ASTRAFTI PRESS LTD

n Στις 13 Απριλίου 2023, σε ηλικία 85 ετών,
ο Αντώνης Γεωργίου από τον Ασώματο
Κερύνειας. 

n Στις 15 Απριλίου 2023, η Ελενίτσα Παρ-
τέλλα Καμπάνη από τον Ασώματο Κερύ-
νειας. 

n Στις 29 Απριλίου 2023, σε ηλικία 88 ετών, ο
Χαννής Κυρμίζης από τον Κορμακίτη.

n Στις 4 Μαΐου 2023, σε ηλικία 84 ετών, ο
Γιώργος Α. Φένεκ από τον Κορμακίτη.

n Στις 8 Μαΐου 2023, σε ηλικία 87 ετών, ο
Αντώνης Στεφανή από τον Ασώματο Κε-
ρύνειας. 

n Στις 14 Μαΐου 2023, σε ηλικία 80 ετών, η
Γιαννούλα Χριστοφή Εμμανουήλ από την
Αγία Μαρίνα Σκυλλούρας. 

n Στις 23 Μαΐου 2023, σε ηλικία 89 ετών, ο
Ηλίας Παπά από τον Κορμακίτη. 

n Στις 12 Ιουνίου 2023, σε ηλικία 80 ετών, η
Μαρίτσα Χριστοφή από την Αγία Μαρίνα
Σκυλλούρας. 

n Στις 17 Ιουνίου 2023, σε ηλικία 68 ετών, ο
Αντώνης Χατζηανδρέου από τον Ασώματο
Κερύνειας. 

n Στις 19 Ιουνίου 2023, σε ηλικία 65 ετών, η
Αντουανέτ Γιαμάκη από τον Κορμακίτη.

n Στις 22 Ιουνίου 2023, σε ηλικία 69 ετών, η
Τζάνετ Θεοχάρους από τον Κορμακίτη. 

n Στις 2 Ιουλίου 2023, σε ηλικία 57 ετών, η
Ρούλα Καλακουτή Αντωνίου από τον Κορ-
μακίτη. 

n Στις 11 Ιουλίου 2023, σε ηλικία 89 ετών, η Σου-
σάννα Γεωργίου Κασάπη από τον Κορμακίτη. 

n Στις 21 Ιουλίου 2023, σε ηλικία 92 ετών, η
Ντόνα Χατζηιωσήφ από τον Ασώματο Κε-
ρύνειας. 

n Στις 1 Αυγούστου 2023, σε ηλικία 91 ετών, ο
Ηλίας Αντώνη Μούσα από τον Κορμακίτη.

n Στις 16 Αυγούστου 2023, σε ηλικία 77 ετών,
ο Ιωσήφ Σάρρου από τον Κορμακίτη. 

n Στις 21 Αυγούστου 2023, σε ηλικία 80 ετών,
ο Michael Cole, σύζυγος της Σιμόνης
Σκορδή από τον Κορμακίτη. 

n Στις 22 Αυγούστου 2023, σε ηλικία 89 ετών,
ο Ιωσήφ Πιριπίτσης από τον Κορμακίτη.

n Στις 12 Σεπτεμβρίου 2023, ο Μισιέλλης Πα-
ναγή από τον Ασώματο Κερύνειας. 

n Στις 18 Σεπτεμβρίου 2023, σε ηλικία 87 ετών,
η Σεσίλια Φέρες Ναούμ από τον Κορμακίτη.

n Στις 21 Σεπτεμβρίου 2023, σε ηλικία 69
ετών, η Γιολάντα Φραντζή Ραουνά από τον
Ασώματο Κερύνειας. 

n Στις 27 Σεπτεμβρίου 2023, σε ηλικία 76
ετών, η Λούλλα Πετρή από τον Ασώματο
Κερύνειας.

n Στις 4 Οκτωβρίου 2023, σε ηλικία 76 ετών, ο
Ηλίας Χατζηιωσήφ από τον Ασώματο Κερύ-
νειας. 

n Στις 16 Οκτωβρίου 2023, σε ηλικία 90 ετών, η
Αδερφή Αντωνιέττα Ιωσήφ από τον Κορμακίτη. 

n Στις 23 Οκτωβρίου 2023, σε ηλικία 86 ετών,
η Μαρούλλα Ιωσήφ Επιφανίου από τον
Ασώματο Κερύνειας.

n Στις 23 Οκτωβρίου 2023, σε ηλικία 79 ετών,
η Ζαν Μιχαηλίδου από την Αγία Μαρίνα
Σκυλλούρας. 

n Στις 25 Οκτωβρίου 2023, σε ηλικία 89 ετών,
ο Ηλίας Γιαλλούρης από τον Κορμακίτη.

n Στις 27 Οκτωβρίου 2023, σε ηλικία 74 ετών,
η Λετίτσια Χατζηζωρζή από τον Ασώματο
Κερύνειας.

n Στις 27 Οκτωβρίου 2023, σε ηλικία 92 ετών,
η Μαρίνα Πεαζίνου από τον Ασώματο Κε-
ρύνειας.

n Στις 28 Οκτωβρίου 2023, σε ηλικία 95 ετών,
η Χρυσταλλού Σκορδή από τον Κορμακίτη.  

n Στις 11 Νοεμβρίου 2023, σε ηλικία 77 ετών,
ο Αντώνης Σάρρου (Κκόνας) από τον Κορ-
μακίτη.

Φτωχότερη η Μαρωνιτική Κοινότητα από τις
πολλές απώλειες. Η εφημερίδα μας εκφράζει
τα θερμά της συλλυπητήρια στις οικογένειες
και τους οικείους των εκλιπόντων. Αιωνία τους
η μνήμη και ας είναι ελαφρύ το χώμα που τους
σκεπάζει.

ΑΠΕΒΙΩΣΑΝ

Για ακόμα μια χρονιά, τη συμβολική
αυτή μέρα ανάμνησης των ψυχών, οι
Μαρωνίτες βρέθηκαν σύσσωμοι στα
κοιμητήρια τους ανά το παγκύπριο
για να μνημονεύσουν τους νεκρούς
τους. Ηχηρά τα μηνύματα από τα
κοιμητήρια στα Μαρωνίτικα χωριά,
εκεί στη γη των προγόνων τους, όπου
βρέθηκαν εκατοντάδες Μαρωνιτών,
παρά τις δυσκολίες της ημέρας. Παρά
τα δεινά της προσφυγιάς, οι Μαρωνί-
τες δεν αφήνουν στιγμή τα χωριά τους
και σε κάθε ευκαιρία βρίσκονται εκεί.
Στον Κορμακίτη, στην Καρπάσια, στον
Ασώματο, στην Αγία Μαρίνα. Στην
παρουσία του Αρχιεπισκόπου Σελίμ
Σφέιρ και των εφημέριων των ενο-
ριών, τελέστηκαν τρισάγια για την
ανάπαυση των ψυχών όλων όσοι
έφυγαν από τη ζωή. Εγκλωβισμένοι,
επανεγκατασταθέντες, Μαρωνίτες
από κάθε γωνιά της Κύπρου βρέθη-
καν στα χωριά τους για να μνημονεύ-
σουν τους νεκρούς τους. Συγκίνηση,
περισυλλογή και ελπίδα τα συναι-
σθήματα που κυριαρχούσαν. 
Την ίδια μέρα, εκατοντάδες Μαρω-
νίτες και Μαρωνίτισσες βρέθηκαν
και στα κοιμητήρια σε Λευκωσία
και Λεμεσό. 

Εις ένδειξη σεβασμού και εκτίμησης στην τεράστια προσφορά του

Μεταθανάτια τιμή στον αείμνηστο Γκούρα
Εκδήλωση μνήμης και τιμής για τον αείμνηστο
Κοινοτάρχη Κορμακίτη Ηλία Κατσιολούδη
διοργανώνουν από κοινού Αρχιεπίσκοπος και
Εκπρόσωπος Μαρωνιτών, στις 10 Δεκεμβρίου
2023 στον Κορμακίτη. 
Μαρωνίτικη Κοινότητα και Εκκλησία τιμούν
τον αξέχαστο Γκούρα σε ειδική εκδήλωση η
οποία θα περιλαμβάνει μνημόσυνο που θα
τελεστεί στις 8.00 π.μ. χοροστατούντος του
Σεβασμιότατου Αρχιεπισκόπου Μαρωνιτών
Κύπρου Σελίμ Σφέιρ, στον Ιερό Ναό Αγίου
Γεωργίου στον Κορμακίτη. 
Σύμφωνα με τη σχετική ανακοίνωση του
Γραφείου Εκπροσώπου Μαρωνιτών, στις
9.30 π.μ., αμέσως μετά τη Θεία Λειτουργία,
θα πραγματοποιηθεί ειδική τελετή στο οί-
κημα της εκκλησίας (σύλλογος) στο πλαίσιο
της οποίας ο Εκπρόσωπος των Μαρωνιτών

Γιαννάκης Μούσας μαζί με τον Αρχιεπίσκοπο
Μαρωνιτών Σελίμ Σφέιρ θα απονείμουν με-
ταθανάτια τιμητική διάκριση σε ένδειξη εκτί-
μησης και σεβασμού για την τεράστια
προσφορά του Ηλία Κατσιολούδη προς την
Κοινότητα, τον Κορμακίτη και τον άνθρωπο.
Όπως αναφέρει η ίδια ανακοίνωση, ο Ηλίας
Κατσιολούδης υπήρξε σε όλη του τη ζωή ένας
ταπεινός υπηρέτης του καλού και των αδυ-
νάμων. Με μεγάλη συμμετοχή στα δημόσια
δρώμενα, τόσο σε κοινωνικό όσο και σε πο-
λιτικό επίπεδο, βοήθησε τα μέγιστα στη δια-
τήρηση και στην πρόοδο της Μαρωνιτικής
Κοινότητας. Ως Κοινοτάρχης Κορμακίτη
πρωτοστάτησε στην πραγματοποίηση μι-
κρών και μεγάλων έργων, βάζοντας τη δική
του θετική σφραγίδα στους αγώνες των Μα-
ρωνιτών για επιβίωση και επιστροφή.

Ημέρα των ψυχών

Μνημόνευσαν τους νεκρούς
τους οι Μαρωνίτες

Με την ευκαιρία της ημέρας
των ψυχών, ο Εκπρόσωπος
των Μαρωνιτών Γιαννάκης
Μούσας πραγματοποίησε
επίσκεψη στο Κοιμητήριο
Ανθούπολης όπου συναντή-
θηκε με τον Πρόεδρο και

Μέλη της Επιτροπής Διαχεί-
ρισης Κοιμητηρίων Μαρωνι-
τών. Σε ανάρτηση του
εξέφρασε την πλήρη ικανο-
ποίηση του για την εικόνα
που παρουσιάζουν τα κοιμη-
τήρια των Μαρωνιτών στην

Ανθούπολη: «Είχα σήμερα
την ευκαιρία να ενημερωθώ
από τον Πρόεδρο και τα
Μέλη της Επιτροπής Διαχείρι-
σης Κοιμητηρίων για τις συνε-
χείς προσπάθειες που
καταβάλλουν για συντήρηση

και βελτίωση των ιερών αυτών
χώρων. Τους αξίζουν χίλια
μπράβο. Με πενιχρά μέσα και
χωρίς καμία αμοιβή εργάζον-
ται με ζήλο για το καλύτερο
αποτέλεσμα», σημείωσε, δια-
μηνύοντας παράλληλα πως
«τόσο η αναβάθμιση του πα-
λαιού όσο και η δημιουργία
του νέου κοιμητηρίου αλλά
και η ασταμάτητη συντή-
ρηση τους είναι έργα που
μας καθιστούν περήφα-
νους». Ο Γιαννάκης Μούσας,
συγχαίροντας την επιτροπή,
τόνισε για πολλοστή φορά
πως «η κατάσταση των κοι-
μητηρίων μας και ο σεβα-
σμός προς τους νεκρούς μας
είναι καθρέφτης του πολιτι-
σμού μας».
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Η 23η Νοεμβρίου 2023 σηματοδοτεί
πλέον την ιστορική μέρα κατά την
οποία το όνειρο της νέας γενιάς των
Μαρωνιτών έλαβε σάρκα και οστά. Οι
πολύχρονες και επίπονες προσπάθειες
του Εκπροσώπου Μαρωνιτών Γιαν-
νάκη Μούσα και των συνεργατών του
απέδωσαν οριστικά καρπούς και οι
εργασίες της Α  ́Φάσης ανέγερσης του
πολυδύναμου κέντρου ξεκίνησαν και
προχωρούν με γοργούς ρυθμούς. Το
έργο της εν λόγω φάσης κατακυρώ-
θηκε στην εταιρεία Kedris Construc-
tions η οποία είχε υποβάλει τη
χαμηλότερη προσφορά μέσω του ηλε-
κτρονικού συστήματος σύναψης δη-
μοσίων συμβάσεων E-Procurement,
ενώ τα σχετικά συμβόλαια υπεγράφη-
σαν στα γραφεία της εργοληπτικής
εταιρείας στις 14 Σεπτεμβρίου. 
Η πρώτη φάση, η οποία εκτιμάται να
διαρκέσει έξι περίπου μήνες, θα περι-
λαμβάνει χωματουργικές και άλλες
εργασίες υποδομής, καθώς και την
ανέγερση του ποδοσφαιρικού στα-
δίου, το οποίο με βάση απόφαση του
Εκπροσώπου των Μαρωνιτών Γιαν-

νάκη Μούσα, θα φέρει το όνομα του
μοναδικού σήμερα αγνοούμενου της
Μαρωνιτικής Κοινότητας Ρογήρου
Κουμέττου. Το κόστος της φάσης
αυτής, στη βάση της κατακυρωθείσας
προσφοράς, θα ανέλθει στα 596.000
ευρώ. Έναν χρόνο περίπου μετά την
κατάθεση του θεμέλιου λίθου από τον
τέως Πρόεδρο της Δημοκρατίας Νίκο
Αναστασιάδη και αφού προηγήθηκαν
όλες οι ενδεικνυόμενες διαδικασίες
προκήρυξης και κατακύρωσης των
προσφορών, οι μπουλντόζες της Kedris
Constructions «μπήκαν» στο τεμάχιο

στην Πάνω Δευτερά και ξεκίνησαν
εντατικές χωματουργικές εργασίες. 
Το όλο έργο που χρηματοδοτείται
από την κυπριακή κυβέρνηση, να ση-
μειωθεί πως τυγχάνει της πλήρους
στήριξης και του νέου Προέδρου της
Δημοκρατίας Νίκου Χριστοδουλίδη
ο οποίος προεκλογικά είχε δεσμευ-
τεί γραπτώς ενώπιον των μελών της
Μαρωνιτικής Κοινότητας για «εν-
τατικοποίηση και ολοκλήρωση του
Πολυδύναμου Κέντρου Maronite
Sporting Centre». Σύμφωνα με
ασφαλείς πληροφορίες, μετά και

την έναρξη των εργασιών της πρώτης
φάσης, ο Εκπρόσωπος των Μαρωνι-
τών Γιαννάκης Μούσας πολύ σύντομα
θα ξεκινήσει επαφές με την κυβέρ-
νηση που θα αφορούν στην επόμενη
φάση του μεγαλεπήβολου έργου. 

Επιτόπου επισκέψεις
Επισκέψεις στο εργοτάξιο πραγματο-
ποιεί ανά τακτά χρονικά διαστήματα
ο Εκπρόσωπος Γιαννάκης Μούσας
συνοδευόμενος από τον αρχιτέκτονα
Μάκη Καλακουτή, τους μηχανικούς
και τους μελετητές, παρακολουθών-
τας με τον τρόπο αυτό στενά το ξεκί-
νημα και την πορεία του μεγαλόπνοου
έργου. «Οι επισκέψεις μας στο εργο-
τάξιο θα είναι συνεχείς ούτως ώστε να
παρακολουθούμε την πορεία του
έργου και να παραμένουμε βέβαιοι
για τη σωστή εκτέλεση των εργα-
σιών», ανέφερε ο κ. Μούσας στον
«Τ». Εξάλλου σε ανάρτηση του με το
πέρας της επίσκεψης του στο εργοτά-
ξιο κατά την πρώτη μέρα των εργα-
σιών, ο Εκπρόσωπος δεν έκρυψε την
ικανοποίηση του για την σπουδαία,

όπως τη χαρακτήρισε, μέρα για την
Κοινότητα: «Μια σπουδαία μέρα η
σημερινή για την Κοινότητα. Ιστορι-
κές οι στιγμές. Μπήκαν μέσα οι
μπουλντόζες και το “Maronite Spor-
ting Centre” έβαλε μπρος. Το μεγαλύ-
τερο έργο στην ιστορία της
Κοινότητας είναι πλέον μπροστά μας.
Κατασκευάζεται. Με στόχο, πρό-
γραμμα και σχέδιο προχωρούμε. Με
σοβαρότητα, υπομονή και επιμονή
φθάνουμε πάντα στο αποτέλεσμα»,
σημείωσε ο κ. Μούσας προσθέτοντας
πως η νεολαία μας, με καθυστέρηση 35
χρόνων, θα πάρει επιτέλους αυτό που
της αξίζει. «Όπως ακριβώς το υποσχε-
θήκαμε, νέες και νέοι, το ποτάμι δεν γυ-
ρίζει πίσω, το πιο συναρπαστικό ταξίδι
έχει αρχίσει», συμπλήρωσε. 
Σύμφωνα με δηλώσεις του Εκπρο-
σώπου των Μαρωνιτών, σύντομα
προγραμματίζονται επισκέψεις στο
εργοτάξιο με τα Μέλη της Σχολικής
Εφορείας Μαρωνιτών, με τα Μέλη
της Συμβουλευτικής Επιτροπής για
το Πολυδύναμο Κέντρο καθώς και
με κυβερνητικούς αξιωματούχους. 

Ξεκίνησαν οι εργασίες για το Maronite Sporting Centre

Ιστορική μέρα για τη νεολαία

Η καθυστέρηση και η αναμονή 
35 ετών έλαβαν οριστικά τέλος
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Μιλήστε μας αρχικά για τον νέο ρόλο που
έχετε αναλάβει. Ποια ακριβώς θέματα εμπί-
πτουν στις αρμοδιότητές σας και ποιες είναι
οι διαφορές με τις αρμοδιότητες του μέχρι
πρότινος Επιτρόπου Προεδρίας; 
Ο νέος ρόλος που έχω αναλάβει άπτεται των
νέων καθηκόντων, όχι όμως της προσέγγισης
των θεμάτων, η οποία για μένα ήταν και παρα-
μένει ανθρωποκεντρική. Τα ανθρώπινα δικαιώ-
ματα και η προάσπισή τους, ο άνθρωπος και η
κάλυψη των αναγκών του αποτελούσαν πάντοτε
την πυξίδα μου, από όποια θέση και αν υπηρε-
τούσα. Η ανάθεση των καθηκόντων της Επικε-
φαλής Ανθρωπιστικών Θεμάτων Αγνοουμένων
και Εγκλωβισμένων από τον Πρόεδρο της Δη-
μοκρατίας κ. Νίκο Χριστοδουλίδη αποτελεί για
μένα πέραν από τιμή και πρόκληση για να φέρω
εις πέρας ένα τόσο δύσκολο έργο. Ένα έργο που
έχει στο επίκεντρο του τον άνθρωπο, την διαχεί-
ριση των πληγών του, και την κάλυψη των αναγ-
κών του στη βάση του Προγράμματος
Διακυβέρνησης του Προέδρου της Δημοκρα-
τίας. Είναι μεν ένας εντελώς διαφορετικός το-
μέας αλλά οι απαιτήσεις είναι οι ίδιες όπως και
η αφοσίωσή μου προκειμένου να επιτελεστεί
έργο, αφήνοντας στην άκρη ωράρια και χρονό-
μετρα. Τα ανθρωπιστικά ζητήματα και η διαχεί-
ρισή τους απαιτούν εξάλλου απαλλαγή από
ρολόγια και δέσμευση ότι θα καταβληθεί κάθε
δυνατή προσπάθεια για να βοηθηθούν άνθρω-
ποι, να βελτιωθεί η ποιότητα της ζωής, να τύ-
χουν σεβασμού τα ανθρώπινα τους δικαιώματα. 
Στις αρμοδιότητες μου εμπίπτει η διαχείριση της
μεγαλύτερης πληγής που προκάλεσε η τουρ-
κική εισβολή και η συνεχιζόμενη κατοχή της
Κύπρου, μια πληγή που παραμένει ανοικτή
σχεδόν μισό αιώνα τώρα και είναι η τραγωδία
των αγνοουμένων μας και των οικογενειών
τους, χωρίς να ξεχνούμε τους πεσόντες, αιχμα-
λώτους, εγκλωβισμένους και εκτοπισθέντες
μας. Αποστολή της Υπηρεσίας είναι ο εντοπι-
σμός, η ταυτοποίηση και διακρίβωση της τύχης
ενός εκάστου των αγνοουμένων μας θέτοντας
επιτέλους ένα τέλος στην αγωνία των συγγε-
νών τους και αποκαλύπτοντας την αλήθεια.
Στις αρμοδιότητές μας περιλαμβάνεται η συλ-
λογή, ταξινόμηση, αξιολόγηση και αξιοποίηση
πληροφοριών και άλλου σχετικού υλικού που
αφορά τους αγνοούμενους μας, η συνεχής ενη-
μέρωση και αναθεώρηση των προσωπικών
φακέλων των αγνοουμένων και ειδοποίηση
των οικογενειών όταν διασφαλίζονται πρόσθε-
τες πληροφορίες και αποδεικτικά στοιχεία, η
συλλογή και διερεύνηση πληροφοριών για
αγνοούμενους και σύνταξη σχετικών εκθέσεων
και επικοινωνία με άλλες αρμόδιες υπηρεσίες.
Στις αρμοδιότητες της Υπηρεσίας περιλαμβά-
νεται επίσης ο τομέας της ευαισθητοποίησης
για το θέμα των αγνοουμένων. 
Στο στρατηγικό πλάνο που έχω ετοιμάσει για
την Υπηρεσία περιλήφθηκαν νέοι στόχοι. Ένας
εξ’ αυτών είναι η ενίσχυση των προσπαθειών
μας σε όλα τα σχετικά θέματα τα οποία χειρίζε-
ται η Υπηρεσία μας, με έναν πιο ενεργό ρόλο και
με διαφοροποίηση της προσέγγισης η οποία έχει
στο επίκεντρό της τον άνθρωπο και τις ανάγκες
του. Ειδικά για το θέμα των αγνοουμένων θα
πρέπει να πω ότι προχωρήσαμε ήδη σε αλλαγές
σε ό,τι αφορά τις διαδικασίες που ακολουθούν-
ται. Η εξασφάλιση και διερεύνηση των όποιων
πληροφοριών για την τύχη των αγνοουμένων
μας αποτελεί για την Υπηρεσία ένα ζήτημα κε-
φαλαιώδους σημασίας γι’ αυτό με κάθε ευκαιρία
ενθαρρύνουμε τους πολίτες να μιλήσουν για
πληροφορίες που κατέχουν σε σχέση με την

τύχη των αγνοουμένων μας. Προς αυτή την κα-
τεύθυνση οι προσπάθειες μας είναι εντατικές.
Διαφοροποιήσαμε τον τρόπο προσέγγισης σε
ό,τι αφορά τη λήψη και καταγραφή των πληρο-
φοριών για εντοπισμό των αγνοουμένων μας, ο
οποίος έγινε πιο φιλικός ώστε οι πολίτες να νιώ-
σουν εμπιστοσύνη και ασφάλεια να μας δώσουν
πληροφορίες. Κάθε πληροφορία που λαμβά-
νουμε, ακόμα και μια απλή αναφορά, διερευνά-
ται. Αναπτύξαμε ένα δίκτυο επικοινωνίας φιλικό
προς τους πολίτες αφού δεν χρησιμοποιούμε
πλέον τις μεθόδους λήψης κατάθεσης που
ίσχυαν προηγουμένως, οι οποίες παραπέμπουν
σε αστυνομικές νοοτροπίες με ανακριτικό προ-
φίλ. Αλλάζοντας τον τρόπο προσέγγισης σε πιο
φιλικό προς τους πολίτες - πληροφοριοδότες,
αυξήθηκε η ροή πληροφοριών με θετικά αποτε-
λέσματα και ήδη σε ένα μήνα είχαμε 4 ταυτο-

ποιήσεις. Επίσης, έχουμε στενή επαφή και επι-
κοινωνία με ανθρωπολόγο από το εξωτερικό,
ενώ αναπτύξαμε συνεργασία, σε σταθερή βάση
έχοντας επαφές με παιδιά των αγνοουμένων,
καθώς και με την Ομάδα Πρωτοβουλίας παι-
διών αγνοουμένων με σκοπό τη στήριξη τους.
Στη βάση αυτής της διαδικασίας αρχίσαμε να
καταρτίζουμε κατάλογο των παιδιών των αγνο-
ουμένων, ο οποίος δεν υπήρχε, με αποτέλεσμα
αυτά να αισθάνονται παραμελημένα. Με την
ανάληψη των καθηκόντων μου ξεκινήσαμε επί-
σης μια διαδικασία στατιστικής ανάλυσης στοι-
χείων, στη βάση των οποίων θα αρχίσουμε την
επικαιροποίηση των καταλόγων πεσόντων /
αγνοουμένων και άλλων που βρίσκονται στην
ιστοσελίδα της Προεδρίας. 
Σε ό,τι αφορά τους εγκλωβισμένους και επανεγ-
κατασταθέντες μας και εδώ η προσέγγιση μας

είναι ολιστική και έχει σκοπό την επίλυση των
πολλών και αλληλένδετων προβλημάτων, καθώς
και την κάλυψη των κενών που προκύπτουν από
τη νομοθεσία προκειμένου οι ανάγκες αυτών
των ανθρώπων να τυγχάνουν της δέουσας δια-
χείρισης. Από την πρώτη μέρα ανάληψης των
καθηκόντων μου άνοιξα ένα δίαυλο επικοινω-
νίας με τους ανθρώπους αυτούς, τους Εκπροσώ-
πους και Κοινοτάρχες  και έχω κατ’ ιδίαν
συναντήσεις μαζί τους στο γραφείο μου με
σκοπό την επίλυση εκάστου προβλήματος.
Πραγματοποίησα επίσης επισκέψεις στα κατε-
χόμενα χωριά μας όπου διαβιούν εγκλωβισμένοι
μας και επανεγκατασταθέντες, στο Ριζοκάρ-
πασο και στα Μαρωνίτικα χωριά μας για να
ακούσω από κοντά τα προβλήματα που αντιμε-
τωπίζουν με σκοπό την άμεση και αποτελεσμα-
τική επίλυση τους. Μέχρι σήμερα έχουμε
επιληφθεί σωρεία αιτημάτων από εγκλωβισμέ-
νους και έχουμε ετοιμάσει προτάσεις για αναθε-
ώρηση της υφιστάμενης ανθρωπιστικής
βοήθειας αφού από το 2007 παραμένει η ίδια,
καθώς και εισαγωγή νέων κινήτρων τα οποία θα
συζητήσουμε με το Υπουργείο Οικονομικών.

Έχοντας συμπληρώσει ήδη κάποιους μήνες
στα καθήκοντά σας, ποιες έχετε θέσει ως
προτεραιότητές σας κυρία Αριστοτέλους; 
Στο στρατηγικό πλάνο που έχω ετοιμάσει καθο-
ρίστηκαν οι προτεραιότητες, οι στόχοι και οι
δράσεις οι οποίες θα βοηθήσουν στην επίτευξη
της αποστολής και του οράματος της Υπηρεσίας
στη βάση του Προγράμματος Διακυβέρνησης
του Προέδρου της Δημοκρατίας κ. Νίκου Χρι-
στοδουλίδη. Δράσεις και προτάσεις βέβαια οι
οποίες θα ανανεώνονται, επικαιροποιούνται και
εμπλουτίζονται σταδιακά και εξελικτικά. Οι
προτεραιότητες που έχουν τεθεί αναφορικά με
το θέμα των αγνοουμένων αφορούν κυρίως αλ-
λαγές σε σχέση με τις διαδικασίες που ακολου-
θούνται. Η προσέγγιση μας είναι ολιστική και
ανθρωποκεντρική. Πάνω σε αυτή χτίσαμε και το
στρατηγικό μας πλάνο. 
Σε ό,τι αφορά τώρα το θέμα των εγκλωβισμένων
και επανεγκατασταθέντων μας, θα πρέπει να
τονίσω ότι πέρα από την επίλυση προβλημάτων
και προκλήσεων που αντιμετωπίζει η ευάλωτη
ομάδα των εγκλωβισμένων και των εξαρτώμε-
νων από αυτούς στις ελεύθερες περιοχές, ανα-
πτύχθηκε ένα ευρύ φάσμα δράσεων και
δραστηριοτήτων, με στόχο τη βελτίωση και ανα-
βάθμιση των συνθηκών διαβίωσης τους. Βασικοί
πυλώνες του στρατηγικού σχεδιασμού είναι
εξάλλου:
1. Η αντιμετώπιση σειράς ανθρωπιστικών προ-

βλημάτων που προκύπτουν από την καθημε-
ρινότητα των εγκλωβισμένων μας, ως
προτεραιότητα με τη μέγιστη δυνατή επεί-
γουσα ανάγκη.

2. Η ενθάρρυνση και διασφάλιση της παραμο-
νής στα σπίτια τους στις κατεχόμενες περιο-
χές.

3. Και η αντιμετώπιση με ευαισθησία και με αν-
θρωπιστική προσέγγιση  άμεσα και αποτελε-
σματικά των διάφορων ζητημάτων που
αντιμετωπίζουν. 

Στηριζόμενη, λοιπόν, σε αυτό το τρίπτυχο καθό-
ρισα δράσεις οι οποίες θα συμβάλουν στην επί-
τευξη τους, έχοντας ασφαλώς ως κεντρικό στόχο
τη βελτίωση των συνθηκών διαβίωσης των εγ-
κλωβισμένων και επανεγκατασταθέντων, με σε-
βασμό στην ανθρώπινη αξιοπρέπεια.

Επισκεφθήκατε τον περασμένο Αύγουστο
τα Μαρωνίτικα χωριά Κορμακίτη και Καρ-

Μια άκρως ενδιαφέρουσα συνέντευξη στον
Τύπο των Μαρωνιτών παραχώρησε η νέα Επικε-
φαλής Ανθρωπιστικών Θεμάτων Αγνοουμένων
και Εγκλωβισμένων Άννα Αριστοτέλους η οποία
διορίστηκε από τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας
Νίκο Χριστοδουλίδη και ανέλαβε καθήκοντα
προ μερικών μηνών. Μιλώντας στους συντάκτες
του «Τ» η κ. Αριστοτέλους εξηγεί ποιες ακριβώς

είναι οι αρμοδιότητές της αναλύοντας παράλ-
ληλα το στρατηγικό της πλάνο που αφορά στους
εγκλωβισμένους και επανεγκατασταθέντες.
Μιλά επίσης για την εμπειρία της από τις πρό-
σφατες επισκέψεις της στα Μαρωνίτικα χωριά,
όπου είχε την ευκαιρία να καταγράψει προβλή-
ματα των εκεί διαμενόντων, τα οποία και παρα-
θέτει συνοπτικά. Χαρακτηρίζει ως εντυπωσιακές

τις νέες εγκαταστάσεις του Κέντρου Συνεργα-
σίας στον Κορμακίτη, ενώ τονίζει τη σημασία
της επαναλειτουργίας του σχολείου για την ενδυ-
νάμωση της ζωής στα Μαρωνίτικα χωριά. Τέλος,
τονίζει πως η συνεργασία της με την ηγεσία της
Μαρωνιτικής Κοινότητας είναι αγαστή και στέλ-
νει μήνυμα προς τους Μαρωνίτες πως είναι εδώ
για να στηρίξει τον αγώνα τους. 

«Τα ανθρωπιστικά ζητήματα απαιτούν απαλλαγή
από ρολόγια και δέσμευση ότι θα καταβληθεί κάθε
δυνατή προσπάθεια για να βοηθηθούν άνθρωποι»

Άννα Αριστοτέλους
«Θα εργαστούμε

σκληρά για να 
βελτιώσουμε τις 

συνθήκες διαβίωσης»
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πάσια. Ήταν η πρώτη φορά; Ποια η εμπει-
ρία σας; 
Καταρχάς να πω ότι είναι πολύ σημαντικό να
έχεις προσωπική επαφή με τους ανθρώπους που
είναι οι πρωταγωνιστές και να γίνεται δια ζώσης
συζήτηση των προβλημάτων και επί τόπου στο
χώρο διαμονής τους. Επιθυμώ να τους βλέπω
από κοντά, επιδιώκοντας την αμεσότητα,  ώστε
να ακούω τις ανησυχίες τους και τους προβλη-
ματισμούς τους με σκοπό, στο πλαίσιο των δυ-
νατοτήτων μας,  να επιλύσουμε προβλήματα,
και να βελτιώσουμε τις συνθήκες διαβίωσης
τους καθότι αυτό αποτελεί βασική συνιστα-
μένη της ανθρωποκεντρικής προσέγγισης που
ακολουθούμε.  Οι πρώτες μου επισκέψεις ήταν
ολοήμερες στο Ριζοκάρπασο και στα Μαρωνί-
τικα χωριά και πρόσφατα πραγματοποίησα
ακόμα δύο επισκέψεις στην Καρπάσια και
στον Κορμακίτη. Σαφώς αυτές οι επισκέψεις
δεν είναι ούτε οι πρώτες ούτε οι τελευταίες και
θα είναι συνεχείς. Ήδη έχουμε ανοίξει ένα δί-
αυλο επικοινωνίας και μέσω αυτού ότι προκύ-
πτει, εντοπίζεται έγκαιρα για να τυγχάνει της
δέουσας διαχείρισης.

Είχατε την ευκαιρία να συνομιλήσετε με
τους κατοίκους και να καταγράψετε τα προ-
βλήματά τους. Ποια ήταν τα σημαντικότερα
από αυτά σε γενικές γραμμές και πως σκο-
πεύετε να τα αντιμετωπίσετε; 
Κατά τις επισκέψεις μου είχα συναντήσεις με
τους Κοινοτάρχες, με νέους και ενήλικες εγκλω-
βισμένους και επανεγκατασταθέντες, ηλικιωμέ-
νους και μαθητές, καθώς και με άλλους
παράγοντες στα καφενεία των χωριών, αλλά και
σε κατ’ ιδίαν συναντήσεις στα σπίτια τους,
ακόμα και σε γηροκομεία. Οι ιστορίες αυτών
των ανθρώπων είναι συγκλονιστικές, όπως και
οι δυσκολίες που βιώνουν τόσα χρόνια για πράγ-
ματα που εμείς θεωρούμε δεδομένα και αυτο-
νόητα όπως το δικαίωμα στην εκπαίδευση,
στο ποιοτικό φαγητό, στην πρόσβαση σε φάρ-
μακα, στην ιατροφαρμακευτική περίθαλψη
ακόμα και στη ψυχαγωγία, στην πρόσβαση
στον πολιτισμό, στο να βγεις εκτός σπιτιού να
πεις ένα καφέ με τους φίλους σου, σε όλες τις
εκφάνσεις και φάσμα των δραστηριοτήτων
της ζωής τους, της καθημερινότητας τους.
Κατά τις επαφές και συναντήσεις μου κατέ-
γραψα σωρεία ζητημάτων που χρήζουν δια-
χείρισης. Τα βασικότερα προβλήματα έχουν
να κάνουν με τα θέματα της σίτισης, της υδρο-
δότησης, της παιδείας, της απασχόλησης, των
διακινήσεων τους από και προς τα κατεχό-
μενα, και άλλα.
Θα αρχίσω με το θέμα, πρόβλημα θα έλεγα,
της σίτισης μιας και ήταν ένα από τα πρώτα
θέματα που οι εγκλωβισμένοι και επανεγκα-
τασταθέντες μας είχαν θίξει κατά τις μεταξύ
μας συναντήσεις, κατά τις οποίες διαπίστωσα
την ορθότητα των παραπόνων τους μετά από
απροειδοποίητες επισκέψεις μου στις Αποθή-
κες Τροφίμων. Επιγραμματικά να αναφέρω
πως διαπίστωσα ότι τα τρόφιμα που τους απο-
στέλλονται και για τα οποία το Κράτος κατα-
βάλλει αρκετά μεγάλο ποσό, δεν πληρούσαν
τις απαιτούμενες προδιαγραφές, ποιοτικά και
ποσοτικά και  γι αυτό ζήτησα τον άμεσο τερ-
ματισμό της σύμβασης με τον συγκεκριμένο
προμηθευτή. Προτίθεμαι επίσης να συναντηθώ
με διατροφολόγο του Υπουργείου Υγείας για να
καταρτίσουμε κατάλογο με τα τρόφιμα που θα
πρέπει να αποστέλλονται, προκειμένου οι εγ-
κλωβισμένοι μας να έχουν ένα ισορροπημένο
διατροφολόγιο και να λαμβάνουν τρόφιμα που
θα πληρούν τα ποιοτικά και ποσοτικά κριτήρια.
Ένα άλλο πρόβλημα το οποίο χρόνιζε και το
οποίο επιλύσαμε αφορούσε το θέμα της διέλευ-
σης των οικιακών βοηθών που παρέχουν κατ’
οίκον φροντίδα στους εγκλωβισμένους μας. Επί-
σης, μελετούμε και ετοιμάζουμε αρκετές προτά-
σεις για αναθεώρηση της υφιστάμενης
ανθρωπιστικής βοήθειας που παραμένει η ίδια
από το 2007, καθώς και για εισαγωγή νέων κι-
νήτρων τα οποία ασφαλώς θα συζητήσουμε με
το Υπουργείο Οικονομικών. Στο στρατηγικό
πλάνο που έχω καταρτίσει και που αφορά τους
εγκλωβισμένους και επανεγκατασταθέντες πε-
ριλαμβάνονται αρκετές δράσεις μέσω των
οποίων μπορούν να στηριχθούν σε πολλαπλά
επίπεδα. Κεντρικός στόχος είναι η βελτίωση των

συνθηκών διαβίωσης τους, και η αναβάθμιση
της ποιότητας των προσφερόμενων υπηρεσιών.

Επισκεφτήκατε το Κέντρο Συνεργασίας
στον Κορμακίτη. Πως αξιολογείτε τις νεόδ-
μητες εγκαταστάσεις; 
Αναμφίβολα είναι εντυπωσιακές. Πρόκειται για
σύγχρονες εγκαταστάσεις, που ανεγέρθηκαν με
χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
Μέσω του Κέντρου αυτού θα αναδειχθεί ο ιστο-
ρικός χαρακτήρας του Κορμακίτη, συμβάλλον-
τας παράλληλα στην αναζωογόνησή του.
Σημαντικά επίσης θεωρούνται τα προγράμματα
τα οποία προσφέρονται μέσω του Κέντρου, όπως
η διοργάνωση, το περασμένο καλοκαίρι, του
Sanna Camp 2023. Στο πλαίσιο του προγράμμα-
τος τα παιδιά είχαν την ευκαιρία να μάθουν τη
«Σάννα», τη γλώσσα των προγόνων τους.

Δημοτικό Σχολείο και Νηπιαγωγείο Κορμα-
κίτη. Πόσο θα συμβάλει κατά την άποψη

σας στην ενδυνάμωση της ζωής στον
Κορμακίτη; Είστε έτοιμη να στηρίξετε
πρωτοβουλίες και κίνητρα που θα ωθή-
σουν οικογένειες να επιστρέψουν και να
εγγράψουν τα παιδιά τους στην εκεί σχο-
λική μονάδα; 
Η πολύ σημαντική απόφαση για επαναλειτουρ-
γία των σχολείων, Νηπιαγωγείου και Δημοτικού,
μετά από 25 χρόνια, στον κατεχόμενο Κορμα-
κίτη, λήφθηκε από το Υπουργικό Συμβούλιο τον
περασμένο Ιούλιο. Και τονίζω το «σημαντική»
γιατί σαφώς η λειτουργία τους θα συμβάλει στην
ενδυνάμωση της ζωής στον Κορμακίτη, και την
διατήρηση των στοιχείων της κουλτούρας τους.
Γενικός στόχος μας εξάλλου είναι τα κατεχό-
μενα χωριά μας στα οποία διαβιούν εγκλωβι-
σμένοι και επανεγκατασταθέντες, να
αποτελέσουν μια ανθεκτική και ανθηρή κοινό-
τητα όπου οι κάτοικοί της, και ειδικότερα τα
παιδιά και οι νέοι, θα επιθυμούν παραμονή στα
χωριά μας, τα σπίτια και τις περιουσίες τους. Γι’
αυτό και τα κίνητρα και η στήριξη από την Πο-
λιτεία πρέπει να είναι τέτοια που να εξαλείψουν
την οποιαδήποτε άλλη πιθανότητα ή σκέψη εγ-
κατάλειψης. Στο πλαίσιο λοιπόν της παροχής
ίσων ευκαιριών για μάθηση, του αναφαίρετου
δικαιώματος στην εκπαίδευση και της δημιουρ-
γίας ενός μαθησιακού περιβάλλοντος για τις
ευάλωτες αυτές ομάδες των εγκλωβισμένων και
επανεγκατασταθέντων μας, οι οποίοι επιζητούν
την μάθηση και την αυτοβελτίωση παρά τις δυ-
σκολίες που αντιμετωπίζουν, ετοιμάσαμε και
υποβάλαμε εισηγήσεις προς το Υπουργείο Παι-
δείας με σκοπό την παροχή ίσων ευκαιριών μά-
θησης στους εγκλωβισμένους και
επανεγκατασταθέντες μαθητές μας όπως στις
ελεύθερες περιοχές. Σε αυτές περιλαμβάνεται

εισήγηση που αφορά τη δια βίου εκπαίδευση
και τη διαδικτυακή μάθηση, με την αξιοποίηση
προγραμμάτων και προτάσεων οι οποίες θα
τους προσφέρουν περαιτέρω γνωσιολογική
ανάπτυξη και δεξιότητες τις οποίες μέχρι σή-
μερα δεν είχαν την ευκαιρία.
Αναφέρω ενδεικτικά ότι υπάρχουν φροντιστή-
ρια τα οποία μπορούν να προσφέρουν διαδι-
κτυακά μαθήματα μέσω τηλεδιάσκεψης σε
ενδιαφερόμενους εγκλωβισμένους μαθητές και
ενήλικες, καθώς και σε επανεγκατασταθέντες.
Υποβάλαμε επίσης εισήγηση για απόκτηση δε-
ξιοτήτων αλλά και δημιουργική αξιοποίηση του
ελεύθερου χρόνου των εγκλωβισμένων και επα-
νεγκατασταθέντων μας, μέσω των Επιμορφω-
τικών Προγραμμάτων του ΥΠΑΝ. Θα πρέπει να
πω ότι η συγκεκριμένη εισήγηση μου ήταν
απόρροια  των συζητήσεων που είχα με αρκε-
τούς γονείς που διαβιούν στο Ριζοκάρπασο και
στα Μαρωνίτικα χωριά μας. Ειδικότερα, οι γο-
νείς στα Μαρωνίτικα χωριά μας δεν θα αναγ-

κάζονται να πηγαινοέρχονται καθημερινά με τα
παιδιά τους στις ελεύθερες περιοχές για απο-
γευματινά ιδιαίτερα μαθήματα ενώ κάποια
άλλα παιδιά δεν έχουν καν τη δυνατότητα αυτή.
Είναι πάρα πολλά αυτά που μπορούν να γίνουν
και ήδη τροχοδρομούνται συγκεκριμένες ενέρ-
γειες προς αυτή την κατεύθυνση. 

Πως αξιολογείτε τη μέχρι σήμερα εφαρμογή
του αναθεωρημένου σχεδίου επανεγκατά-
στασης; Εξυπηρετεί καλύτερα τους στόχους
της επιστροφής στα χωριά μας και εκείνους
που είχαν τεθεί εξαρχής ή πιστεύετε πως
χρήζει περαιτέρω αναθεώρησης;
Έχει καταρτιστεί στρατηγικό πλάνο για αυτό το
θέμα, το οποίο επικαιροποιείται, και σε αυτό πε-
ριλαμβάνονται σωρεία προτάσεων που αφο-
ρούν, μεταξύ άλλων, αναθεώρηση της
υφιστάμενης ανθρωπιστικής βοήθειας που από το
2007 παραμένει η ίδια, επέκταση και εισαγωγή
νέων κινήτρων για τους επανεγκατασταθέντες,
καθώς και στήριξη για δημιουργία Κέντρου
Αποκατάστασης ώστε οι ηλικιωμένοι εγκλωβι-
σμένοι να παραμένουν στον τόπο τους και να
τους επισκέπτονται οι οικογένειες τους στα κα-
τεχόμενα Μαρωνίτικα χωριά στα οποία διαβι-
ούν. Οι δράσεις που προωθούμε περιλαμβάνουν
την παροχή κινήτρων για παραμονή και επανεγ-
κατάσταση στις κατεχόμενες περιοχές, την πα-
ροχή εξειδικευμένων κινήτρων για ανάπτυξη
δραστηριοτήτων σε σχέση με την εργασία,
ανάπτυξη της νεανικής επιχειρηματικότητας,
επαναξιολόγηση κινήτρων σε ότι αφορά τη
συντήρηση ή ανέγερση κατοικιών, ανάπτυξη
δράσεων και προγραμμάτων για τα παιδιά,
τους νέους, αλλά και για άτομα της τρίτης ηλι-
κίας αφού διαπιστώθηκε ότι δεν υπάρχουν.

Προσβλέπετε σε αγαστή συνεργασία με την
ηγεσία της Μαρωνιτικής Κοινότητας, τον
Αρχιεπίσκοπο και τον Εκπρόσωπο της στη
Βουλή, για τα θέματα που εμπίπτουν στις
αρμοδιότητές σας; 
Υπάρχει εξαιρετική συνεργασία και αναπτύ-
ξαμε δίαυλο επικοινωνίας με την ηγεσία της Μα-
ρωνίτικης Κοινότητας, τον Αρχιεπίσκοπο και τον
Εκπρόσωπο της στη Βουλή, τους Κοινοτάρχες,
και εκπροσώπους Σωματείων των Μαρωνίτικων
χωριών. Πραγματοποιούνται τακτικά κατ’ ιδίαν
συναντήσεις, αλλά και επισκέψεις μου στα κα-
τεχόμενα Μαρωνίτικα χωριά. Η συνεργασία μας
εκτιμώ ότι είναι αγαστή και προσβλέπω σε πε-
ραιτέρω ενίσχυσή της αφού ο στόχος μας είναι
κοινός. Το καλό και η ευημερία των Μαρωνιτών.

Συμμετείχατε πρόσφατα μαζί με τους εγ-
κλωβισμένους και επανεγκατασταθέντες,
καθώς και άλλους Μαρωνίτες στους εορ-
τασμούς του Τιμίου Σταυρού Καρπάσιας.

Ποια η εμπειρία σας; 
Ήταν μια μοναδική εμπειρία, με πρωτόγνωρα
συναισθήματα. Πίκρας, θυμού, λύπης μα ταυ-
τόχρονα θαυμασμού και περηφάνειας για αυ-
τούς τους ανθρώπους, τους εγκλωβισμένους
και τους επανεγκατασταθέντες μας, για τη δύ-
ναμη ψυχής και τις θυσίες που κάνουν όλα
αυτά τα χρόνια, με όλους αυτούς τους περιο-
ρισμούς στη ζωή τους, κρατώντας ζωντανά τα
κατεχόμενα χρονιά μας. Με την παρουσία μου
θέλησα να στείλω το ξεκάθαρο μήνυμα ότι δεν
είναι μόνοι. Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας
στηρίζει τις προσπάθειές και τον αγώνα τους.

Ένα τελικό μήνυμα προς τους αναγνώστες
της εφημερίδας μας. 
Καταρχάς θα πρέπει να σας συγχαρώ για τη
δουλειά σας, γιατί μέσω εσάς, η Μαρωνιτική
Κοινότητα έχει την ευκαιρία να ενημερώνεται
για τα κοινά και για όλα τα θέματα που την
απασχολούν. Είναι πολύ σημαντικό το έργο
σας, γιατί με τον δικό σας τρόπο, κρατάτε
ζωντανά τα Μαρωνίτικα χωριά μας. Για αυτό
το λόγο είναι σημαντικό να σας έχουμε δίπλα
μας σε όλη αυτή την προσπάθεια και σας ευ-
χαριστώ που μου δώσατε την ευκαιρία να
μοιραστώ μαζί σας και με τους αναγνώστες
σας τους στόχους της υπηρεσίας μου. Και
επειδή οι αναγνώστες σας είναι η καρδιά της
Κοινότητας, θέλω να ξέρουν πως στηρίζω
κάθε αγώνα και προσπάθεια που θα βελτιώ-
σει τις συνθήκες ζωής τους και να ξέρουν πως
πάντα είμαι στη διάθεση τους, για να τους
ακούσω, για να μιλήσουμε και να λύσουμε
μαζί όσα περισσότερα προβλήματα μπο-
ρούμε, προκειμένου να βελτιωθεί η ποιότητα
της ζωής τους.

«Η επαναλειτουργία των σχολείων θα συμβάλει στην ενδυνάμωση της ζωής
στον Κορμακίτη και τη διατήρηση των στοιχείων της κουλτούρας του»

«Στόχος η βελτίωση των συνθηκών διαβίωσης 
των εγκλωβισμένων και επανεγκατασταθέντων

με σεβασμό στην ανθρώπινη αξιοπρέπεια»
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Με κάθε λαμπρότητα και σε κλίμα βαθιάς συγκίνησης
γιορτάστηκε για άλλη μια χρονιά ο Άγιος Γεώργιος του
Σπόρου στο γραφικό ξωκλήσι στο παραλιακό μέτωπο του
Κορμακίτη. Χοροστατούντος του Αρχιεπισκόπου Μαρω-
νιτών Σελίμ Σφέιρ και στην παρουσία σύσσωμου του πο-
λιτικού κόσμου της Κύπρου καθώς και μελών της διεθνούς
κοινότητας, τελέστηκε η Αρχιερατική Θεία Λειτουργία το
πρωί της Παρασκευής, 3 Νοεμβρίου 2023. 
Το παρόν τους στη φετινή γιορτή έδωσαν αρκετοί αξιωμα-
τούχοι, μεταξύ άλλων η Πρόεδρος της Βουλής και Πρό-
εδρος του ΔΗΣΥ Αννίτα Δημητρίου, ο Γενικός Γραμματέας
του ΑΚΕΛ Στέφανος Στεφάνου, ο Εκπρόσωπος των Μα-
ρωνιτών στη Βουλή Γιαννάκης Μούσας, οι βουλευτές του
ΔΗΣΥ Αβέρωφ Νεοφύτου, Νίκος Τορναρίτης, Μάριος
Μαυρίδης, Κυριάκος Χατζηγιάννης, Σάβια Ορφανίδου,
Ρίτα Σούπερμαν, ο βουλευτής του ΑΚΕΛ Χρίστος Χριστό-
φιας, ο Έπαρχος Κερύνειας Αντώνης Οικονομίδης, η Επι-
κεφαλής για Ανθρωπιστικά Θέματα Άννα Αριστοτέλους,
και ο Γενικός Διευθυντής του ΡΙΚ Θανάσης Τσώκος. Δυ-
ναμικά παρούσα στον Κόρνο ήταν και η διεθνής κοινότητα
αφού το παρόν τους έδωσαν, όπως κάθε χρόνο και αρκετοί
επικεφαλής διπλωματικών αποστολών.
Σε δηλώσεις της στον «Τ», η Αννίτα Δημητρίου εμφανί-
στηκε συγκινημένη που βρέθηκε στον ακριτικό όπως είπε
Κορμακίτη, «κοντά στους ανθρώπους που γνωρίζουν πολύ
καλά τι σημαίνει να περιμένουν για να επανενωθεί η πα-
τρίδα μας στις συνθήκες που της αξίζουν, σε ένα μέλλον
ευοίωνο και ειρηνικό για όλους τους κατοίκους». Η κ. Δη-
μητρίου τόνισε πως «πρέπει να μεταφέρουμε από εδώ
στον Κορμακίτη το μήνυμα ότι δεν μπορεί η διχοτόμηση
να είναι το μέλλον αυτού του τόπου, χρειάζεται να αδρά-
ξουμε κάθε ευκαιρία, να αξιοποιήσουμε κάθε βήμα για να
στείλουμε το μήνυμα ότι δεν θα σταματήσουμε να εργα-
ζόμαστε για την απελευθέρωση και επανένωση της πατρί-
δας μας». Πρόσθεσε παράλληλα πως «πρέπει να
επανεκκινήσουν οι διαπραγματεύσεις και να επιστρέ-
ψουμε στο τραπέζι των συνομιλιών, στη συμφωνημένη
βάση και να προχωρήσουμε ένα βήμα παρακάτω». Η
Πρόεδρος της Βουλής και του ΔΗΣΥ τόνισε πως αυτό
είναι το μέλλον που αξίζει στον τόπο μας, διαμηνύοντας
πως πρέπει να απαλειφθούν οι οποιεσδήποτε αξιώσεις
για λύση δύο κρατών είτε για να μην διοριστεί ειδικός
απεσταλμένος του ΓΓ του ΟΗΕ, πράγματα που όπως είπε
μας παίρνουν πίσω και δεν επενδύουν σε αυτό που χρει-
άζεται τώρα, ειδικά σε μια κρεμάμενη περίοδο που χρει-
άζεται να επενδύσουμε στην ειρήνη. «Βλέπουμε ότι δεν
υπάρχουν παγωμένες διενέξεις, άρα χρειάζεται να αντι-
ληφθούμε ότι έχουμε όλοι χρέος και ευθύνη να βγούμε
μπροστά για αυτό που αξίζει στην Κύπρο μας», ήταν το
μήνυμα της Αννίτας Δημητρίου. 
Ο ΓΓ του ΑΚΕΛ Στέφανος Στεφάνου ανέφερε πως όποτε
βρίσκεται στον Κορμακίτη νιώθει συγκίνηση, καθώς είναι
μία από τις περιοχές των παιδικών του χρόνων. «Η παρέ-
λευση του χρόνου χωρίς λύση, μας απομακρύνει από τη
λύση», ήταν το μήνυμα του προς τους Μαρωνίτες και άλ-
λους πιστούς που βρέθηκαν στο βορειοδυτικό άκρο του νη-
σιού. «Πρέπει να μείνουμε συγκεντρωμένοι και
αφοσιωμένοι στην προσπάθεια επίλυσης του κυπριακού,
συνεχίζοντας από εκεί που διακόπηκε το 2017, διαφυλάσ-
σοντας ότι συμφωνήσαμε μέχρι και το Κραν Μοντανά. Το
μήνυμα που στέλνει η δική μας παρουσία εδώ, του ΑΚΕΛ
και του ΔΗΣΥ, είναι ότι θα συνεχίσουμε την προσπάθεια
για λύση», ανέφερε μεταξύ άλλων ο κ. Στεφάνου.
Η Επικεφαλής για Ανθρωπιστικά Θέματα Άννα Αριστοτέ-
λους η οποία εκπροσωπούσε την κυβέρνηση, ανέφερε
πως η επίσκεψη της εντάσσεται στο πλαίσιο των συνε-
χών επισκέψεων της στα Μαρωνίτικα χωριά όπου δια-
βιούν εγκλωβισμένοι και επανεγκατασταθέντες. «Έχουμε
χαρτογραφήσει, με βάση το πρόγραμμα του Προέδρου της
Δημοκρατίας, τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι εγ-
κλωβισμένοι και οι επανεγκατασταθέντες μας, με σκοπό να
παρέχουμε κίνητρα για την παραμονή αλλά και την επα-
νεγκατάσταση περισσότερων ανθρώπων, γιατί είναι πολύ
σημαντικό να κρατούν ζωντανά τα Μαρωνίτικα χωριά μας,
τα ήθη και τα έθιμα μας», σημείωσε η κ. Αριστοτέλους. 
Ο Εκπρόσωπος των Μαρωνιτών στη Βουλή Γιαννάκης
Μούσας με τη σειρά του τόνισε ανάμεσα σε άλλα πως «η
σημερινή δυναμική παρουσία του πολιτικού γίγνεσθαι
του τόπου είναι πραγματικά πηγή δύναμης και ενθάρρυν-
σης για να συνεχίσει αυτός ο υπέροχος κόσμος τον αγώνα
για επιβίωση και σωτηρία». 
Ως είθισται, έτσι και κατά τη φετινή μέρα, πολλοί ήταν εκεί-
νοι που προέβησαν στο καθιερωμένο φαγοπότι με φίλους
και συγγενείς, για να γιορτάσουν όπως κάθε χρόνο με το
πέρας της Θείας Λειτουργίας. Στα συν των φετινών εορτα-
σμών περνά η σωστή οργάνωση και οι διευθετήσεις από μέ-
ρους της εκκλησιαστικής επιτροπής Κορμακίτη και η
παροχή για πρώτη φορά, μέσω ιδιώτη, της δυνατότητας σε
όλο τον κόσμο του Κορμακίτη να συμμετέχει στο γεύμα μετά
τη Θεία Λειτουργία. 

Παρούσης της ΠτΒ οι εορτασμοί για τον Άγιο Γεώργιο του Σπόρου

Μηνύματα ελπίδας από τον Κορμακίτη

«Δεν θα σταματήσουμε να εργαζόμαστε για την απελευθέρωση 
και επανένωση της πατρίδας μας», διεμήνυσε η Αννίτα Δημητρίου 
ενώ ο Στέφανος Στεφάνου τόνισε πως «δεν έχουμε την πολυτέλεια 

να εγκαταλείψουμε την προσπάθεια»
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Τη δική του υποψηφιότητα για τις επι-
κείμενες εκλογές τοπικής αυτοδιοίκη-
σης ανακοίνωσε πριν μερικούς μήνες
και ο Μάριος Γιουσελλής (Αραούζος).
Όπως αναφέρει η ανακοίνωση, «με
εφόδια τις εμπειρίες από την ενεργό
συμμετοχή μου στα πολιτικά δρώμενα
της κοινότητας και της Κύπρου, τις
προσωπικές και οικο-
γενειακές διασυνδέσεις
τόσο με Ελληνοκύπρι-
ους όσο και με Τουρκο-
κύπριους και κυρίως τις
γνώσεις και αξίες που
μου κληροδότησε ο
αείμνηστος πατέρας
μου πρώην Κοινοτάρ-
χης Κορμακίτη Μιχαήλ
Αραούζος, δηλώνω
έτοιμος να εργαστώ για
το καλώς νοούμενο
συμφέρον του χωριού μας», σημειώνει.
Παράλληλα, στην ίδια ανακοίνωση,
δηλώνει πως, «αφουγκραζόμενος τις
ανησυχίες και τις προσδοκίες των κα-
τοίκων του Κορμακίτη, ανεξαρτήτως
τόπου διαμονής και με πλήρη επί-
γνωση των προβλημάτων που αντιμε-
τωπίζει το χωριό μας, θα συνεχίσω τον
καθημερινό μου διάλογο με τους ηρωι-
κούς εγκλωβισμένους και επανεγκατα-
σταθέντες μας, τους πρόσφυγες, τους
αποδήμους μας, τα οργανωμένα σύ-

νολα, τους νέους και τις νέες μας, με
στόχο τη διαμόρφωση ενός πενταετούς
προγράμματος ανάπτυξης και προόδου
του Κορμακίτη μας».
Το εν λόγω πρόγραμμα, όπως επιση-
μαίνεται,θα παρουσιαστεί ενώπιον του
κόσμου του Κορμακίτη, με τη δέσμευση
του κ. Γιουσελλή να το υπηρετήσει με

ταπεινότητα και υπευ-
θυνότητα. «Όντας
παιδί εγκλωβισμένων,
κύριο μέλημα μου θα
είναι η δημιουργία κα-
λύτερων συνθηκών δια-
βίωσης για τους
ηρωικούς εγκλωβισμέ-
νους και επανεγκατα-
σταθέντες μας αλλά και
όλους τους κατοίκους
του Κορμακίτη. Με
φάρο την ενότητα, τη

συνεργασία και την ανάπτυξη, σας
καλώ όλους μαζί ενωμένους να πορευ-
τούμε στη μάχη αυτή για να καταστή-
σουμε τον Κορμακίτη μια κοινοτική
αρχή η οποία θα ανταποκρίνεται στην
ιστορία και πολιτιστική κουλτούρα της
κοινότητάς μας. Σε αυτή την προσπά-
θεια, σας θέλουμε όλους μαζί μας. Γιατί
η δύναμη του Κορμακίτη είναι η δύ-
ναμη των κατοίκων του», καταλήγει η
ανακοίνωση υποψηφιότητας του Μά-
ριου Γιουσελλή. 

Αντώνης Σολωμής και Μάριος Γιουσελλής στη μάχη για εκλογή Κοινοτάρχη

Προεκλογικός «πυρετός» στον Κορμακίτη

Ο Κέδρος τίμησε τη Ραχήλ Χατζηιωσήφ
Σε μια σεμνή τελετή στο οίκημα του
στον Κοτσιάτη το βράδυ της 2ας
Νοεμβρίου 2023, ο Κέδρος τίμησε
την απελθούσα πρόεδρο του γυ-
ναικείου του σώματος Ραχήλ Χα-
τζηιωσήφ, η οποία είχε υποβάλει
την παραίτηση της μετά τη δε-
καετή της παρουσία στο τιμόνι.
Κατά την ομιλία της, η Ραχήλ Χατζη-
ιωσήφ αναπόλησε τις πετυχημένες
δράσειςτου γυναικείου σώματος στον
κοινωνικό και όχι μόνο τομέα ενώ δεν
παρέλειψε να ευχαριστήσει και τον

τέως πρόεδρο του σωματείου Μιχα-
λάκη Χατζηιωσήφ για την άρτια πο-
λύχρονη συνεργασία. Με τη σειρά του
ο νυν πρόεδρος Γιαννάκης Λακκοτρύ-
πης εξήρε τη δημιουργία και δράση
του γυναικείου σώματος, δίνοντας έμ-
φαση στην κοινωνική διάσταση που
έδωσε στην κοινότητα της Αγίας Μα-
ρίνας, στη σύσφιξη των δεσμών των
Μαρινιωτών, στη συνεργασία των
φορέων ενώ αναφορά έκανε και στον
αείμνηστο Κοινοτάρχη Αγίας Μαρί-
νας Κυριάκο Κιτέο, όπως και στον νυν

Κοινοτάρχη Παρτελλή Χατζηφεσσά,
οι οποίοι αμφότεροι, όπως είπε, στή-
ριξαν με όλες τους τις δυνάμεις τη
δράση του γυναικείου σώματος. 
Πέραν της τιμητικής διάκρισης προς
τη Ραχήλ Χατζηιωσήφ, τιμήθηκαν για
τη μακροχρόνια προσφορά τους στο
γυναικείο σώμα οι Μαρή Χατζηιω-
σήφ, Μαρή Χατζηχάννα , Σοφία Εμ-
μανουήλ και Ρίτσα Χατζηιωσήφ,
ενώ μεταθανάτια τιμή απονεμήθηκε
στην αποβιώσασα κατά την περσινή
χρονιά Σουσάννα Κιτέου.

Τι και αν βρισκόμαστε έξι και πλέον μήνες μα-
κριά από τις δημοτικές εκλογές του Ιουνίου
2024; Ήδη στον Κορμακίτη το προεκλογικό
σκηνικό φουντώνει, με τους Αντώνη Σολωμή

και Μάριο Γιουσελλή (Αραούζο) να έχουν ήδη
ανακοινώσει την πρόθεση τους να διεκδική-
σουν την προεδρία του κοινοτικού συμβουλίου.
Ο Αντώνης Σολωμής ανακοίνωσε εδώ και αρκε-

τούς μήνες την υποψηφιότητά του και έχει μπει
για τα καλά στον προεκλογικό αγώνα, ενώ στη
μάχη ρίχτηκε προ μερικών μηνών και ο Μάριος
Γιουσελλής. 

Σε προεκλογική περίοδο έχει εισέλθει η Αγία
Μαρίνα Σκυλλούρας, ενόψει των εκλογών του
ερχόμενου Ιουνίου για ανάδειξη Κοινοτάρχη.
Την πρόθεση τους να διεκδικήσουν εκλογή στη
θέση του Κοινοτάρχη, εξήγγειλαν με ανακοινώ-
σεις τους ο νυν Κοινοτάρχης Παρτελλής Χατζη-
φεσσάς και η τέως Πρόεδρος του Γυναικείου
Σώματος του Κέδρου Αγίας Μαρίνας Ραχήλ Χα-
τζηχάννα Χατζηιωσήφ. 
Πρώτη στην κούρσα εισήλθε η κ. Χατζηιωσήφ με
ανακοίνωση της στα ΜΚΔ, μέσω της οποίας τό-
νισε πως η μακροχρόνια τριβή και ανάμιξη της
με τα κοινά της Αγίας Μαρίνας Σκυλλούρας αλλά
και η επιθυμία της για περαιτέρω προσφορά την
οδήγησαν στην απόφαση της. «Έχοντας πάντα
ως βάση τον σεβασμό, την εκτίμηση, την εμπι-
στοσύνη και την παρότρυνση πολλών συγχωρια-
νών και φίλων, ανακοινώνω την πρόθεση μου να
διεκδικήσω τη θέση του Κοινοτάρχη του χωριού
μας στις προσεχείς Δημοτικές Εκλογές», αναφέ-
ρει η ανακοίνωση. Σημειώνει επίσης ότι «έφθασε
η ώρα να διεκδικήσουμε δυναμικά όλα όσα μας
έχουν στερήσει αυτά τα χρόνια, σε πνεύμα συ-

νεργασίας και ενότητας, μαζί με το Κοινοτικό
Συμβούλιο, τον φημισμένο και δοξασμένο
«Κέδρο» μας τον οποίο υπηρετώ χρόνια τώρα
από τη θέση της Προέδρου του Γυναικείου Σώ-
ματος, τον Σύνδεσμο Εκτοπισθέντων «Η Επι-
στροφή», το ΚΝΜ Πολεμιδιών, την ΕΜΑ
Ανθούπολης, τη θρησκευτική και πολιτική μας
ηγεσία και όλα τα οργανωμένα σύνολα της κοι-
νότητας. Ευελπιστώ ότι μαζί θα πετύχουμε το
καλύτερο για το χωριό μας. Έγιναν πολλά,
υπολείπονται περισσότερα», καταλήγει η ανα-
κοίνωση της υποψηφιότητας της Ραχήλ Χα-
τζηχάννα Χατζηιωσήφ. Να σημειωθεί ότι μετά
την εξαγγελία της υποψηφιότητάς της, η κ.
Χατζηιωσήφ ως όφειλε, υπέβαλε με επιστολή
την παραίτηση της ως Προέδρου του γυναι-
κείου σώματος του Κέδρου, μία θέση που κα-
τείχε τα τελευταία 12 χρόνια. 
Μερικές βδομάδες μετά, ο νυν Κοινοτάρχης
Παρτελλής Χατζηφεσσάς ανακοίνωσε την πρό-
θεση του να επαναδιεκδικήσει το αξίωμα, με
υπόβαθρο όπως ανέφερε, την πέραν των 12 χρό-
νων ανελλιπή προσφορά του ως Πρόεδρος του

Κοινοτικού Συμβουλίου και με στήριγμα «όλους
εσάς που με καλείτε να συνεχίσω το έργο μου».
«Ακρογωνιαίος λίθος αυτής της εξαγγελίας είναι
οι πάμπολλες προσπάθειες που έγιναν, βήμα-
βήμα κάθε φορά, για την όσο το δυνατό συχνό-
τερη πρόσβαση στο απροσπέλαστο μας χωριό,
τη συντήρηση και αναπαλαίωση της παλαιάς εκ-
κλησίας και την περίφραξη προστασίας του
ιερού χώρου του κοιμητηρίου, μέσα στα πλαίσια
της συνεργασίας που αναπτύχθηκε με την
UNDP», ανέφερε στην εξαγγελία του ο κ. Χατζη-
φεσσάς ο οποίος διαβεβαίωσε πως θα συνεχι-
στούν οι προσπάθειες με νέα δυναμική για
επίτευξη του ενός και μοναδικού πολυπόθητου
στόχου, «που δεν είναι άλλος από την επιστροφή
στο χωριό μας, την Αγία Μαρίνα μας». Όπως ση-
μείωσε, τέλος, αρωγός της εν λόγω προσπάθειας
θα συνεχίσει να είναι η αδιάκοπη συνεργασία με
τον Αρχιεπίσκοπο και τον Εκπρόσωπο Μαρωνι-
τών, την Κυπριακή Κυβέρνηση, όλα τα οργανω-
μένα σύνολα της Αγίας Μαρίνας και τον κάθε
Μαρινιώτη ξεχωριστά, «συμπεριλαμβανομένων
και των Τουρκοκυπρίων συγχωριανών μας». 

Παρτελλής και Ραχήλ διεκδικούν τη θέση του Κοινοτάρχη
Αγία Μαρίνα Σκυλλούρας

Με μια δυναμική ανακοίνωση τον
περασμένο Μάρτιο, ο Αντώνης Σο-
λωμής μπήκε πρώτος στην κούρσα
των εκλογών για ανάδειξη του νέου
Κοινοτάρχη Κορμακίτη.  «Δηλώνω
παρών για τον Κορμακίτη μας»,
ήταν το σαφές μήνυμα του, απευ-
θυνόμενος στον κόσμο του Κορμα-
κίτη. «Με αίσθημα ευθύνης
ανακοινώνω την απόφασή μου να
διεκδικήσω τη θέση του Κοινο-
τάρχη Κορμακίτη στις επικείμενες
εκλογές του Μαΐου 2024. Έχοντας
στο πλευρό μου σύσσωμη την οικο-
γένεια μου, καθώς και τις δεκάδες
των φίλων και συνεργατών μου,
ξεκινώ αυτή την πορεία προς τις
εκλογές με δύναμη και αισιοδο-
ξία», τονίζει στη σχετική ανάρτηση
ο κ. Σολωμής, για να αναφερθεί
και στην εμπειρία του στην τοπική
αυτοδιοίκηση, αφού ως γνωστόν
διετέλεσε Κοινοτάρχης Μαρκί για
δέκα χρόνια: «Η δεκαετής εμπει-
ρία μου στην τοπική αυτοδιοίκηση
και η τριβή μου με τα συναφή ζη-
τήματα, με κάνουν να νιώθω από-
λυτα έτοιμος για αυτή τη νέα
μεγάλη πρόκληση». Στόχος του,
όπως αναφέρει η ανακοίνωση,
είναι η συνέχιση και η ενδυνάμωση
της προσπάθειας για αναγέννηση
του Κορμακίτη, με πλήρη αξιοποί-

ηση των υφιστάμενων μεγάλων
έργων υποδομής και με τη δημι-
ουργία νέων που χρειάζεται να γί-
νουν. «Κύριο μέλημα μου η σκληρή
εργασία για δημιουργία καλύτερων
συνθηκών διαβίωσης για τους κατοί-
κους, σε συνεργασία με όλους τους
φορείς», σημειώνει. 
Με  τη γνωστή ανθρωπιά που τον
διακατέχει, ο Αντώνης Σολωμής ανα-
φέρει πως «θα είμαι κοντά σε όλους
τους ανθρώπους του Κορμακίτη όπου
και αν βρίσκονται. Εγκλωβισμένους,
επανεγκατασταθέντες, πρόσφυγες
και απόδημους, ενώ με διάφορες
δραστηριότητες θα επιδιώξω την
προσέλκυση της νεολαίας μας στο
χωριό». Ο κ. Σολωμής δεν παρέλειψε
να εκφράσει τον απέραντο σεβασμό
του προς τον «αξέχαστο Κοινοτάρχη
Ηλία Κατσιολούδη - Κκούρακαι προς
όλους όσοι διετέλεσαν Κοινοτάρχες
του αγαπημένου μας Κορμακίτη»,
σημειώνοντας παράλληλα πως προ-
σβλέπει σε μια εποικοδομητική και
παραγωγική ανταλλαγή απόψεων
με όλους. «Κύριος στόχος μου είναι
η επίτευξη του καλύτερου δυνατού
αποτελέσματος για τον Κορμακίτη
μας και τον περήφανο κόσμο του.
Σε αυτή τη μεγάλη προσπάθεια
φίλες και φίλοι δεν περισσεύει κα-
νείς», κατέληξε. 

«Δηλώνω παρών για τον Κορμακίτη μας» «Με φάρο την ενότητα, 
τη συνεργασία και την ανάπτυξη»
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Την πρώτη του επίσκεψη στην Κύπρο
μετά τον ορισμό του σε καρδινάλιο
από τον Πάπα Φραγκίσκο τον περα-
σμένο Ιούλιο, πραγματοποίησε ο σε-
βασμιότατος Pierbattista Pizzaballa,
Λατίνος Πατριάρχης των Ιεροσολύ-
μων. Μεταξύ άλλων, είχε συναντήσεις
με τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας, τον
Αρχιεπίσκοπο Κύπρου και τον Δή-
μαρχο Λευκωσίας, ενώ χοροστάτησε
Θείων Λειτουργιών στον Καθεδρικό
Ναό Παναγίας των Χαρίτων και στην
Καθολική Εκκλησία του Τιμίου Σταυ-
ρού στη Λευκωσία. 
Ο καρδινάλιος ξεκίνησε την τετραή-
μερη επίσκεψη του στην Κύπρο με
συνάντηση με τον Πρόεδρο της Δη-
μοκρατίας Νίκο Χριστοδουλίδη, το
πρωί της Παρασκευής 17 Νοεμβρίου
2023 στο Προεδρικό Μέγαρο στη
Λευκωσία. Ακολούθησε συνάντηση

με τον Αρχιεπίσκοπο Κύπρου Γεώρ-
γιο Β΄ στην Αρχιεπισκοπή στη Λευ-
κωσία. Στο πλαίσιο της συνάντησης,
οι δύο θρησκευτικοί ηγέτες είχαν
την ευκαιρία να συζητήσουν για τη
δεινή κατάσταση στους Αγίους Τό-
πους καθώς και για τις προκλήσεις
των θρησκευτικών κοινοτήτων
στην Κύπρο.
Κατά την ίδια μέρα, πραγματοποι-
ήθηκε συνάντηση και με τον Δή-
μαρχο Λευκωσίας Κωνσταντίνο
Γιωρκάτζιη, ο οποίος ανέδειξε την
πολυπολιτισμικότητα της πρωτεύου-
σας. Ο Καρδινάλιος Pizzaballa ευχα-
ρίστησε τον δήμαρχο για το θερμό
του καλωσόρισμα, τον σεβασμό του
σε όλες τις θρησκείες, την υπηρεσία
σε ευάλωτες ομάδες, συμπεριλαμβα-
νομένων των προσφύγων, καθώς και
για την υποστήριξή του στις προσπά-
θειες οικοδόμησης της ειρήνης. 
Το βράδυ της Παρασκευής, διοργα-
νώθηκε δεξίωση σε ξενοδοχείο της
Λευκωσίας, όπου ο Λατίνος Πα-
τριάρχης Ιεροσολύμων συναντήθηκε
με διπλωμάτες, πολιτειακούς και
θρησκευτικούς αξιωματούχους με
τους οποίους συζήτησε για την πολι-
τική κατάσταση στη Μέση Ανατολή
και για τον ρόλο της Εκκλησίας σε
αυτήν. Εξέφρασε τη βαθιά του λύπη
για τον πόλεμο και είπε ότι η Εκκλη-
σία θα πρέπει να παίξει μεγάλο ρόλο
στην παροχή θεραπείας και υποστή-
ριξης στις κοινότητες μέσα σε αυτές
τις αδικίες, το μίσος και τη βία. Μί-
λησε επίσης για την Κύπρο και ότι
μπορεί να είναι μια βοήθεια, ένα δια-
φορετικό φως ελπίδας για τη Μέση
Ανατολή και την Ευρώπη.
Το Σάββατο, ο Καρδινάλιος Pizzaballa
συναντήθηκε με όλο τον Καθολικό
Κλήρο της Κύπρου, στους κήπους της
Αρχιεπισκοπής Μαρωνιτών Κύπρου
στην Ακρόπολη. Την Κυριακή, χορο-
στάτησε Θείας Λειτουργίας στον Κα-
θεδρικό Ναό Παναγίας των Χαρίτων
στη Λευκωσία, στην οποία συμμετεί-
χαν μεταξύ άλλων ο Εκπρόσωπος των

Μαρωνιτών Γιαννάκης Μούσας, η
Πρέσβειρα του Λιβάνου Κλωντ Ελ
Χαζάλ και ο πρώην Υπουργός Ενέρ-
γειας Γιώργος Λακκοτρύπης. Απευθυ-
νόμενος στους πιστούς, τόνισε πως
επέλεξε να μην αναβάλει την επί-
σκεψη του στην Κύπρο παρά τα δεινά
που λαμβάνουν χώρα αυτή την πε-
ρίοδο στην περιοχή του. Λυπηρά γε-
γονότα όπως τα χαρακτήρισε, γεμάτα

βία και που αφήνουν πίσω τους χιλιά-
δες νεκρούς. «Η Κύπρος είναι ένα
μέρος μεταξύ Ευρώπης και Μέσης
Ανατολής, ένα μέρος που σήμερα
μπορούμε να αναπνεύσουμε διαφο-
ρετικά», ανέφερε. «Συναντήθηκα με
τον Πρόεδρο και τον Αρχιεπίσκοπο
Κύπρου, συζητήσαμε για κοινά θέ-
ματα και διαπίστωσα θέληση. Και
όπου υπάρχει θέληση υπάρχει και ο

δρόμος για να επιλύσουμε προβλή-
ματα. Υπάρχει, όπως γνωρίζετε καλύ-
τερα από μένα, το πρόβλημα της
κατοχής και της παρουσίας Χριστια-
νών στα κατεχόμενα», είπε μεταξύ
άλλων ο Καρδινάλιος Pizzaballa. 
Με το πέρας της Θείας Λειτουργίας, ο
Λατίνος Πατριάρχης των Ιεροσολύ-
μων είχε την ευκαιρία να συνομιλήσει
σε χαλαρή διάθεση με τον Εκπρό-

σωπο των Μαρωνιτών Γιαννάκη
Μούσα, στην παρουσία του Αρχιεπι-
σκόπου Σελίμ Σφέιρ, του νέου Επιτε-
τραμμένου του Βατικανού στην
Κύπρο καθώς και του Γενικού Βι-
κάριου της Λατινικής Εκκλησίας.
Η επίσκεψη του καρδιναλίου ολο-
κληρώθηκε με Θεία Λειτουργία
στην Καθολική Εκκλησία του Τι-
μίου Σταυρού στη Λευκωσία. 

Συνάντηση και με τον Πρόεδρο Χριστοδουλίδη

Υψίστης σημασίας επίσκεψη στην
Κύπρο από τον Καρδινάλιο Pizzaballa 

Για τη δεινή 
κατάσταση στους
Αγίους Τόπους 
συζήτησαν 
Καρδινάλιος 
Pizzaballa και 
Αρχιεπίσκοπος 
Κύπρου Γεώργιος
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Ο τελευταίος διευθυντής του Δημοτικού Σχολείου Κορμακίτη

Έφυγε από τη ζωή ο δάσκαλος 
Ηλίας Γιαλλούρης

Δάκρυσαν και οι πέτρες στον Κορμα-
κίτη, στο άκουσμα της είδησης του
θανάτου του ηρωικού δασκάλου Ηλία
Γιαλλούρη ο οποίος έφυγε από τη ζωή
στις 25 Οκτωβρίου 2023, σε ηλικία 89
ετών. Ο τελευταίος διευθυντής του
Δημοτικού Σχολείου Κορμακίτη, ο
δάσκαλος που έμαθε γράμματα σε
εκατοντάδες παιδιά, ο άνθρωπος-
σύμβολο του εγκλωβισμού και του
αγώνα των Μαρωνιτών για σωτηρία
και επιβίωση δεν βρίσκεται πια στη
ζωή. Δίδαξε σε όλα τα σχολεία των
Μαρωνίτικων χωριών, της Αγίας Μα-
ρίνας, του Ασωμάτου, της Καρπάσιας
και του αγαπημένου του Κορμακίτη.
Βίωσε και μαρτύρησε τη δίνη του εγ-
κλωβισμού. Είδε τις πόρτες του σχο-
λείου του χωριού του να κλείνουν επ’
αόριστο και ζούσε μέχρι πρότινος με
την ελπίδα της επαναλειτουργίας του.
Η επιδείνωση της κατάστασης της
υγείας του τον τελευταίο καιρό έμελλε
να είναι μοιραία. Μετά το άκουσμα
της επαναλειτουργίας του σχολείου
του Κορμακίτη, ο ηρωικός δάσκαλος
εγκατέλειψε ήσυχος τα εγκόσμια. 

Η ζωή του
Ο Ηλίας Γιαλλούρης γεννήθηκε στις
23 Σεπτεμβρίου 1934 στον Κορμα-

κίτη. Φοίτησε αρχικά στο Δημοτικό
Σχολείο του χωριού του, ενώ ακολού-
θως συνέχισε τη φοίτησή του στην Αγ-
γλική Σχολή στη Λευκωσία, από όπου
αποφοίτησε το 1954. Εργάστηκε για
δύο χρόνια στο Τμήμα Τελωνείων στο
Βαρώσι, προτού λάβει τη μεγάλη από-
φαση να σπουδάσει δάσκαλος. Για
έναν χρόνο σπούδαζε στο Διδασκα-
λικό Κολέγιο στη Μόρφου και μετά
μετέβη στην Παιδαγωγική Ακαδημία
στη Λευκωσία η οποία λειτούργησε
για πρώτη φορά τότε. Κατά τις σπου-
δές του, έκανε την εξάσκηση του με-

ταξύ άλλων, για τρεις μήνες στο Δη-
μοτικό Σχολείο της Καρπάσιας. Το
1954 αποφοίτησε από την Παιδαγω-
γική Ακαδημία και διορίστηκε ως
δάσκαλος στην Αγία Μαρίνα Σκυλ-
λούρας, όπου υπηρέτησε για τρία
χρόνια. Το 1961 μετακινήθηκε στον
Ασώματο όπου δίδαξε για έναν χρόνο
και ακολούθως, το 1962 μετακινήθηκε
στον Κορμακίτη όπου παρέμεινε
μέχρι και το 1999, οπότε και συνταξιο-
δοτήθηκε. Έκτοτε όμως, ο αείμνηστος
Ηλίας Γιαλλούρης μαζί με τη σύζυγο
του, παρέμειναν στο αγαπημένο τους

χωριό, ως εγκλωβισμένοι, για να φυ-
λούν Θερμοπύλες. Κατά τα τελευταία
χρόνια της ζωής του, η υγεία του επέ-
βαλλε τη μετάβαση του στη Λευκω-
σία, όπου και άφησε την τελευταία
του πνοή σε ηλικία 89 ετών. 

Μαρτυρία στον «Τ»
Η συγκλονιστική μαρτυρία του δα-
σκάλου Ηλία Γιαλλούρη στον «Τ» το
2012, έμεινε βαθιά χαραγμένη στη
μνήμη όλων όσοι είχαν την τύχη να
τον γνωρίσουν και ειδικά εκείνων που
είχαν την τύχη να τον έχουν δάσκαλο.
Είχε κάνει μεταξύ άλλων λόγο για τη
χρυσή δεκαετία του Κορμακίτη, στα
χρόνια πριν το 1974, αναφέροντας
πως «η πρόοδος και η ανάπτυξη σε
όλους τους τομείς ήταν πασιφανής. Τα
σχολεία μας ήταν η βάση της θρη-
σκείας και του πολιτισμού μας, σε ένα
χωριό που πραγματικά ανθούσε», είχε
πει ο αείμνηστος δάσκαλος.
Είχε μιλήσει επίσης στους συντάκτες
του «Τ» για τα τραγικά γεγονότα του
1974 και πως αυτά επηρέασαν την
εκπαίδευση στον Κορμακίτη, τονί-
ζοντας πως «είχε ζητηθεί άδεια από
τους τότε υπεύθυνους αξιωματικούς
για να λειτουργήσουμε τα σχολεία και
μας παραχωρήθηκε, αφού υπήρχαν
δεκάδες παιδιά εγκλωβισμένα που
επιβαλλόταν να μαθαίνουν γράμματα.
Είχαμε όλοι αναλάβει και άλλα καθή-
κοντα που έφερε η νέα κατάσταση»,
είχε πει ο δάσκαλος Γιαλλούρης ανα-
φερόμενος στις διάφορες ανάγκες για
επικοινωνία, διερμηνεία και απο-
γραφή των μόνιμων κατοίκων. «Εί-
χαμε τότε τρομακτικές δυσκολίες
κυρίως στη διακίνηση και στην επικοι-
νωνία», είχε πει χαρακτηριστικά. 

Η σημασία του σχολείου
Όπως είχε πει ο δάσκαλος Γιαλλούρης
στη συνέντευξη του, μέχρι και το 1985
φοιτούσαν περίπου πενήντα με
εξήντα παιδιά στο σχολείο στον Κορ-
μακίτη, εντούτοις συνεχώς μειώνον-
ταν με την πάροδο των χρόνων, μέχρι
που είχε μείνει ένας μονάχα μαθητής
και ένας δάσκαλος. Το 1999 έμελλε να

είναι η τελευταία χρονιά λειτουργίας
του σχολείου στον Κορμακίτη. Λύπη,
στεναχώρια και απογοήτευση ήταν τα
συναισθήματα για τον Ηλία Γιαλ-
λούρη. «Υπήρχε όμως και κάτι που
με ανακούφιζε, η αίσθηση και η
πίστη πως προσωπικά έκανα το κα-
θήκον μου, για να υπάρχει σχολείο
όσο υπάρχει έστω και ένας μαθη-
τής», ήταν τα λόγια του. Στο πλαίσιο
της μαρτυρίας του, ο δάσκαλος Γιαλ-
λούρης σε κάθε ευκαιρία αναφερό-
ταν στην ανάγκη επαναλειτουργίας
του σχολείου στον Κορμακίτη και
στη σημασία της. «Ενόσω δεν υπάρ-
χει σχολείο δεν υπάρχει προοπτική,
χωρίς σχολείο δεν υπάρχει κοινό-
τητα, δεν υπάρχει χωριό, χωρίς σχο-
λείο θα χαθούμε, χωρίς σχολείο
έχουμε ημερομηνία λήξης, αν επανα-
λειτουργήσουν σχολεία τότε τα
πράγματα αλλάζουν, πρέπει να λει-
τουργήσει σχολείο», ήταν οι φράσεις
που αναφωνούσε συνεχώς. 

Κηδεία
Το ύστατο χαίρε απευθύνθηκε στον
δάσκαλο Ηλία Γιαλλούρη, την Παρα-
σκευή 27 Οκτωβρίου 2023, στην κη-
δεία του που έγινε στον Συγκαθεδρικό
Ναό Αγίου Γεωργίου στον Κορμακίτη.
Επικήδειο λόγο εκφώνησε ο Εκπρό-
σωπος των Μαρωνιτών στη Βουλή
των Αντιπροσώπων Γιαννάκης Μού-
σας, τον οποίο συνέδεαν στενοί οικο-
γενειακοί δεσμοί με τον εκλιπόντα. Ο
Εκπρόσωπος μίλησε μεταξύ άλλων
για τη ζωή και την τεράστια προ-
σφορά του αείμνηστου Ηλία Γιαλ-
λούρη και τη βαριά παρακαταθήκη
που αφήνει πίσω του. Αναφέρθηκε
επίσης στη μεγάλη υπέρβαση του αεί-
μνηστου δασκάλου, ο οποίος παρά τις
δυσκολίες παρέμεινε στον Κορμακίτη
και αγωνίστηκε για να σωθεί το δημο-
τικό σχολείο. «Η ζωή, η προσφορά και
οι συμβουλές του δασκάλου Γιαλ-
λούρη ήταν εκείνες που μας καθοδή-
γησαν στο πλαίσιο των ενεργειών μας
για επαναλειτουργία του σχολείου»,
ανέφερε εμφανώς συγκινημένος ο
Γιαννάκης Μούσας. 

Πλήθος πιστών
απηύθυνε το
ύστατο χαίρε στον
ηρωικό δάσκαλο
εκατοντάδων Μα-
ρωνιτών, οδηγών-
τας τον ακολούθως
στην τελευταία του
κατοικία, στη γη
του αγαπημένου
του Κορμακίτη

Ήταν μία εκ των γηραιότερων εγκλωβισμένων 

Ο Κορμακίτης απηύθυνε το ύστατο χαίρε 
στη Χρυσταλλού Σκορδή

Έφυγε από τη ζωή μία ακόμη εμβληματική
φυσιογνωμία του Κορμακίτη η οποία συ-
νέδεσε το όνομά της με τον εγκλωβισμό
και τον αγώνα για σωτηρία και επιβίωση
των Μαρωνιτών. Η Χρυσταλλού Σκορδή η
οποία γεννήθηκε, μεγάλωσε και παρέμεινε
στον Κορμακίτη για έναν σχεδόν αιώνα,
απεβίωσε το Σάββατο, 28 Οκτωβρίου
2023 σε ηλικία 95 ετών. Όπως πολλοί
άλλοι, επέλεξε να μην εγκαταλείψει την
αγαπημένη της γη του Κορμακίτη ούτε και
για μια μέρα. Προτίμησε τις θυσίες και τις
στερήσεις προκειμένου να αγωνιστεί, μαζί
με τους υπόλοιπους εγκλωβισμένους, για
να κρατήσει ζωντανό το χωριό της. 
Η κηδεία της αείμνηστης Χρυσταλλούς τε-
λέστηκε στον Συγκαθεδρικό Ναό Αγίου Γε-
ωργίου στον Κορμακίτη την Κυριακή, 29
Οκτωβρίου στην παρουσία πλήθους πι-
στών. Τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας Νίκο
Χριστοδουλίδη εκπροσώπησε η Επικεφα-
λής για Ανθρωπιστικά Θέματα Άννα Αρι-

στοτέλους η οποία εκφώνησε επικήδειο
λόγο εξαίροντας τις αρετές αλλά και τις
θυσίες της εκλιπούσας: «Σε αποχαιρε-
τούμε με σεβασμό, εκτίμηση, ευγνωμο-
σύνη, αγάπη αλλά και υπερηφάνεια που
παρέμεινες από τη μέρα που γεννήθηκες
μέχρι το θάνατο σου στις ρίζες σου, στο
χωριό σου, δίνοντας σε όλους εμάς μαθή-
ματα ζωής», ανέφερε. «Μπορεί να στερή-
θηκε πολλά όλα αυτά τα χρόνια λόγω της
κατοχής, αλλά οι θυσίες της και η αγάπη της
για τον τόπο που γεννήθηκε, δίνουν το έναυ-
σμα στους υπόλοιπους να συνεχίσουν τον
αγώνα», είπε μεταξύ άλλων η Επικεφαλής. 
Ο Εκπρόσωπος των Μαρωνιτών Γιαννάκης
Μούσας κατά την εκφώνηση του επική-
δειου λόγου του, είπε πως «είναι η δεύτερη
φορά εντός 48 ωρών που καλούμαι να επι-
τελέσω αυτό το υπέρτατο καθήκον του
αποχαιρετισμού άλλης μιας ηρωίδας
αυτού του χωριού». Τόνισε επίσης πως
παρά το προχωρημένο της ηλικίας τους και

το φυσιολογικό κλείσιμο του κύκλου, το
γεγονός πως οι ηρωικοί εγκλωβισμένοι
μειώνονται συνεχώς, είναι κάτι που προ-
καλεί τρόμο και αγωνία. Ο κ. Μούσας είπε
επίσης πως «τον αγώνα της Χρυσταλλούς
πρέπει να τον συνεχίσουμε εμείς, οι δικές
μας γενιές. Γι’ αυτό και οι επανεγκατα-
σταθέντες μας έχουν τεράστιο ρόλο να
διαδραματίσουν. Έχουν παραλάβει τη
σκυτάλη από αυτούς που έγιναν θυσία για
να συνεχίσουν τους αγώνες και να κρατή-
σουμε αυτό το χωριό όρθιο για τα επό-
μενα πενήντα χρόνια, αλλά σε καλύτερες
συνθήκες από αυτές που αγωνίστηκαν άν-
θρωποι όπως η Χρυσταλλού Σκορδή».
Απευθύνοντας το ύστατο χαίρε στην εκλι-
πούσα, ο Εκπρόσωπος Γιαννάκης Μούσας
ανέφερε πως «ούτε οι αρρώστιες την
πτόησαν, ούτε οι κακουχίες και με τον βίο
και την πολιτεία της καθίσταται πρότυπο
για όλους εμάς που πρέπει να ακολουθή-
σουμε τον δρόμο της».
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ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ 
ΕΙΔΙΚΟ ΕΝΘΕΤΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ Ο «Τ» ΓΙΑ ΤΗ ΔΡΑΣΗ ΤΟΥ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΥ ΤΩΝ ΜΑΡΩΝΙΤΩΝ

Δεν είναι μόνο μια εφημερίδα, δεν είναι μόνο
ένα έντυπο. Η εφημερίδα «Ο Τύπος των Μα-
ρωνιτών» αποδεδειγμένα τις τελευταίες δύο
δεκαετίες αποτελεί δημοσιογραφικό πλούτο
της Μαρωνιτικής Κοινότητας και όχι μόνο. Με
πλούσια θεματολογία, με συνεντεύξεις, γεγο-
νότα, ρεπορτάζ, πολιτικά, κοινωνικά και θρη-
σκευτικά θέματα, αθλητικά, διεθνείς ειδήσεις
και άλλα, ξεκίνησε την κυκλοφορία του το 2001
και συνεχίζει μέχρι σήμερα απρόσκοπτα να
ενημερώνει τα μέλη της Κοινότητας. 
Πριν 22 ακριβώς χρόνια, τον Νοέμβριο του
2001, με πρωτοβουλία του νυν Εκπροσώπου
των Μαρωνιτών Γιαννάκη Μούσα, κυκλοφό-
ρησε το πρώτο τεύχος της εφημερίδας που
έμελλε να καταστεί πρωταγωνίστρια στην ενη-
μέρωση των Μαρωνιτών της Κύπρου. Το
πρώτο τεύχος φιλοξένησε μεταξύ άλλων ιστο-
ρικές συνεντεύξεις του πρώην Προέδρου της
Βουλής και ιδρυτή της ΕΔΕΚ αείμνηστου
Βάσου Λυσσαρίδη, της μεγάλης θρησκευτικής
φυσιογνωμίας του Κορμακίτη αείμνηστου πα-
τρός Αντώνιου Τερζή, του πρώην Δημάρχου
Λευκωσίας αείμνηστου Μιχαλάκη Ζαμπέλα και
του πρώην Γενικού Εισαγγελέα αείμνηστου
Αλέκου Μαρκίδη. 

Από νωρίς το μέλλον του Μαρωνίτικου εντύπου
προδιαγραφόταν λαμπρό, αφού χρόνο με τον
χρόνο εμπλούτιζε τη θεματολογία του με συνε-
χείς συνεντεύξεις που έμειναν στην ιστορία, με
αρθρογραφία, ρεπορτάζ επί παντός επιστητού
καθώς και με κοινοτική, τοπική και διεθνή ει-
δησεογραφία. Ανταποκρινόμενος στις απαιτή-
σεις των καιρών και συμβαδίζοντας με την
τερατώδη εξέλιξη της τεχνολογίας, πολύ σύν-
τομα ο «Τ» κυκλοφόρησε και σε ηλεκτρονική
έκδοση, φτάνοντας έτσι σε εκατοντάδες ανα-
γνώστες στην Κύπρο και το εξωτερικό. Πάντα
με εγκυρότητα, οι συντάκτες του εργάζονταν
σκληρά για μια ουσιαστική και υψηλού επιπέ-
δου εφημερίδα. 

Στα 22 χρόνια κυκλοφορίας του, ο Τύπος έφερε
κοντά στους Μαρωνίτες και τις Μαρωνίτισσες
ιστορικά γεγονότα όπως η επίσκεψη του Πάπα
Βενέδικτου στην Κύπρο το 2010, του Πάπα
Φραγκίσκου το 2021 καθώς και ιστορικές συ-
νεντεύξεις με Προέδρους της Κυπριακής Δημο-
κρατίας, Αρχιεπισκόπους, Προέδρους της
Βουλής των Αντιπροσώπων, πολιτικούς αρχη-
γούς και πολλούς άλλους. Την ίδια ώρα πέτυχε
να προβάλει μέσα από τις σελίδες του δεκάδες
παράγοντες και προσωπικότητες από όλο το
φάσμα της Μαρωνιτικής Κοινότητας.
Με τη συμπλήρωση 150 τευχών, η ομάδα της
εφημερίδας προχώρησε στην ετοιμασία και έκ-
δοση έξι επετειακών τόμων με τις 3500 και

πλέον σελίδες από όλα τα φύλλα του Τύπου
των Μαρωνιτών. Αφού έλαβαν οι έξι τόμοι την
ευλογία από τον εκλαμπρότατο Πατριάρχη
Μαρωνιτών Μπεσάρα Μπούτρος Αλ Ράι κατά
την πρόσφατη επίσκεψη του στην Κύπρο και
στην οικία του Εκπροσώπου των Μαρωνιτών
Γιαννάκη Μούσα, η ιστορική εφημερίδα της
Μαρωνιτικής Κοινότητας βρήκε το ασφαλές
της λιμάνι. Και αυτό δεν είναι άλλο από τη μο-
ναδική στο είδος της Βιβλιοθήκη «Στέλιος
Ιωάννου» του Πανεπιστημίου Κύπρου, όπου
σε ειδική τελετή, ο Γιαννάκης Μούσας παρέ-
δωσε στον Πρύτανη Τάσο Χριστοφίδη ως
δωρεά τους έξι επετειακούς τόμους, στην πα-
ρουσία της Αναπληρώτριας Διευθύντριας της
βιβλιοθήκης Έλενας Διομήδη.
Ο Τύπος των Μαρωνιτών είναι πλέον προσβά-
σιμος σε κάθε φοιτητή και φοιτήτρια, σε κάθε
πολίτη που έχει πρόσβαση στη βιβλιοθήκη του
Πανεπιστημίου Κύπρου, τόσο σε έντυπη όσο
και σε ηλεκτρονική μορφή. Σε αυτό το κέντρο-
συνώνυμο της γνώσης, θεωρείται βέβαιο πως
ο «Τ» βρήκε ένα ασφαλές λιμάνι και θα απο-
τελεί στο διηνεκές πηγή πληροφόρησης για την
παρουσία, τη δράση και την ιστορία των Μα-
ρωνιτών της Κύπρου. 

150 τεύχη, 22 χρόνια ζωής

Ο Τύπος των Μαρωνιτών γράφει ιστορία
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Μαριλένα Ραουνά
«Η Κοινότητα αποτελεί στολίδι για την κυ-
πριακή κοινωνία, με πολύτιμη συνεισφορά
στην ανάπτυξη και πρόοδο της χώρας μας»

Ηεφημερίδαμας φιλοξενείστοτεύχος
152 μια πολύ ενδιαφέρουσα συνέν-
τευξη με το εξέχον μέλος της Μαρωνι-
τικής Κοινότητας και Επικεφαλής του
Διπλωματικού Γραφείου του Προ-
έδρου της Δημοκρατίας, κυρία Μαρι-
λένα Ραουνά. Κάνει λόγο αρχικά για
την καταγωγή της, για τα παιδικά της
χρόνιακαιγιατημέχρισήμερααξιοση-

μείωτη πορεία της. Μιλά για την τιμή
και το μέγεθος της ευθύνης του διορι-
σμού της από τον ΠτΔ Νίκο Χριστο-
δουλίδη σε ένα καίριο πόστο της
διπλωματίας και της κυβέρνησης, εξη-
γώντας παράλληλα ποια ακριβώς είναι
τακαθήκοντατηςΕπικεφαλής.Αναφέ-
ρεται επίσης στο περιεχόμενο και τα
σημαντικά αποτελέσματα των πρό-

σφατων επισκέψεων του Προέδρου
στη Νέα Υόρκη για τη Γενική Συνέ-
λευση του ΟΗΕ και στο Βατικανό για
συνάντηση με τον Πάπα Φραγκίσκο,
επισκέψεις στις οποίες συμμετείχε και
ηίδια.ΗΚύπριαδιπλωμάτηςκάνειεπί-
σης λόγο για το κυπριακό και τις εξελί-
ξειςστοθέμαδιορισμούαπεσταλμένου
του ΓΓ του ΟΗΕ, ενώ εξηγεί πως η κυ-

βέρνηση στηρίζει τις προσπάθειες εγ-
κατάστασης Μαρωνιτών στα χωριά
στα οποία αυτό είναι σήμερα δυνατό.
Τέλος, μιλά για το χωριό του παππού
τηςΑντώνηΦραντζή,τονΑσώματοΚε-
ρύνειας και στέλνει τα δικά της μηνύ-
ματα για την πολύτιμη συνεισφορά της
ΜαρωνιτικήςΚοινότηταςστηνπρόοδο
και την ανάπτυξη της Κύπρου.

Κυρία Ραουνά, μιλήστε μας αρχικά εν συντομία για
σας. Ποια η μέχρι σήμερα πορεία σας;  
Κατάγομαι από μια οικογένεια προσφύγων, με καταγωγή
από την πλευρά της μητέρας μου, Γιολάντας Φραντζή, από
Ασώματο, Γιαλούσα, Αμμόχωστο και από την πλευρά του
πατέρα μου, Φαίδωνα Ραουνά, από τα Γέναγρα Αμμοχώ-
στου. Είναι αυτή η αδικημένη γενιά Κυπρίων, που στην
τρυφερή ηλικία των 17 ετών, όπως τόσοι άλλοι της γενιάς
τους, βίωσαν τον βίαιο ξεριζωμό και έχασαν τα πάντα ως
αποτέλεσμα της τουρκικής εισβολής. Και όμως με στωικό-
τητα και εργατικότητα, ξεκινώντας από το μηδέν, μας με-
γάλωσαν, έμενα και την αδελφή μου Χριστιάνα, με
αφηγήματα αγάπης και άσβεστο πόθο επιστροφής στα κα-

τεχόμενα χωριά μας αλλά και με ταπεινότητα και αίσθημα
ευθύνης και προσφοράς προς τον ευλογημένο τούτο τόπο
που μας γέννησε, την Κύπρο μας.
Γεννήθηκα και μεγάλωσα στη Λάρνακα όπου και φοίτησα
στην Αμερικανική Ακαδημία. Σπούδασα νομικά στο Πανε-
πιστήμιο της Οξφόρδης (BA in Jurisprudence) και στη συ-
νέχεια ακολούθησα μεταπτυχιακές σπουδές στο London
School of Economics and Political Sciences (LLM) με ειδί-
κευση σε Δημόσιο Διεθνές και Ευρωπαϊκό Δίκαιο.  Μεταξύ
των δύο πτυχίων παρακολούθησα πρόγραμμα σπουδών

στη Σορβόννη γαλλικής γλώσσας. 
Εργάστηκα στις Βρυξέλλες μεταξύ 2007-2014, αρχικά στην
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, στη Γενική Διεύθυνση Δικαιοσύνης,
Ασφάλειας και Ελευθερίας ως επικεφαλής ευρωπαϊκού
προγράμματος Daphne III για την καταπολέμηση της βίας
κατά των γυναικών, παιδιών και νεαρών ατόμων. Ακολού-
θως εργάστηκα για το Υπουργείο Εξωτερικών στη Μόνιμη
Αντιπροσωπεία της Κυπριακής Δημοκρατίας στις Βρυξέλ-
λες, αρμόδια για ευρωτουρκικά, σχέσεις ΕΕ με τουρκοκυ-
πριακή κοινότητα, καθώς και θέματα διεύρυνσης. Μου
δόθηκε η εξαιρετική ευκαιρία να υπηρετήσω στη Μόνιμη
Αντιπροσωπεία της Κύπρου στην ΕΕ κατά τη διάρκεια της
πρώτης Κυπριακής Προεδρίας του Συμβουλίου της Ευρω-

παϊκής Ένωσης το 2012, κατά την οποία ήμουν η εθνική
εκπρόσωπος και αντιπρόεδρος σε Ομάδα Εργασίας για θέ-
ματα διεύρυνσης (συμπεριλαμβανομένης και της ενταξια-
κής πορείας της Τουρκίας) του Συμβουλίου της ΕΕ.
Το 2014 επέστρεψα στην Κύπρο, υπηρετώντας στο Διπλω-
ματικό Γραφείο του Προέδρου της Δημοκρατίας στο
πλευρό του νυν Προέδρου, όταν ήταν Διευθυντής του Δι-
πλωματικού Γραφείου ασκώντας και καθήκοντα Κυβερνη-
τικού Εκπροσώπου. Κατά τη διάρκεια της υπηρεσίας μου
στο Διπλωματικό Γραφείο συμμετείχα στη διαπραγματευ-

τική ομάδα της πλευράς μας για το Κυπριακό. Το 2018 ακο-
λούθησα τον Προέδρο της Δημοκρατίας στο Υπουργείο
Εξωτερικών, όπου υπηρέτησα μέχρι και το 2021 ως ειδικός
σύμβουλος σε θέματα ΕΕ.

Ποια τα συναισθήματα σας από τον ιδιαίτερα τιμη-
τικό διορισμό σας στη θέση της Επικεφαλής του Δι-
πλωματικού Γραφείου του Προέδρου της
Δημοκρατίας; 
Είχα την εξαιρετική τιμή να είμαι στενή συνεργάτιδα του
Προέδρου της Δημοκρατίας τα τελευταία 10 περίπου χρό-
νια, ξεκινώντας όταν ήταν Διευθυντής του Διπλωματικού
Γραφείου του Προέδρου της Δημοκρατίας, Κυβερνητικός
Εκπρόσωπος και ακολούθως Υπουργός Εξωτερικών. Η συ-
νεργασία μας ξεκίνησε το 2012 στις Βρυξέλλες, στη Μόνιμη
Αντιπροσωπεία της Κύπρου, κατά τη διάρκεια της Κυπρια-
κής Προεδρίας, όταν ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας υπηρέ-
τησε ως Εκπρόσωπος Τύπου της Κυπριακής Προεδρίας. Ο
Πρόεδρος της Δημοκρατίας με τίμησε διορίζοντας με Δι-
ευθύντρια του Διπλωματικού του Γραφείου και για εμένα
αυτή η τιμή μεταφράζεται σε αίσθημα τεράστιας ευθύνης,
καθήκοντος και απόλυτης προσήλωσης στην προώθηση
των συμφερόντων της Κύπρου μας.

Ποια είναι τα καθήκοντα της Επικεφαλής του Δι-
πλωματικού Γραφείου;
Καταρχάς να αναφέρω ότι ο ρόλος του Διπλωματικού Γρα-
φείου του Προέδρου της Δημοκρατίας, που συμπληρώνει
20 χρόνια λειτουργίας, είναι η στήριξη του Προέδρου της
Δημοκρατίας στην άσκηση των συνταγματικών εξουσιών
του οι οποίες αφορούν το πεδίο των εξωτερικών σχέσεων

«Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας με τίμησε διορίζοντας με Διευθύντρια 
του Διπλωματικού του Γραφείου και για εμένα αυτή η τιμή μεταφράζεται
σε αίσθημα τεράστιας ευθύνης, καθήκοντος και απόλυτης προσήλωσης
στην προώθηση των συμφερόντων της Κύπρου μας»
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της Δημοκρατίας. Το Διπλωματικό Γραφείο του Προέδρου
λοιπόν, και κατ’ επέκταση ο επικεφαλής του Διπλωματικού
Γραφείου, ενεργώντας πάντοτε σε συντονισμό και συνερ-
γασία με το Υπουργείο Εξωτερικών, παρακολουθεί τις διε-
θνείς εξελίξεις και διεθνείς σχέσεις της Κύπρου και
συντονίζει τις εξωτερικές υποχρεώσεις του Προέδρου της
Δημοκρατίας, για παράδειγμα τις επισκέψεις του Προέδρου
στο εξωτερικό αλλά και επισκέψεις ξένων ηγετών στην
Κύπρο. Μέρος των καθηκόντων του Διπλωματικού Γρα-
φείου είναι βεβαίως και η παρακολούθηση ενεργειών σε
σχέση με το Κυπριακό, σε συντονισμό τόσο με τον Διαπραγ-
ματευτή της Ελληνοκυπριακής κοινότητας όσο και με το
Υπουργείο Εξωτερικών. Επιπροσθέτως, σημαντικό μέρος
της δουλειάς μου ως επικεφαλής του Διπλωματικού Γρα-
φείου, αφορά την υποβοήθηση του Προέδρου της Δημο-
κρατίας στον ρόλο του ως Αρχηγού κράτους-μέλους της
Ευρωπαϊκής Ένωσης. Σε αυτό το πλαίσιο ασκώ καθήκοντα
«Sherpa», δηλαδή του στενού συνεργάτη του Προέδρου της
Δημοκρατίας για θέματα ΕΕ και συντονισμού όλων των πτυ-
χών της προετοιμασίας των Ευρωπαϊκών Συμβουλίων. Πρό-
κειται για ένα δίκτυο συνεργατών για θέματα ΕΕ που
πλαισιώνουν πλέον τους 27 Αρχηγούς κρατών-μελών της ΕΕ
με στόχο την αποτελεσματικότερη προετοιμασία των Ευ-
ρωπαϊκών Συμβουλίων, συμπεριλαμβανομένης και της επε-
ξεργασίας και διαπραγμάτευσης των συμπερασμάτων των
Ευρωπαϊκών Συμβουλίων.
Το Διπλωματικό Γραφείο του Προέδρου της Δημοκρατίας
όμως δεν είμαι μόνο εγώ. Έχω την τύχη να είμαι μέρος μιας
εξαιρετικής ομάδας διπλωματών και άλλων δημόσιων λει-
τουργών, που με αξιέπαινο εργασιακό ήθος και αφοσίωση
και με αγάπη για την Κύπρο ασκούν τα καθήκοντα τους.

Συμμετέχετε στο πλευρό του Προέδρου σε υψίστου
επιπέδου συναντήσεις, με τρανό παράδειγμα την
πρόσφατη συμμετοχή σας στην κυπριακή αντιπρο-
σωπεία που μετέβη στη Νέα Υόρκη και την πρό-
σφατη επίσκεψη του Προέδρου στο Βατικανό. Ποιο
το μέγεθος της ευθύνης να ηγείστε ενός τόσο σημαν-
τικού γραφείου;
Πράγματι, η ευθύνη του επικεφαλής ενός τέτοιου γραφείου
είναι πολύ μεγάλη, τόσο λόγω των πολλών και ποικίλων δι-
πλωματικών υποχρεώσεων του Προέδρου σε διάφορα μέρη
του κόσμου όπως και εδώ στην Κύπρο, όσο και των σημαν-
τικών προκλήσεων που έχουμε να αντιμετωπίσουμε. Η προ-
ετοιμασία αυτών των συναντήσεων αποτελεί ένα μεγάλο
κομμάτι της δουλειάς μου, ώστε ο Πρόεδρος να είναι σε
θέση να έχει παραγωγικές και ουσιαστικές συναντήσεις. Για
παράδειγμα, η συμμετοχή του Προέδρου της Δημοκρατίας
στην 78η Ολομέλεια της Γενικής Συνέλευσης των Ηνωμέ-
νων Εθνών στη Νέα Υόρκη τον περασμένο Σεπτέμβριο,
ήταν και η πρώτη του υπό την εν λόγω ιδιότητα άρα ήταν
ακόμα πιο σημαντικό η εκεί παρουσία του να στείλει συγ-
κεκριμένα μηνύματα προς διάφορες κατευθύνσεις. Ο Πρό-
εδρος της Δημοκρατίας επέλεξε κατά την ομιλία του προς

την Ολομέλεια να στείλει ένα μήνυμα ειρήνης, αντιλαμβα-
νόμενος ότι τα 50 χρόνια που η Κύπρος παραμένει διαιρε-
μένη είναι πάρα πολλά. Ο Πρόεδρος αναφέρθηκε μεταξύ
άλλων από το βήμα της Γενικής Συνέλευσης και στο όραμά
του για αρμονική συνύπαρξη όλων των κυπρίων, ελληνο-
κυπρίων, τουρκοκυπρίων, καθώς και Μαρωνιτών, Λατίνων
και Αρμενίων γιατί πιστεύει ότι οι άνθρωποι της Κύπρου
είναι και το κλειδί για την ειρήνη και την σταθερότητα. Στο
ίδιο πλαίσιο εκτυλίχθηκε και η πολύ πρόσφατη επίσκεψή
του στο Βατικανό, μια επίσκεψη πολύ μεγάλης ουσιαστι-
κής και συμβολικής σημασίας. Στη συνάντησή του με τον
Πάπα, ο Πρόεδρος επικεντρώθηκε στις προσπάθειές του
για επανένωση της Κύπρου αλλά και στην προστασία των
θρησκευτικών και πολιτιστικών μνημείων στα κατεχόμενα,

περιλαμβανομένων και Μαρωνίτικων εκκλησιών, αφού
περίπου 500 εξ’ αυτών κινδυνεύουν με κατάρρευση ή
έχουν ήδη καταρρεύσει. Αντιλαμβάνεστε συνεπώς πως η
προετοιμασία αλλά και η συμμετοχή μου σε τέτοιες υψη-
λού επιπέδου συναντήσεις, εμπεριέχει ένα πολύ μεγάλο αί-
σθημα ευθύνης αλλά παράλληλα και περηφάνιας, γιατί
προωθούνται θέσεις και αρχές με τις οποίες είμαι απόλυτα
σύμφωνη και που έχουν ως απώτερο σκοπό την επανέ-
νωση της χώρας μας.   

Εις ό,τι αφορά το κυπριακό πρόβλημα, υπάρχει αι-
σιοδοξία στις τάξεις της κυβέρνησης για διορισμό ει-
δικού απεσταλμένου του ΓΓ του ΟΗΕ και για
επανέναρξη των συνομιλιών;

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας, από την πρώτη μέρα ανάλη-
ψης των καθηκόντων του, έχει επανειλημμένα τονίσει τη
σημασία διορισμού απεσταλμένου των ΗΕ με στόχο τη δη-
μιουργία συνθηκών για επανέναρξη των διαπραγματεύ-
σεων. Αυτή είναι και η θέση τόσο του Συμβουλίου
Ασφαλείας του ΟΗΕ όσο και της ΕΕ, ως έχει εκφραστεί στο
υψηλότερο επίπεδο, καλώντας μάλιστα για τον διορισμό
απεσταλμένου το συντομότερο δυνατόν. Ο Γενικός Γραμ-
ματέας πρότεινε συγκεκριμένη προσωπικότητα, με τη δική
μας πλευρά να ανταποκρίνεται θετικά εντός 24 ωρών. Με
τις ειλικρινείς προθέσεις της δικής μας πλευράς να είναι δε-
δομένες, αναμένουμε ότι και η τουρκική πλευρά θα αντα-
ποκριθεί και θα οδηγηθούμε το συντομότερο σε διορισμό
απεσταλμένου των ΗΕ για να διερευνήσει τις προοπτικές
επανέναρξης των διαπραγματεύσεων για το Κυπριακό. Ο
διορισμός του απεσταλμένου μπορεί να δράσει θετικά και
στις ευρωτουρκικές σχέσεις, οι οποίες αναμένεται ότι θα συ-
ζητηθούν στο Ευρωπαϊκό Συμβούλιο Δεκεμβρίου.

Τι πιστεύετε για τη σημερινή κατάσταση που αφορά
στα Μαρωνίτικα χωριά; 
Η Κυβέρνηση συνεχίζει τις προσπάθειες για επανεγκατά-
σταση Μαρωνιτών στις πατρογονικές τους εστίες, όπου
αυτό είναι δυνατόν, καθώς ορισμένα από τα μαρωνίτικα
χωριά αποτελούν δυστυχώς στρατιωτικές ζώνες (Αγία
Μαρίνα Σκυλλούρας και Ασώματος Κερύνειας). Στο πλαί-
σιο αυτό, υπάρχουν θεσμοθετημένα κίνητρα για επανεγ-
κατάσταση τα οποία παρουσίασαν ενθαρρυντικά
αποτελέσματα όσον αφορά στον Κορμακίτη και την
Καρπάσια. Είναι πολύ σημαντικό επίσης ότι με τη φετινή
σχολική χρονιά αναμένεται να επαναλειτουργήσουν το
δημοτικό σχολείο και το νηπιαγωγείο στον Κορμακίτη,
μετά από περισσότερα από 20 χρόνια, κατόπιν της σχε-
τικής απόφασης του Υπουργικού Συμβουλίου το περα-
σμένο καλοκαίρι. Πρόκειται για καινούργιο κτίριο και η
κυβέρνηση στηρίζει την προσπάθεια προκειμένου αυτό
να αποτελέσει ακόμα ένα κίνητρο για επιστροφή, ιδίως
νέων ζευγαριών. Νοείται ότι όλα αυτά αποτελούν προσω-
ρινές ρυθμίσεις, καθώς πρωταρχικός στόχος παραμένει η
συνολική επίλυση του Κυπριακού στη βάση των σχετικών
ψηφισμάτων ΣΑ ΟΗΕ, συμπεριλαμβανομένης ασφαλώς
της πτυχής του περιουσιακού, ώστε όλοι οι Κύπριοι να
μπορούν να ζουν σε συνθήκες ευημερίας και ειρήνης.

Έχετε καταγωγή μεταξύ άλλων και από τον κατεχό-
μενο Ασώματο Κερύνειας. Έχετε επισκεφτεί το
χωριό; Αν ναι, ποια η εμπειρία σας;  
Ο αγαπημένος μου παππούς Αντώνης Φραντζής γεννήθηκε
και μεγάλωσε στον Ασώματο Κερύνειας. Παρά το γεγονός
ότι δεν είχα ακόμα την ευκαιρία να επισκεφθώ το χωριό,
μέσα από τις διηγήσεις του έχω εικόνες του Ασωμάτου. Αγα-
πούσε βαθιά το χωριό του και μέχρι τις τελευταίες του στιγ-
μές μας μιλούσε για αυτό. Ευελπιστώ ότι σύντομα και όταν
οι συνθήκες το επιτρέψουν, θα μου δοθεί η ευκαιρία να γνω-

ρίσω από κοντά το χωριό του παππού μου και να επισκεφθώ
την εκκλησία Αρχαγγέλου Μιχαήλ, ένα από τα έργα ανα-
στήλωσης της Δικοινοτικής Τεχνικής Επιτροπής για την Πο-
λιτιστική Κληρονομιά στη Μαρωνίτικη Κοινότητα.

Ένα τελικό μήνυμα προς τους αναγνώστες της εφη-
μερίδας μας. 
Η Κοινότητα των Μαρωνιτών αποτελεί σημαντικό και ανα-
πόσπαστο μέρος του Κυπριακού λαού. Είμαι ιδιαίτερα πε-
ρήφανη για τις Μαρωνίτικες ρίζες μου. Η Κοινότητα έχει
αποδείξει έμπρακτα, μέσα από την ποικιλόμορφη ιστορική
διαδρομή και δράση της ότι αποτελεί στολίδι για την κυ-
πριακή κοινωνία, με πολύτιμη συνεισφορά στην ανάπτυξη
και πρόοδο της χώρας μας. Η Κυβέρνηση αναγνωρίζει ότι
λόγω του μικρού της μεγέθους, η Κοινότητά μας είναι ιδιαί-
τερα ευάλωτη και μέσα σε αυτό το πλαίσιο θα στηρίξει και
θα ενισχύσει ακόμη περισσότερο τη Μαρωνιτική κοινότητα,
ούτως ώστε να διατηρήσει τα ιδιαίτερα της χαρακτηριστικά,
συμπεριλαμβανομένης και της Κυπριακής Μαρωνίτικης
Αραβικής γλώσσας, τα ήθη και έθιμα.

«Στη συνάντηση του με τον Πάπα, ο Πρόεδρος επικεντρώθηκε 
στις προσπάθειες του για επανένωση της Κύπρου αλλά και 

στην προστασία των θρησκευτικών και πολιτιστικών μνημείων 
στα κατεχόμενα, περιλαμβανομένων και Μαρωνίτικων εκκλησιών»

«Παρά το γεγονός ότι δεν είχα ακόμα την ευκαιρία να επισκεφθώ 
το χωριό, μέσα από τις διηγήσεις του παππού μου Αντώνη Φραντζή 
έχω εικόνες του Ασωμάτου»
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Ένα νέο κεφάλαιο
για την Κοινότητα

Κέντρο Συνεργασίας Κορμακίτη

Γράφει: Αντώνης Π. Σκούλλος, 
Πρόεδρος ΔΣ Κέντρου
Συνεργασίας Κορμακίτη

Πέρασαν κιόλας τέσσερα χρόνια από
την ιστορική εκείνη μέρα (16/9/2019)
όταν η Ευρωπαϊκή Ένωση ανακοί-
νωνε την έγκριση της πρότασης της
Μαρωνιτικής Κοινότητας για τη δη-
μιουργία του Κέντρου Συνεργασίας
στον Κορμακίτη, ημέρα η οποία ση-
ματοδότησε την έναρξη μιας εξαιρε-
τικά υποσχόμενης πορείας. Η ΕΕ
ανέλαβε την πλήρη διαδικασία κατα-
σκευής, επίβλεψης και χρηματοδό-
τησης του έργου, ολοκληρώνοντας
την κατασκευή του Κέντρου τον Ια-

νουάριο 2023 και ανοίγοντας τις
πύλες του τον Ιούνιο του 2023.
Αυτό σηματοδότησε την έναρξη
μιας νέας εποχής για την κοινότητα
του Κορμακίτη. Μετά από εκείνη
την ιστορική και μοναδική τελετή
εγκαινίων του Κέντρου Συνεργα-
σίας Κορμακίτη (ΚΣΚ) όπου η ΕΕ
μετέδωσε στους άπαντες το ατράν-
ταχτο μήνυμα της για συνεχή υπο-
στήριξη του έργου και της
αποστολής του, εναπόκειτο πλέον
στη θέληση και δέσμευση του ΔΣ
του Κέντρου να υλοποιήσει τους
σχεδιασμούς του και να ανταποκρι-
θεί στις προσδοκίες όλων εκείνων
των κοινοτήτων, οργανισμών, φο-

ρέων και συνόλων που αγκάλιασαν
και πίστεψαν στο όραμα του ΚΣΚ.
Οι στόχοι του Κέντρου Συνεργασίας
εστιάζονται μεταξύ άλλων και στην
προαγωγή της πολυπολιτισμικότη-
τας, την ενίσχυση της εκπαίδευσης
και των δεξιοτήτων, την προώθηση
της κοινωνικής ευθύνης και της
βιώσιμης ανάπτυξης, καθώς και
στη δημιουργία ενός περιβάλλον-
τος που ενθαρρύνει την καινοτομία
και τη δημιουργικότητα. Με παντο-
τινό και απώτερο στόχο τη συμφι-
λίωση ολόκληρου του λαού της
Κύπρου και την προοπτική επανέ-
νωσης της πατρίδας μας. 
Το Κέντρο έτυχε μεγάλης και ευ-

ρείας αποδοχής από πολλά ιδρύ-
ματα και οργανώσεις με δικοινο-
τικό και συμφιλιωτικό χαρακτήρα,
που αναζητούσαν τις κατάλληλες
υποδομές αλλά και περιβάλλον για
την υλοποίηση των προγραμμά-
των, σχεδιασμών και εκπαιδεύ-
σεών τους. Το καλοκαίρι του 2023,

οι δρόμοι, οι πλατείες, τα καφενεία
και οι εκκλησίες του Κορμακίτη
έζησαν ανεπανάληπτες στιγμές
αναβιώνοντας τα όμορφα εκείνα
χρόνια του Κορμακίτη και φέρνον-
τας ένα αίσθημα ζωντάνιας, δημι-
ουργικότητας και ελπίδας στην
κοινότητα. Εκατοντάδες παιδιά,
σπουδαστές, σύνεδροι και εκπαι-
δευτικοί από όλες τις κοινότητες
της Κύπρου αλλά και από το εξω-
τερικό, συγκεντρώθηκαν, συνε-
δρίαζαν και φιλοξενήθηκαν στο
Κέντρο, υλοποιώντας τα πολυκοι-
νοτικά προγράμματα εργασίας
τους σε ένα μοντέρνο και τέλεια
εξοπλισμένο περιβάλλον.

Άνοιξε τις πύλες του
και αγκαλιάστηκε
με θέρμη από όλες
τις κοινότητες 
της Κύπρου
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Συνυπολογίζοντας την ένταση, το άγχος και την αγωνία για
την έναρξη των λειτουργιών του Κέντρου και κρίνοντας από
τις εντυπώσεις, τα σχόλια και τις εισηγήσεις από τους φιλο-
ξενούμενους του, χωρίς κανέναν δισταγμό μπορώ να δηλώσω
ότι η λειτουργικότητα του Κέντρου ξεπέρασε τις προσδοκίες
μας εκπληρώνοντας όλους τους στόχους και σχεδιασμούς μας.
Το Κέντρο Συνεργασίας θα παραμείνει αφοσιωμένο στη δη-
μιουργία μιας δυναμικής πλατφόρμας δράσης που θα αναδει-
κνύει την αξία της συνεργασίας και του διαλόγου ως
κινητήριες δυνάμεις για την προώθηση του πολιτισμού, της
καινοτομίας και της βιωσιμότητας. Θα συνεχίζει να δραστη-
ριοποιείται στον τομέα της προώθησης της συνεργασίας με-
ταξύ οργανισμών, κοινοτήτων και πολιτών, προωθώντας
προγράμματα και πρωτοβουλίες που στοχεύουν στη δημιουρ-
γία ενός πιο δίκαιου, δημιουργικού και συνεκτικού κόσμου με
απώτερο στόχο τη συμφιλίωση και επανένωση της πατρίδας
μας. Οι φετινοί μας πρώτοι φιλοξενούμενοι, εκπληρώνοντας
τα προγράμματά τους, παρέμειναν ενθουσιασμένοι, πλήρως
ικανοποιημένοι και με την υπόσχεση ότι θα ξαναγυρίσουν.
Παραμένει όμως όραμα, επιθυμία και ευχή μας το Κέντρο να
φιλοξενήσει σύντομα το Δημοτικό σχολείο και νηπιαγωγείο του
Κορμακίτη και της Καρπάσιας. Μετά από ασταμάτητες προ-
σπάθειες του Εκπροσώπου των Μαρωνιτών πετύχαμε τη δέ-
σμευση και υπόσχεση του Προέδρου της Δημοκρατίας καθώς
και της Υπουργού Παιδείας να στηρίξουν την επαναλειτουργία
του σχολείου μας. Ήδη, με τη συνεργασία των Τεχνικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Παιδείας προχωρήσαμε στην αναβάθ-
μιση του Κέντρου για να συνάδει με τις επίσημες σχολικές
προδιαγραφές. Ταυτόχρονα και σε συνεργασία με τη Σχολική
Εφορεία Μαρωνιτών, εναρμονίσαμε το πρόγραμμα των δρα-
στηριοτήτων του Κέντρου με το σχολικό, έτσι ώστε κατά τη
διάρκεια των σχολικών μαθημάτων και δραστηριοτήτων να
μην συντρέχουν δραστηριότητες του Κέντρου.  
Ωστόσο, ο σχεδιασμός και ο προγραμματισμός για καινούριες
δραστηριότητες και πρωτοβουλίες δεν παύει και ως εκ τούτου
σύντομα θα ανακοινώσουμε και το χειμερινό πρόγραμμα δρα-
στηριοτήτων που θα συμπεριλαμβάνει: θεματικές εκδρομές,
εκπαιδευτικές και ενημερωτικές διαλέξεις σε θέματα περιβάλ-
λοντος, ενέργειας και τεχνολογίας αλλά και εκπαιδευτικά προ-
γράμματα εκμάθησης της γραφής της Sanna σε φυσικούς
ομιλητές. Ταυτόχρονα, γίνονται προσπάθειες όπως κάποια επι-
λεγμένα επιμορφωτικά μαθήματα του Υπουργείου Παιδείας να
διεξάγονται στο Κέντρο. Επιπλέον, προγραμματίζονται καλλι-
τεχνικές εκθέσεις και εργαστήρια με τοπική θεματολογία
καθώς και καλλιτεχνικές εκδηλώσεις, πάντοτε με τη συμμετοχή
καλλιτεχνών από όλες τις κοινότητες της Κύπρου. 
Αυτά και άλλα πολλά, στη συνέχεια, θα δημιουργεί και θα
προσφέρει το Κέντρο Συνεργασίας. Δίνοντας νέα πνοή,
φτερά και ελπίδα στα χωριά μας αλλά και εκπέμποντας το
φως της ειρήνης, της συμφιλίωσης και της αγάπης στους
γύρω συνανθρώπους μας που αναμένουν την επανένωση
της πατρίδας μας κάτω από τη στέγη μιας ενωμένης και
προοδευτικής Ευρώπης.

Ο Κορμακίτης σταυροδρόμι πολιτισμού
Οργανώσεις όπως η ΑΚΤΗ και η MASDER επέ-
λεξαν τις εγκαταστάσεις του Κέντρου για ένα
τριήμερο εργαστήριο που περιλάμβανε εκ-
στρατείες καθαρισμού της ακτής του Κόρνου,
αλλά και πεδία συνομιλίας και συνεντεύξεις με
τους κατοίκους του χωριού, με στόχο την ανα-
ζήτηση της ιστορίας, των ηθών και των εθίμων
των Μαρωνιτών της Κύπρου. Η ΑΚΤΗ επιδιώ-
κει τη δημιουργία ενός εκτεταμένου δικτύου
συνεργατών και εθελοντών για την ευαισθητο-
ποίηση σχετικά με το περιβάλλον και την προ-
ώθηση της βιώσιμης ανάπτυξης.
Το Κέντρο μας προτιμήθηκε ως το μέρος για
τον «πρώτο καφέ» συν-δημιουργίας του “Ad-
vocaCY”, με τη συμμετοχή ενδιαφερόμενων
φορέων από όλο το νησί. Κατά τη διάρκεια
αυτού του καφέ συν-δημιουργίας, οι συμμετέ-
χοντες είχαν την ευκαιρία να ανταλλάξουν
ιδέες και βέλτιστες πρακτικές για την ανάπτυξη
ικανοτήτων σε θέματα που σχετίζονται με τη
βιωσιμότητα και την κλιματική αλλαγή, καθώς
επίσης και να εντοπίσουν ευκαιρίες συνεργα-

σίας. Η εκδήλωση αυτή πραγματοποιήθηκε στο
πλαίσιο του έργου AdvocaCY, το οποίο επωφε-
λείται από επιχορηγήσεις στο πλαίσιο του προ-
γράμματος Active Citizens Fund Cyprus, το
οποίο χρηματοδοτείται από την Ισλανδία, το
Λιχτενστάιν και τη Νορβηγία.
Η διεθνής οργάνωση FACES σε συνεργασία με
την τοπική ΜΚΟ VAMOS επέλεξαν το Κέντρο
μας για το 5ο πανευρωπαϊκό τους συνέδριο και
άδραξαν επίσης την ευκαιρία να ξεναγηθούν
και να ζήσουν τη μακραίωνη ιστορία του Κορ-
μακίτη, της γλώσσας του και των παραδόσεων
του. Το έργο “FACES – Fostering A Civic Euro-
pean Solidarity” (Προώθηση μιας Πολιτικής
Ευρωπαϊκής Αλληλεγγύης) χρηματοδοτήθηκε
με την υποστήριξη της Ευρωπαϊκής Ένωσης
στο πλαίσιο του Προγράμματος «Ευρώπη για
τους Πολίτες».
Η ομάδα Ιστορικού Διαλόγου και Έρευνας
AHDR, γνωστή για τις δημιουργικές της πρω-
τοβουλίες και προγράμματα, διοργάνωσε στο
Κέντρο μας το εργαστήριο με τίτλο «Κύπρος,

τάξη δίχως τοίχους», με στόχο την ενημέρωση
των συμμετεχόντων, κυρίως εκπαιδευτικών,
για την πολιτιστική ιστορία και κληρονομιά του
Κορμακίτη που επιλέχθηκε να συμπεριληφθεί
στην ομώνυμη έκδοση που θα χρησιμεύσει ως
πηγή και έμπνευση για περισσότερο διάλογο,
συνεργασία και κατανόηση μεταξύ και εντός
των κοινοτήτων στην Κύπρο.
Πέραν των ομάδων που διεξήγαγαν σεμινάρια,
εργαστήρια και εκπαιδευτικά προγράμματα,
δεχθήκαμε και πολλές επισκέψεις οργανώσεων
και προσωπικοτήτων που επιζητούσαν να μά-
θουν και να ενημερωθούν για τις εγκαταστά-
σεις μας με σκοπό να τις συμπεριλάβουν στα
επερχόμενα σχέδια εκδηλώσεων τους. Μεταξύ
αυτών και οι πρεσβείες των ΗΠΑ και Ηνωμέ-
νου Βασιλείου, πρεσβείες κρατών-μελών της
ΕΕ όπως Γερμανία, Γαλλία, Ιταλία, Σλοβακία,
Ολλανδία, καθώς και η Αγία Έδρα και ο ΟΗΕ.
Επίσης, με διάφορες προσπάθειες δραστήριων
μελών του Συμβουλίου αλλά και με εξωτερικούς
συνεργάτες που πιστεύουν στο έργο και την

αποστολή του Κέντρου, καταφέραμε να εντά-
ξουμε το Κέντρο Συνεργασίας Κορμακίτη σε
διάφορα ερευνητικά κέντρα, προγράμματα και
ακαδημαϊκές μελέτες που θα χρησιμοποιήσουν
τις εγκαταστάσεις του αλλά κυρίως το ανθρώ-
πινο κεφάλαιό του. 
Κατά τη διαμονή τους στο Κέντρο, όλες οι ομά-
δες έλαβαν την προσωπική προσοχή των μελών
και των συνεργατών μας, απολαμβάνοντας την
ανεπανάληπτη φιλοξενία των κατοίκων του
χωριού. Σε κάθε περίπτωση, οι κάτοικοι ενημέ-
ρωναν, καθοδηγούσαν και συμμετείχαν μαζί
τους στα εργαστήριά τους. Οι επισκέπτες ξενα-
γήθηκαν σε όλα τα ιστορικά σημεία συμπερι-
λαμβανομένων των εκκλησιών, των μουσείων,
των πλατειών, των δρόμων και των στενών σο-
κακιών μας. Ωστόσο, αυτό που απόλαυσαν πε-
ρισσότερο ήταν οι συνομιλίες με αυθεντικούς
ομιλητές της γλώσσας μας, της Sanna, η οποία
αποτελεί μοναδικό πολιτισμικό θησαυρό της
Κύπρου και «κουβαλιέται» μαζί μας από τα
βάθη των αιώνων.

Η πρώτη ομάδα που φιλοξενήθηκε σε στενή συνεργασία με
τον οργανισμό FSA Travel ήταν φοιτητές στον τομέα της φι-
λοξενίας και περιβαλλοντικών σπουδών. Αυτοί οι φοιτητές κα-
τασκήνωσαν στο Κέντρο μας, χρησιμοποιώντας το για τα
εκπαιδευτικά τους εργαστήρια και ως βάση για περιβαλλοντι-
κές τους εξορμήσεις. Στο πλαίσιο αυτών των εξορμήσεων ανέ-
λαβαν τον καθαρισμό του μονοπατιού στη φύση του χωριού
που οδηγεί στις γνωστές Τουλίπες, γνωστές και ως Λαλλένες.
Ο ενθουσιασμός τους ήταν τόσο μεγάλος που δημιούργησαν
ένα υπέροχο βίντεο που απέσπασε χιλιάδες likes στο διαδίκτυο.
Ακολούθησε μια οκταήμερη κατασκήνωση από τον διεθνή ορ-
γανισμό Cyprus Friendship Program (CFP), η οποία αποτε-
λούνταν από παιδιά μέσης ηλικίας. Το Κυπριακό Πρόγραμμα
Φιλίας (CFP) συγκεντρώνει εφήβους από όλες τις κυπριακές
κοινότητες με στόχο την προώθηση της ειρηνικής αλληλεπί-
δρασης και κατανόησης μεταξύ των ομάδων. Το πρόγραμμα
του CFP υποστηρίχθηκε και χρηματοδοτήθηκε από τη Γαλ-
λική πρεσβεία και την Ύπατη Αρμοστεία της Μεγάλης Βρε-
τανίας. Ως έκφραση βαθιάς εκτίμησης και μόνιμης φιλίας
προς το Κέντρο μας, τα παιδιά και οι εκπαιδευτές του CFP δη-
μιούργησαν μια τοιχογραφία στην είσοδο του κτιρίου, εκφρά-
ζοντας τα συναισθήματά τους για την ειρήνη και τη
συμφιλίωση. Η παραμονή τους ολοκληρώθηκε με μια βραδινή
παράσταση και ένα «σουβλάκι πάρτι» στο θεατράκι της Βρύ-
σης του Κορμακίτη.
Στη συνέχεια φιλοξενήσαμε το δικοινοτικό ΜΚΟ Famagusta
New Museum, που στηρίχθηκε από το Ίδρυμα Πιερίδη. Τα
μέλη του είχαν την ευκαιρία να συμμετάσχουν σε μια μονα-
δική εμπειρία με επίκεντρο τη συνεργασία μεταξύ των κοινο-
τήτων της Κύπρου. Κατά τη διάρκεια αυτών των τριών
ημερών, οι συμμετέχοντες εμβάθυναν στην πλούσια κληρο-
νομιά της κυπριακής ιστορίας και πολιτισμού, ενώ συμμετεί-
χαν σε εργαστήρια με εποικοδομητικούς διαλόγους για
κατανόηση και συμφιλίωση.
Ακολούθησαν ανεπανάληπτες στιγμές με την κατασκήνωση
του Sanna Kkamp, που για πρώτη φορά 300 άτομα, παιδιά,
εκπαιδευτικοί, βοηθοί, συνεργάτες και γονείς είχαν την ευκαι-
ρία να ζήσουν και να νοιώσουν για μια ολόκληρη εβδομάδα,
στον χώρο όπου το Δημοτικό Σχολείο Κορμακίτη μεγαλουρ-
γούσε στα χρόνια εκείνα τα παλιά. Η διδαχή και αναβίωση της
γλώσσας μας, της Sanna, αλλά και άλλων εκπαιδευτικών προ-
γραμμάτων παραμένει ψηλά στους στόχους και σκοπούς του
Κέντρου. Ρίγος, συγκίνηση και δάκρυα έρεαν χείμαρρος αντι-
κρύζοντας 100 παιδάκια πιασμένα χέρι-χέρι να κατηφορίζουν
τον λόφο του Κέντρου και να εισέρχονται για εκκλησιασμό. Η
ελπίδα για αναβίωση του χωριού αναζωπυρώθηκε. 
Επιπλέον, φιλοξενήσαμε για ένα τριήμερο τη δικοινοτική
ΜΚΟ ΑVLI, μια πλατφόρμα που κοιτάζει προς το μέλλον της
Κύπρου, επιδιώκοντας να εκπαιδεύσει και να συζητήσει τι θα
σημαίνει η κλιματική αλλαγή για την Κύπρο, την περιοχή της
Ανατολικής Μεσογείου και τον κόσμο, καθώς και τι μπορούμε
να κάνουμε για να μετατρέψουμε το νησί μας σε ένα μέρος
έτοιμο για αυτό το μέλλον. 

Ένα καλοκαίρι που ξεπέρασε
κάθε προσδοκία

Με συγκεκριμένο σχεδιασμό,
συνεχίζουμε
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Ο Ποντίφικας στο πλευρό συγγενών ομήρων

«Φλέγεται» η Μέση Ανατολή
Γράφει: Γιώργος Μούσας

Εδώ και πάνω από ένα μήνα η Μέση
Ανατολή «φλέγεται» με τους βομβαρ-
δισμούς στη Γάζα και στη χώρα των
Αγίων Τόπων να πέφτουν βροχή. Ένας
πόλεμος που βρίσκεται σε πλήρη εξέ-
λιξη καθώς τόσο το Ισραήλ όσο και η
Παλαιστίνη παραβλέπουν τις διεθνείς
εκκλήσεις για κατάπαυση του πυρός.
Οι συνεχείς βομβαρδισμοί στην πε-
ριοχή στοίχησε τη ζωή τουλάχιστον
13.000 ατόμων, με τον αριθμό αυτό να

αυξάνεται μέρα παρά μέρα, ενώ αβέ-
βαιο παραμένει το μέλλον εκατοντά-
δων ομήρων της Χαμάς. Η διεθνής
κοινότητα παρακολουθεί με έντονη
ανησυχία όλα όσα εξελίσσονται στην
περιοχή της Μέσης Ανατολής. Πολιτι-
κοί και θρησκευτικοί ηγέτες, υπό τον
φόβο μιας ευρείας σύρραξης με ανεξέ-
λεγκτες επιπτώσεις, κάνουν συνέχεις
εκκλήσεις για κατάπαυση του πυρός
και καλούν όλους τους εμπλεκόμενους
όπως προσέλθουν σε διάλογο.
Ο Πάπας Φραγκίσκος, απευθυνόμε-
νος στο πλήθος στην πλατεία του
Αγίου Πέτρου, αναφέρθηκε επανει-
λημμένως στις δραματικές αυτές εξε-
λίξεις. Ο Ποντίφικας τόνισε πως κάθε

μέρα η σκέψη του πηγαίνει στη σοβα-
ρότατη κατάσταση στο Ισραήλ και
στην Παλαιστίνη. «Είμαι στο πλευρό
όλων όσων υποφέρουν, Παλαιστινίων
και Ισραηλινών. Αυτή τη σκοτεινή
στιγμή, σας αγκαλιάζω και προσεύχο-
μαι για τους ανθρώπους αυτούς. Ας
σιγήσουν τα όπλα. Δεν θα φέρουν
ποτέ την ειρήνη. Και ας μην διευρυν-
θεί η σύρραξη».
Ζήτησε την ίδια ώρα από τη διεθνή
κοινότητα όπως παρέχει άμεση βοή-
θεια στους τραυματίες,  «ας προστα-
τευτούν οι άμαχοι πολίτες, ας
αποσταλεί σαφώς μεγαλύτερη ανθρω-
πιστική βοήθεια στον εξουθενωμένο
αυτό πληθυσμό. Ας απελευθερωθούν
οι όμηροι, μεταξύ των οποίων υπάρ-
χουν τόσες γυναίκες και παιδιά. Κάθε
άνθρωπος, χριστιανός, εβραίος, μου-
σουλμάνος, από κάθε λαό ή θρησκεία,
κάθε άνθρωπος στα μάτια του Θεού
είναι ιερός και πολύτιμος. Δικαιούται
να ζήσει εν ειρήνη. Ας μη χάσουμε την
ελπίδα. Ας προσευχηθούμε και ας ερ-
γαστούμε ακούραστα, ώστε η αίσθηση
της ανθρωπιάς να υπερισχύσει της
αναλγησίας των καρδιών».
Ο Άγιος Πατέρας συναντήθηκε μάλι-
στα με συγγενείς Ισραηλινών που κρα-
τούνται όμηροι στη Γάζα καθώς και με
μέλη Παλαιστινιακής οικογένειας που
υποφέρουν από τις συγκρούσεις. Δύο
συναντήσεις  με καθαρά ανθρωπι-
στικό χαρακτήρα οι οποίες επιβεβαί-
ωσαν την πνευματική εγγύτητα του
Πάπα με τα δεινά του κάθε ατόμου.

«Κάθε άνθρωπος στα μάτια
του Θεού είναι ιερός 

και πολύτιμος», 
διαμηνύει ο 

Πάπας Φραγκίσκος

Πάνω από 400 ραβίνοι και μελε-
τητές που συμμετέχουν σε διά-
λογο μεταξύ Εβραίων και
Χριστιανών έστειλαν ανοικτή επι-
στολή στον Πάπα Φραγκίσκο,
σχετικά με τον συνεχιζόμενο πό-
λεμο μεταξύ Ισραήλ και Χαμάς
στη Γάζα.Σε συνέντευξη του σ`το
L’Osservatore Romano, ο καθη-
γητής Karma Ben Johanan του
Εβραϊκού Πανεπιστημίου της
Ιερουσαλήμ, μιλώντας για το
περιεχόμενο της επιστολής, τό-

νισε πως δεν πρόκειται για κρι-
τική αλλά για έναν τρόπο
έκφρασης εμπιστοσύνης. «Η
επιστολή βασίζεται στην ισχυρή
φιλία που έχουν οικοδομήσει οι
κοινότητές μας τα τελευταία
εξήντα χρόνια, διασφαλίζοντας
την ανθεκτικότητα της φιλίας
μας σε δύσκολους καιρούς
καθώς και σε καιρούς ειρήνης.
Η πρωτοβουλία να γράψουμε
μια επιστολή στον Πάπα Φραγ-
κίσκο προκύπτει από το σοκ,
τον πόνο και την ταλαιπωρία

που έπληξαν ραβίνους μελετη-
τές και θρησκευτικούς ηγέτες,
στον απόηχο της τρομερής
σφαγής στις 7 Οκτωβρίου. Αυτά
τα συναισθήματα συνοδεύον-
ταν από μια βαθιά αίσθηση μο-
ναξιάς που τροφοδοτήθηκε από
το κύμα αντισημιτισμού που
εξαπλώθηκε παγκοσμίως. Είμα-
στε πεπεισμένοι ότι αυτή η μο-
ναξιά μπορεί να υποστηριχθεί
από την άνεση της Καθολικής
Εκκλησίας με την οποία έχουμε

εργαστεί για πολλά χρόνια»,
ανέφερε ο καθηγητής. 
«Αναγνωρίζουμε με εκτίμηση
ότι η Αγιότητά Του καθώς και
ορισμένοι καρδινάλιοι και επί-
σκοποι έχουν εκφραστεί για
αυτό το θέμα πολλές φορές, επα-
ναλαμβάνοντας την παραίτησή
τους από τον αντισημιτισμό και
επιβεβαιώνοντας το δικαίωμα
του Ισραήλ να υπερασπιστεί τον
εαυτό του», αναφέρεται στην
επιστολή. «Μοιραζόμαστε επί-
σης τη θλίψη της Εκκλησίας για

τους Παλαιστίνιους πολίτες που
έπεσαν υπό την κυριαρχία της
Χαμάς παρά τη θέλησή τους και
σκοτώθηκαν ως αποτέλεσμα του
πολέμου χωρίς να διαπράξουν
κανένα έγκλημα».
Ραβίνοι και μελετητές αναγνω-
ρίζουν πως η Εκκλησία επιδιώ-
κει να διατηρήσει πολιτική
ουδετερότητα στον πόλεμο στη
Μέση Ανατολή στον οποίο εμ-
πλέκονται τόσες πολλές δυνά-
μεις. Ωστόσο, μέσα από την

ανοιχτή επιστολή ζητούν από την
Καθολική Εκκλησία όπως λει-
τουργήσει ως «φάρος ηθικής και
εννοιολογικής σαφήνειας μέσα
σε έναν ωκεανό παραπληροφό-
ρησης, διαστρέβλωσης και εξα-
πάτησης. Καλούμε τα καθολικά
αδέρφια μας να απλώσουν ένα
χέρι αλληλεγγύης στην εβραϊκή
κοινότητα σε όλο τον κόσμο, στο
πνεύμα της «γνήσιας αδελφοσύ-
νης της Εκκλησίας με τον λαό
του Συμφώνου», σημειώνει με-
ταξύ άλλων η επιστολή.

Έστειλαν επιστολή στον Πάπα
Φραγκίσκο πάνω από 400 ραβίνοι

Εκκλησίες στη Γάζα
μετατρέπονται σε
καταφύγιο αμάχων

Σε καθημερινή επικοινωνία με 
την Εκκλησία στη Γάζα ο Ποντίφικας
Ο Πάπας Φραγκίσκος συνεχίζει να
βρίσκεται καθημερινά σε επαφή με
την Καθολική κοινότητα στην Εκκλη-
σία της Αγίας Οικογέ-
νειας της Γάζας, η οποία
προσφέρει σήμερα κα-
ταφύγιο σε περίπου
700 Παλαιστινίους που
έχουν χάσει τα σπίτια
τους εξαιτίας του πολέ-
μου που βρίσκεται σε
εξέλιξη. Σε συνέντευξη
του στο Vatican News ο
Πατήρ Γκαμπριέλε τόνισε πως αυτή τη
στιγμή δεν υπάρχει ασφαλές μέρος
στη Γάζα «ούτε στον Βορρά ούτε στον
Νότο». Ο π. Γκαμπριέλε, ο οποίος βρι-
σκόταν στην Ιερουσαλήμ τη μέρα των

επιθέσεων της Χαμάς, δεν μπόρεσε να
εισέλθει στη Γάζα για να είναι φυσικά
με το ποίμνιό του, ανέφερε ωστόσο

πως μιλάει κάθε μέρα
αν είναι δυνατό. «Κάθε
μέρα συνδεόμαστε αρ-
κετές φορές», προσθέ-
τει, αν και «δυστυχώς
οι επικοινωνίες έχουν
διακοπεί», αφήνοντας
την κοινότητα απομο-
νωμένη, «αλλά τώρα
έχουν ξαναρχίσει». Ο

ιερέας της ενορίας λέει ότι οι ενορίτες
του είναι τόσο καλά «όσο μπορεί κα-
νείς να είναι σε καιρό πολέμου, σε τόπο
πολέμου, αλλά το μέρος που νιώθουν
πιο ασφαλείς είναι με τον Ιησού».
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Πραγματοποιήθηκε την Τρίτη, 3
Οκτωβρίου 2023 η ετήσια βρά-
βευση νεανικής επιχειρηματικότη-
τας με τίτλο «Γε’ νέο Επιχειρείν»,
που διοργάνωναν το ΚΕΒΕ και το πε-
ριοδικό «Θεσσαλονίκης Δρώμενα»,
με την στήριξη του Υπουργείου
Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχα-
νίας, της Ελληνικής Τράπεζας και της
εταιρείας Coneq. Στο πλαίσιο των
βραβεύσεων, η διευθύνουσα σύμ-
βουλος της εταιρείας SEPAGA EMI
Έλενα Κοντού με καταγωγή από τον
Ασώματο Κερύνειας και τον Κορμα-
κίτη, βραβεύθηκε στην κατηγορία
«Υπηρεσίες». 
Η εκδήλωση πραγματοποιήθηκε
στην παρουσία πληθώρας παραγόν-
των του κυπριακού επιχειρείν και
πολιτειακών αξιωματούχων, μεταξύ

αυτών και της Προέδρου της Βουλής
Αννίτας Δημητρίου. Προσφωνώντας
την εκδήλωση, η ΠτΒ εξήρε τον ζω-
τικό ρόλο που διαδραματίζουν οι νέοι
επιχειρηματίες, «που αποτελούν το

μέλλον και τον μοχλό μετάβασης
προς την ανάπτυξη και τη δημιουρ-
γία συνθηκών, που θα δημιουργή-
σουν νέες προοπτικές για την
οικονομία και την πρόοδο της χώρας

μας». Χαρακτηριστικά ανέφερε ότι
«με τη συμβολή των νέων η Κύπρος
γίνεται όλο και πιο ορατή στον επι-
χειρηματικό χάρτη διεθνώς». Χαιρε-
τισμό απηύθυναν και ο Πρόεδρος
του ΚΕΒΕ και ο Παναγιώτης Καγιάς,
εμπνευστής του θεσμού, χαιρετίζον-
τας την εκδήλωση εκ μέρους του Πε-
ριοδικού «Θεσσαλονίκη Δρώμενα».
Ο Πρόεδρος του ΚΕΒΕ τόνισε ότι το
επιμελητήριο με πολλές πρωτοβου-
λίες του προωθεί τη νεανική επιχει-
ρηματικότητα και ενθαρρύνει τους
νέους επιστήμονες να εισέλθουν
στον στίβο του Επιχειρείν. Ένα στίβο
δύσκολο, αλλά συναρπαστικό και δη-
μιουργικό που στο τέλος ολοκληρώ-
νει προσωπικότητες, δημιουργεί
πρότυπα, διαμορφώνει αρχές και
ήθη, και μεταφέρει μοναδικές εμπει-

ρίες. Ο Παναγιώτης Καγιάς με τη
σειρά του ανέφερε ότι μέσα από τον
συγκεκριμένο θεσμό έχουν βραβευ-
τεί 200 νέοι επιχειρηματίες στην Ελ-
λάδα και Κύπρο.
Η βραβευθείσα Έλενα Κοντού και η
εταιρεία της SEPAGA, να σημειωθεί
ότι είχε βραβευθεί τον προηγούμενο
μήνα και ως το 14ο καλύτερο εργα-
σιακό περιβάλλον σε όλη την Ευ-
ρώπη, στην κατηγορία των Μικρών
Εταιρειών. Πρόκειται για ένα κορυ-
φαίο, πλήρως αδειοδοτημένο ηλε-
κτρονικό ίδρυμα ηλεκτρονικού
χρήματος, το οποίο περηφανεύεται
για την παροχή εξαιρετικών χρημα-
τοοικονομικών λύσεων στους πελά-
τες του, για τη διαχείριση των
κεφαλαίων τους και των διεθνών
πληρωμών τους. 

Με σχεδόν 2.000 ψήφους κατά το Παγκύπριο Εκλογικό Συνέδριο του ΔΗΚΟ της
9ης Ιουλίου 2023, η Μαρίνα Σιαμμούτη με καταγωγή από τον Κορμακίτη και την
Αγία Μαρίνα Σκυλλούρας, εξελέγη πανηγυρικά στο 15μελές Εκτελεστικό Γραφείο
του κόμματος. Η νεαρή δικηγόρος είναι για χρόνια στέλεχος του ΔΗΚΟ, από τα
φοιτητικά της χρόνια στη φοιτητική παράταξη Αναγέννηση, αργότερα στη
ΝΕΔΗΚ και από τον περασμένο Ιούλιο στην ανώτατη ηγεσία του κόμματος.
Είναι Δικηγόρος και μέλος του Παγκύπριου Δικηγορικού Συλλόγου και σήμερα
εργάζεται ως Διευθύνουσα Σύμβουλος της Μαρίνα Α. Σιαμμούτη ΔΕΠΕ, ενώ ταυ-

τόχρονα είναι Λειτουργός Συμμόρφωσης και μια εκ των Διευθυντών της Prudens
Ltd από το 2016. Η έγνοια της για τον τόπο και η αγάπη της στον άνθρωπο
την ώθησαν στην εμπλοκή στη δημόσια ζωή μέσα από τις επάλξεις ενός
από τα πιο ιστορικά κόμματα του τόπου. Η Μαρίνα έχει επίσης συνεχή
και ενεργό συμμετοχή στα κοινά των Μαρωνιτών, η οποία ξεκίνησε από
το γνήσιο ενδιαφέρον της για την Κοινότητά της έχοντας μεγάλη συμ-
βολή και συνεισφορά στη δράση της Καθολικής Νεολαίας Μαρωνιτών
Κύπρου αλλά και ευρύτερα της Μαρωνιτικής νεολαίας.

Πανηγυρική εκλογή της Μαρίνας Σιαμμούτη στο Εκτελεστικό Γραφείο του ΔΗΚΟ

Βραβείο νεανικής επιχειρηματικότητας στην Έλενα Κοντού

Ιδιαίτερα τιμητική για τη Μαρωνιτική Κοι-
νότητα ήταν η απονομή του βραβείου “Ma-
nager” εις μνήμη Άντη Χατζηκωστή, στον
Γενικό Διευθυντή της Kyndryl Κύπρου
Μάριο Καπιρή, ο οποίος κατάγεται από τον
Ασώματο Κερύνειας. Η βράβευση έγινε
στο πλαίσιο της τελετής απονομής των 15ων
IN Business Awards που πραγματοποιήθη-
καν τον περασμένο Ιούνιο στο ξενοδοχείο
Hillton στη Λευκωσία, στην παρουσία του
Προέδρου της Δημοκρατίας Νίκου Χριστο-
δουλίδη, πολιτειακών αξιωματούχων και
της αφρόκρεμας του κυπριακού επιχειρείν.
Στο πλαίσιο της τελετής απονεμήθηκαν 14
συνολικά βραβεία, εκ των οποίων έντεκα
σε ισάριθμες επιχειρηματικές κατηγορίες
βράβευσης και τρία τιμητικά.
Ο Μάριος Καπιρής ανέλαβε τα ηνία της
Kyndryl Κύπρου από την αρχή του spin-off
από την ΙΒΜ το 2021 και είναι ο υπεύθυνος
συνεργατών για Ελλάδα και Κύπρο. Τα
προηγούμενα 20 χρόνια εργάστηκε σε διά-
φορες θέσεις ευθύνης στην ΙΒΜ σε Κύπρο
και εξωτερικό, τα επτά εκ των οποίων ως δι-
ευθυντής του τοπικού γραφείου. Είναι
μέλος στα Δ.Σ. του Κυπροαμερικανικού
Επιχειρηματικού Συνδέσμου και του Cy-
prus Technology Association, πρόεδρος
της επιτροπής ψηφιακού μετασχηματι-
σμού του ΚΕΒΕ, ιδρυτικό μέλος του Cyprus
Australian Business Association και αντι-
πρόεδρος του Δ.Σ. στο CIM Business Sch-
ool. Σημειώνεται δε στο δελτίο τύπου του
IN Business News ότι η Kyndryl, ηγείται
παγκοσμίως στον τομέα παροχής υποδο-
μών πληροφορικής και διακρίνεται στη
χώρα μας στο πεδίο της ενσωμάτωσης
νέων λειτουργιών.

Στον Μάριο Καπιρή το
βραβείο “Manager” στα
15α IN Business Awards

Στο πηδάλιο 
του ΥΠΕΣ 
ο Ελίκος Ηλία
Κατόπιν της επιλογής του από την
Επιτροπή Δημόσιας Υπηρεσίας
στη θέση Γενικού Διευθυντή τον
περασμένο Μάιο, ο Ελίκος Ηλία
από την Αγία Μαρίνα Σκυλλούρας
διορίστηκε από την 1η Ιουλίου
2023 στη θέση του ΓΔ του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών. Ο Εκπρόσω-
πος των Μαρωνιτών σε ανάρτηση
του τον περασμένο Μάιο, έκανε
λόγο για απόφαση σταθμό, αφού
είναι η πρώτη φορά από ιδρύ-
σεως της Κυπριακής Δημοκρα-
τίας που μέλος
της Μαρωνιτι-
κής Κοινότη-
τας διορίζεται
στο ανώτατο
αυτό αξίωμα
της δημόσιας
υπηρεσίας. 
Ο κ. Μούσας
εξέφρασε τα
συγχαρητήρια
του στον νέο
Γενικό εκ μέ-
ρους όλης της
Κοινότητας,
με τη βεβαι-
ότητα πως θα
συνεχίσει με
την ίδια επαγ-
γελματική δει-
νότητα να υπηρετεί τα νέα του
καθήκοντα. Σημείωσε δε πως ο κ.
Ηλία υπήρξε για δεκαετίες υπό-
δειγμα δημόσιου υπαλλήλου με
κύρια γνωρίσματα την κατάρ-
τιση, την εργατικότητα και την εν-
τιμότητα.
Ο Ελίκος Ηλία ανέβηκε όλα τα
σκαλιά της δημόσιας υπηρεσίας
φθάνοντας στην πολύ τιμητική
θέση του Διευθυντή του Τμήματος
Κτηματολογίου και Χωρομε-
τρίας. Πιο συγκεκριμένα, από τον
Οκτώβριο του 1987 μέχρι τον Ιού-
νιο του 2023 εργάστηκε στο ΤΚΧ,
στο οποίο υπηρέτησε σε διάφο-
ρες θέσεις. Από τον Ιανουάριο του
2022 έως τον Ιούνιο του 2023
οπότε και κατέλαβε τα νέα του κα-
θήκοντα, κατείχε τη θέση του Δι-
ευθυντή του Τμήματος.

Στα βραβεία Madame Figaro Cyprus

Στο νεαρό μέλος της Μαρωνιτι-
κής Κοινότητας Πάολα Φραντζή
απονεμήθηκε φέτος το Πρωτείο
Ζωής εις μνήμη Άντη Χατζηκω-
στή, βραβείο που δίνεται κάθε
χρόνο εις μνήμη του εμπνευστή
των Βραβείων Madame Figaro
Γυναίκες της Χρονιάς. Στη λαμ-
περή βραδιά των 18ων βραβείων
που πραγματοποιήθηκε στις 11
Οκτωβρίου 2023 στο Δημοτικό
Θέατρο Λευκωσίας, η Πάολα με
καταγωγή από τον Κορμακίτη
και την Καρπάσια παρέλαβε
συγκινημένη το βραβείο από
τον Υπουργό Εσωτερικών Κων-
σταντίνο Ιωάννου και την Έφη
Παπαϊωάννου, σύζυγο του αεί-
μνηστου Άντη Χατζηκωστή.
Μέσα από ένα ολιγόλεπτο βίν-
τεο που προβλήθηκε στο
πλαίσιο της τελετής της απο-
νομής, αναδείχθηκε η μέχρι
σήμερα αξιοθαύμαστη πορεία
της βραβευθείσας η οποία
παρά την εγκεφαλική παρά-
λυση με την οποία είχε δια-
γνωστεί, πραγματοποίησε τις
σπουδές της, πήρε το πτυχίο
της, έκανε μεταπτυχιακό και

τώρα κάνει και διδακτορικό. 
Παίρνοντας το μικρόφωνο από
την παρουσιάστρια της τελετής
Μαρία Μπακοδήμου, η Πάολα
ευχαρίστησε αρχικά τους διορ-
γανωτές της εκδήλωσης και
ιδιαίτερα την κυρία Έφη Πα-
παϊωάννου που όπως είπε της
έκανε την τιμή να βρίσκεται
στη σκηνή των MFA 2023. «Η
πορεία μου μέχρι σήμερα μου
έδειξε ότι η ανθρώπινη θέληση
και η βαθιά πίστη στον Θεό είναι
τα ισχυρότερα όπλα για να προ-

χωρήσει ο καθένας και να υλο-
ποιήσει τον αγώνα του», ανέ-
φερε. «Ο κάθε άνθρωπος είναι
μοναδικός και ανεπανάληπτος.
Ο καθένας μας έχει κάτι ξεχωρι-
στό να προσφέρει και εμείς ως
κοινωνία οφείλουμε να τους
στηρίξουμε για να μπορέσουν να
βάλουν τη δική τους πινελιά σε
αυτόν τον ξεχωριστό καμβά που
είναι ο κόσμος μας», συμπλή-
ρωσε. Τέλος, η Πάολα Φραντζή
είπε πως «οποιαδήποτε και αν
είναι τα δεδομένα του καθενός,
σε οποιονδήποτε τομέα, ακόμα
και αν τα πράγματα δεν ήρθαν
όπως θα τα περίμενε, δεν πρέπει
να τα βάζει κάτω και να αγωνί-
ζεται για να υλοποιήσει τους
στόχους του. Γιατί ο καθένας
μας έχει κάτι μοναδικό και ξεχω-
ριστό να προσφέρει». 
Η Πάολα «είναι ένα κορίτσι που
ξεπερνά κάθε δυσκολία με χαμό-
γελο», όπως περιγράφεται στο
σχετικό απόσπασμα του βίντεο.
Είναι ένα κορίτσι που έκανε την
ανατροπή, που δεν περπάτησε
ποτέ αλλά «τρέχει» με αισιοδο-
ξία τα όνειρά της.

Πρωτείο ζωής 
στην Πάολα Φραντζή
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Τη μνήμη της μητέρας τους Άν-
τρης Λουκά Χριστοδούλου τί-
μησαν τα παιδιά της Αβραάμ
Λουκά και Μιχάλης Βραχίμης,
λαμβάνοντας την πρωτοβουλία
για διοργάνωση φιλικού παι-
χνιδιού ανάμεσα στο Κέντρο
Νεότητος Μαρωνιτών Πολεμι-
διών και τον Μορφωτικό Σύλ-
λογο Ερμής. 
Ο Μιχάλης Βραχίμης μίλησε
στην κάμερα του Lemesos TV
για την έντονη προσωπικότητα
της μητέρας του, αλλά και την
έντονη της δράση στα κοινά
μέσα από διάφορες εκδηλώ-
σεις που συμμετείχε, καθώς
και αιμοδοσίες. «Αυτές τις αρε-
τές της, τις πέρασε και σε μας,
γι’ αυτό τον λόγο διοργανώ-
νουμε τέτοιου είδους δραστη-
ριότητες, όπως και ο
συγκεκριμένος αγώνας προ-
ωθώντας τα ιδεώδη του αθλη-
τισμού και της υγείας»,
συμπλήρωσε. Ως ενεργό μέλος
της Μαρωνιτικής Κοινότητας,
τόνισε πως είναι καλό να ανα-
δεικνύεται η ύπαρξη αυτής της
μειονότητας και της ιστορίας
της στην Κύπρο. «Στόχος μας
με τον αδελφό μου είναι να την
προβάλουμε, μέσω του Κέν-
τρου Νεότητας Μαρωνιτών
στα Πολεμίδια», είπε κλείνον-
τας ο Μιχάλης Βραχίμης. 

Ο Δήμαρχος Κάτω Πολεμιδιών
Νίκος Αναστασίου ο οποίος
παρέστη στην εκδήλωση, συνε-
χάρη με τη σειρά του τους
αθλητές των δύο ομάδων που

συμμετείχαν στο παιχνίδι
καθώς, όπως είπε, τέτοιου εί-
δους κινήσεις αποτελούν το
καλύτερο μνημόσυνο σε άτομα
που αγαπάμε. «Ο δήμος δίνει

έμφαση στον αθλητισμό καθώς
στην κυριότητά μας έχουμε
δύο από τα καλύτερα γήπεδα
της Λεμεσού, αφού αρκετές
ακαδημίες προπονούνται σε
αυτά», είπε μεταξύ άλλων. 
Με τη σειρά του, σε δηλώσεις
του στο Lemesos TV, ο τέως
δήμαρχος Κάτω Πολεμιδιών
Γιώργος Γεωργίου είπε τα
εξής: «Τιμούμε την αείμνηστη
Άντρη με τον φιλανθρωπικό
αγώνα και στέλνουμε το μή-
νυμα πως η αλληλεγγύη και η
κοινωνική ευαισθησία στις
μέρες μας παίζουν πρωταγωνι-
στικό ρόλο». Επιπρόσθετα,
αναφέρθηκε σε όμορφες δρά-
σεις που διοργάνωνε με την
εκλιπούσα, που απεδείκνυαν
πόσο μεγάλη καρδιά είχε, «γι’
αυτό δικαίως είμαστε εδώ, για
να τιμήσουμε τη διαδρομή της».
Το παρόν τους μεταξύ άλλων
έδωσαν πολλοί Μαρωνίτες των
Πολεμιδιών, δημοτικοί σύμ-
βουλοι και άλλοι αξιωματούχοι
της ευρύτερης περιοχής της
Λεμεσού. Για την ιστορία, ο
αγώνας που πραγματοποι-
ήθηκε στο γήπεδο «Δεν Ξεχνώ
Επιστροφή» στα Πολεμίδια
την Πέμπτη, 21 Σεπτεμβρίου
2023, έληξε με σκορ 3-2 υπέρ
της ομάδας του Ερμή.

Πηγή: elemesos.com

ΚΝΜ Πολεμιδιών

Φιλικός αγώνας εις μνήμη της 
Άντρης Λουκά Χριστοδούλου Πραγματοποιήθηκε η ετήσια αιμοδοσία της

Καθολικής Νεολαίας Μαρωνιτών Κύπρου την
Κυριακή, 19 Νοεμβρίου 2023 στην αίθουσα
«Φιλίσα Χατζηχάννα» στο Δημοτικό Σχολείο
Αγίου Μάρωνα στην Ανθούπολη. Πολλοί ήταν
οι νέοι και οι νέες που ανταποκρίθηκαν στο
κάλεσμα της ΚΝΜΚ και έσπευσαν να δώσουν
λίγο από το αίμα τους ενισχύοντας την προ-
σπάθεια του Κέντρου Αίματος. Στο πλαίσιο
της κοινωνικής της προσφοράς και με σύν-
θημα «δίνω αίμα, δίνω ζωή», η Μαρωνίτικη
οργάνωση νεολαίας πέτυχε για ακόμη μια
φορά να διοργανώσει άρτια μια κοινωνική
δραστηριότητα που συμβάλλει έμπρακτα στη
στήριξη των αδυνάμων. 
Σε δηλώσεις του στον «Τ», ο πρόεδρος της ορ-
γάνωσης Χρίστος Κατσιολούδης ανέφερε
πως η όλη κοινωνική εκδήλωση δεν θα πάψει
ποτέ να διοργανώνεται σε ετήσια βάση αφού
όπως είπε «έχουμε όλοι αντιληφθεί πόση
ανάγκη έχει το Κέντρο Αίματος από τη δική
μας βοήθεια για να βοηθήσει με τη σειρά του
τους συνανθρώπους μας». Πρόσθεσε δε πως
αποτελεί μια καθιερωμένη δραστηριότητα η
οποία μνημονεύει τους Μάριο Γιαλλούρη και
Ηλία Κατσιολούδη οι οποίοι έφυγαν νωρίς
από τη ζωή και η Καθολική Νεολαία δεν τους
ξεχνά. Ερωτηθείς για τις επικείμενες εκδη-
λώσεις της οργάνωσης, ο κ. Κατσιολούδης
είπε πως η νεολαία της Μαρωνιτικής Κοινό-
τητας πρέπει να αναμένει ανακοινώσεις που
θα σκορπίσουν ενθουσιασμό ενόψει των
εορταστικών εκδηλώσεων ενώ κλείνοντας
τόνισε πως ετοιμάζεται κάτι πολύ μεγάλο για
το 2024 και θα ακολουθήσουν σύντομα οι
σχετικές ανακοινώσεις. 

Αιμοδοσία εις μνήμη 
Μάριου Γιαλλούρη και 

Ηλία Κατσιολούδη
«Δίνω αίμα, δίνω ζωή»

Σκοπευτικός αγώνας με φιλανθρωπική διάσταση από τη Λαότρυπα

Πραγματοποιήθηκε το Σάββατο, 23 Σε-
πτεμβρίου στο Ολυμπιακό Σκοπευτήριο
Λευκωσίας φιλανθρωπικός σκοπευτικός
αγώνας με την ονομασία ΣΠΟΡΤΙΝΓΚ, στο
πλαίσιο των εκδηλώσεων της Λαότρυπας για
τα 10 χρόνια ζωής του κυνηγετικού συλλό-
γου, με ογδόντα και πλέον σκοπευτές να συμ-
μετέχουν στη φιλανθρωπική δραστηριότητα.
Την όλη διοργάνωση επιμελήθηκαν τα μέλη

του συλλόγου Μάριος Μπεΐτης, Γιάννος Αν-
τωνίου και Αντώνης Σιαμμούτης ενώ η ολο-
κλήρωση του αγώνα ανέδειξε αρκετούς
νικητές στις διάφορες κατηγορίες. Overall
νικητής του αγώνα αναδείχθηκε ο Πανα-
γιώτης Δημητριάδης με 42 στους 50 δί-
σκους, ενώ στην κατηγορία Σκοπευτών οι
νικητές ήταν ο Παναγιώτης Δημητριάδης με
42 στους 50 δίσκους, ο Άγγελος Κωνσταντί-

νου με 40 δίσκους και ο Γιάννος Ιωάννου με
39 δίσκους. Στην κατηγορία Κυνηγών νικη-
τές αναδείχθηκαν ο Γιώργος Χριστοφή με
38 στους 50 δίσκους, ο Γαβριήλ Γαβριήλ με
38 και ο Χρίστος Κίζας με 36, ενώ στην κα-
τηγορία Μέλη του Συλλόγου, οι νικητές
ήταν ο Αντώνης Διόλα με 28 στους 50 δί-
σκους, ο Αντώνης Σιαμμούτη με 27 και ο
Κωνσταντίνος Λαγός με 26. Στην κατηγο-

ρία των έφηβων αναδείχθηκε νικητής ο
Αλέξανδρος Κλεάνθους με 27 στους 50 δί-
σκους, ενώ νικητής του αγώνα ΚΟΜΠΑΚ
αναδείχθηκε ο Ανδρέας Θεοχαρίδης με 10
στους 10 δίσκους.
Να σημειωθεί ότι όλα τα καθαρά έσοδα από
τον αγώνα θα διατεθούν στο Ίδρυμα Ευγη-
ρίας Άγιος Αντώνιος και στο Παιδογκολο-
γικό Τμήμα του Μακάρειου Νοσοκομείου.
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Σύλβια Τερζή
«Ο χορός είναι γνώση,
τέχνη, ελπίδα, πάθος!»
Θα θέλαμε αρχικά να μας μιλήσεις για το
πως ξεκίνησε η ιδέα της σχολής. Το μπα-
λέτο ήταν κάτι που σου άρεσε από μικρή; 
Ξεκίνησα μαθήματα μπαλέτου από ηλικία 6
ετών. Από τα 11 μου ήξερα πως αυτό ήθελα να
ακολουθήσω ως επάγγελμα. Ήμουν Solist του
μπαλέτου Κύπρου από τα 15 μου. Δεν θα μπο-
ρούσα να φανταστώ τον εαυτό μου να κάνει
καμία άλλη δουλειά, άρα η δημιουργία της δικής
μου σχολής ήταν κάτι αναμενόμενο.

Εξ’ όσων γνωρίζουμε λειτουργείς δύο σχο-
λές μπαλέτου. Που βρίσκονται και πότε ξε-
κίνησε η καθεμιά τη λειτουργία της; 
Ναι έχω 2 σχολές, η μία στεγάζεται στην Ξυλο-
τύμπου από τον Σεπτέμβριο του 2002 και η
άλλη στα Λιβάδια Λάρνακας από τον Σεπτέμ-
βριο του 2007.

Θα θέλαμε μερικές πληροφορίες (πόσες
μαθήτριες έχουν οι σχολές, τι ηλικίες μπο-
ρούν να εγγραφούν, ποιες μέρες και ώρες
της βδομάδας γίνονται τα μαθήματα και
αν διδάσκεται μόνο μπαλέτο). 
Τα μαθήματα μπαλέτου της σχολής μπορούν να
παρακολουθήσουν παιδιά από 3 μέχρι 20
ετών. Η σχολή έχει εξειδικευμένους δασκά-
λους που διδάσκουν Σύγχρονο Χορό, Hip-Hop
και Break Dance.

Υπάρχουν κάποιες προϋποθέσεις για να
μπορεί να ξεκινήσει ένα παιδί το μπαλέτο;
Ποια η άποψή σου σε αυτό; Μπορεί οποι-
οσδήποτε να ασχοληθεί με αυτό; 
Η σχολή, όπως όλες οι σχολές στην Κύπρο, δεν
είναι επαγγελματική. Για αυτό το λόγο παίρνουμε
παιδιά από 3 ετών. Όλα τα παιδιά μπορούν
να ασχοληθούν με το
μπαλέτο και μεγαλώ-
νοντας αν αποφασίσουν
να ασχοληθούν επαγ-
γελματικά θα ενταχθούν
στην επαγγελματική μας
ομάδα, όπου εκεί προ-
ετοιμάζονται για τις
ανώτατες σχολές χορού
και να λάβουν μέρος σε
διαγωνισμούς που διεξά-
γονται σε όλο το κόσμο.

Ποια πιστεύεις ότι
είναι τα σημαντικό-
τερα οφέλη που μπορεί
να αποκομίσει κάποιος
από το μπαλέτο;
Το μπαλέτο δίνει στα παι-
διά μας πειθαρχία μουσι-
κότητα, κίνηση, άθληση,
ομαδικότητα στόχους κοινωνικοποίηση. Ο χορός
είναι γνώση, τέχνη, ελπίδα, πάθος!

Τι έχει πετύχει μέχρι σήμερα η σχολή μπα-
λέτου Σύλβιας Τερζή; Ποιες είναι οι μεγα-
λύτερες σας διακρίσεις;
Η σχολή μας πολλές διακρίσεις, τόσο στην Κύπρο,
όσο και στο εξωτερικό. Μερικές από αυτές είναι
οι εξής: Πρώτο βραβείο στον 11ο Παγκύπριο Δια-
γωνισμό Μπαλέτου 2016 στην κατηγορία Νέων,
πρώτο βραβείο στον 16ο Παγκύπριο Διαγωνισμό
Μπαλέτου 2023 στην κατηγορία Νέων, πρώτο
βραβείο στον 13ο Παγκύπριο Διαγωνισμό Μπα-
λέτου 2018 στην κατηγορία Παίδων, πρώτο βρα-
βείο στον Hellas International Ballet
Competition 2017 στον Σύγχρονο Χορό στην κα-

τηγορία Παίδων, πρώτο βραβείο στον Hellas In-
ternational Ballet Competition 2019 στον Σύγ-
χρονο Χορό στην κατηγορία Παίδων, πρώτο
βραβείο στον 6ο Διαγωνισμό Μπαλέτου Βουλ-
γαρίας 2019, δεύτερο βραβείο στον 14ο Παγκύ-
πριο Διαγωνισμό Μπαλέτου 2018 στην
κατηγορία Νέων, δεύτερο βραβείο στον Hellas
International Ballet Competition 2019 στον
Σύγχρονο Χορό στην κατηγορία Νέων, τρίτο
βραβείο στον Hellas International Ballet Com-
petition 2017 στο Μπαλέτο στην κατηγορία
Παίδων, τρίτο βραβείο στον Hellas International
Ballet Competition 2019 στο Μπαλέτο στην κα-
τηγορία Νέων και τρίτο βραβείο στον Hellas In-
ternational Ballet Competition 2019 στο
Μπαλέτο στην κατηγορία παίδων.

Με μια ματιά στη σελίδα της σχολής στα
Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης, διαπιστώ-
σαμε ότι ανεβάζετε υψηλού επιπέδου
παραστάσεις. Ποιες ήταν οι μεγαλύτε-
ρες παραστάσεις που κάνατε, πότε και
που έγιναν; 
Η σχολή έχει μέχρι σήμερα ανεβάσει 21 παρα-
στάσεις. Μερικές από αυτές είναι: “Ballerina” το
2023 στο Παττίχειο Αμφιθέατρο Λάρνακας, “Be-
auty and the Beast” το 2022 στο Παττίχειο Αμ-
φιθέατρο Λάρνακας, “The Greatest Showman”
το 2021 στο Παττίχειο Αμφιθέατρο Λάρνακας,
“Alladin” το 2020 στο Παττίχειο Αμφιθέατρο
Λάρνακας, “The little Mermaid” το 2019 στο Δη-
μοτικό Θέατρο Λάρνακας, “The Hunchback of
Notre Dame” το 2018 στο Δημοτικό Θέατρο
Λάρνακας, “Pocahontas” το 2017 στο Δημοτικό
Θέατρο Λάρνακας, “Frozen” το 2016 στο Δημο-
τικό Θέατρο Λάρνακας και “Cinderella” το 2015

στο Δημοτικό Θέατρο Λάρνακας.

Ποιοι είναι οι επόμενοι σου
στόχοι; 
Οι στόχοι της σχολής και εμένα
προσωπικά είναι τα συνεχίσω εγώ
και η ομάδα μου την σκληρή δου-
λειά και να προσπαθήσουμε να
γινόμαστε καλύτεροι στο ιερό
έργο που έχουμε αναλάβει. Να
αγγίξουμε τις ψυχές των παιδιών.

Η στήλη «Πρόσωπα» φιλοξενεί στο παρόν τεύ-
χος συνέντευξη με την δασκάλα χορού Σύλβια
Τερζή, η οποία κατάγεται από τον Κορμακίτη,
διαμένει στην επαρχία Λάρνακας και διαπρέ-
πει στον τομέα της λειτουργώντας με μεγάλη
επιτυχία δύο σχολές στα Λιβάδια και τη Ξυλο-

τύμπου. Όπως αναφέρει ξεκίνησε να μαθαίνει
χορό από την παιδική της ηλικία και δεν θα
μπορούσε να φανταστεί τον εαυτό της σε άλλο
επάγγελμα. Οι σχολές της αφορούν άτομα ηλι-
κίας από 3 μέχρι 20 ετών και έχουν εξειδικευ-
μένους δασκάλους που διδάσκουν πολλά είδη

χορού. Μιλά επίσης για τις σημαντικότερες
διακρίσεις των σχολών της καθώς και για τις
μεγαλύτερες παραστάσεις που έχουν ανεβάσει.
Τέλος, λέει πως στόχος της ίδιας και της ομά-
δας της είναι να γίνονται καλύτεροι στο ιερό
έργο που έχουν αναλάβει. 
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Collapsing Maronite churches were also discussed

Pope Francis and President Christodoulides
met in the Vatican

President Nikos Christodoulides
paid his first official visit to the Holy
See on Friday, November 24, 2023,
on the occasion of the 50th anniver-
sary of the establishment of diplo-
matic relations between Cyprus and
the Holy See. During the visit, the
President met with Pope Francis in
the Vatican, in a meeting which Go-
vernment Spokesman Constantinos
Letymbiotis described as of particu-
lar importance both on a substan-
tive and a symbolic level.
Nikos Christodoulides and the Pon-
tiff discussed on the developments
in the Middle East region, with the
President explaining about Cyprus’s
initiative to create a sea corridor to
provide humanitarian aid to the ci-
vilian population of Gaza and also

about the concerns about a possible
escalation of the crisis in the area.
Immigration was also discussed, as
it is well known that Cyprus and
Italy, as EU frontline states, faced
and are facing large migration flows,
with Mr. Letymbiotis stating that
“this is where our aspirations and
goals are common with Italy, but
also with the leader of the Roman
Catholic Church”.
According to the Government Spoke-
sman, Pope Francis was also infor-
med about the Cyprus Problem, the
efforts made by the Greek Cypriot
side to resume the negotiations from
where they stopped and the efforts of
the Republic of Cyprus to preserve
and protect its religious and cultural
inheritance in the occupied area. Du-

ring the meeting, it was reported that
more than five hundred religious and
cultural monuments in the occupied
territories, including Maronite chur-
ches, are at risk of collapse.
The President was accompanied to
the Holy See by the First Lady Phi-
lippa Karsera, the Minister of Foreign
Affairs Konstantinos Kombos, the
Government Spokesman Konstanti-
nos Letymbiotis, the Head of the Di-
plomatic Office Marilena Raouna and
the Ambassador of Cyprus to the
Holy See Giorgos Poulides. As part of
the meeting, Pope Francis presented
the President of the Republic with a
medal depicting St. Peter’s Basilica,
while Mr. Christodoulides presented
the Pontiff with a silver replica of an
olive tree symbolizing peace.

Saint Mary’s School

The completion of 100 years of
life of Saint Mary’s School Li-
massol was celebrated at the fa-
mous school on 24-25th of
November. On the first day, an
anniversary event was held
which included, among other th-
ings, the presentation of the
book of Dr. Salomi Papadima-
Sofokleous with the title “100
years of History: from Terra
Santa to Saint Mary’s School of
Lemesos (1923-2023)”. The pre-
sentation of the book was made
by the Director of Secondary

Education Dr. Kyprianos Louis,
while the author herself also
spoke about her book. 
During her speech, the Provin-
cial Superior Sister Antonia Piri-
pitsi said that “we are proud to
celebrate the centenary of St.
Mary’s School, a landmark event
to celebrate 100 years of provi-
ding an unparalleled education
to 57,113 students from 87 diffe-
rent nationalities”. Referring to
the school’s remarkable journey,
she said “we pay tribute to its
pioneering spirit, its commi-

tment to multiculturalism and
its unwavering commitment to
academic and social develop-
ment”.
Integral to the school’s success
are undoubtedly the Franciscan
Missionary Sisters of the Sacred
Heart who work tirelessly to en-
sure that every student receives,
not only an excellent education,
but also the foundations for a
meaningful life. The two-day an-
niversary concluded on Satur-
day, November 25, 2023 with an
official Divine Liturgy presided

over by the Apostolic Nuncio of
the Holy See in Cyprus, Mons.
Giovanni Pietro Dal Toso, in the

presence of the Representative
of the Maronites in the Parlia-
ment Mr. Yiannakis Moussas. 

100 years of presence and service

Construction works for the Maronite Sporting Centre have begun

A historic day for the Maronite youth

November 23, 2023 now marks the historic day
when the big dream for the Maronite youth be-
came reality. The long-term and painstaking ef-
forts of the Maronite Representative Mr.
Yiannakis Moussas and his collaborators finally
paid off and the work on the first phase of the
construction of the sporting centre has begun
and is already progressing at a rapid pace.
The implementation of the first phase is mana-
ged by Kedris Constructions company which had
submitted the lowest bid through the relevant
procedure on the electronic system E-Procure-
ment, while the relevant contracts were signed
at the head offices of the contracting company
on 14 September. The first phase, which is esti-
mated to last approximately six months, will in-
clude earthworks and other infrastructure
works, construction of the football field as well
as fencing, while its cost, based on the bid, will
amount to 596,000 euros.
About a year after the laying of the foundation
stone by the former President of the Republic
Mr. Nicos Anastasiades and after all the appro-
priate tendering and awarding procedures had
been completed, the bulldozers of Kedris Con-

structions entered the plot in Pano Deftera and
began intensive earthworks. 
The whole project, which is financed by the Cy-
prus Government, also receives the full support
of the new President of the Republic Mr. Nicos
Christodoulides, who before the elections had
made a written commitment before the mem-

bers of the Maronite Community to “intensify
and complete the Maronite Sporting Centre”.
According to reliable sources, after the beginning
of the work of the first phase, the Representative
Mr. Yiannakis Moussas will very soon begin con-
tacts with the government regarding the next
phase of the great project.

On-site visits
Representative Mr. Yiannakis Moussas, accompa-
nied by the architect Makis Kalakoutis, the engine-
ers and the researchers of the project, regularly
visits the construction site, thus closely monitoring
the progress of the ambitious project. Our visits to
the construction site will be continuous so that we
can monitor the progress of the project and remain
certain of the correct execution of the work”, said
Mr. Mousas to “T”. Moreover, in a post at the end
of his visit to the construction site during the first
day of work, the Representative did not hide his sa-
tisfaction for what he described as a great day for
the Community: “Today is a great day for the Com-
munity. Historic moments. The bulldozers came in
and the “Maronite Sporting Centre” went ahead.
The greatest project in the history of the Commu-
nity is now upon us. It is being built. We move for-
ward with a goal, a program and a plan. With
seriousness, patience and perseverance we always
reach the result”, noted Mr. Moussas, adding that
our youth, with a delay of 35 years, will finally get
what they deserve. “Just as we promised, young
men and women, the river does not turn back, the
most exciting journey has begun”, he added. 
According to the statements of the Maronite Re-
presentative to “T”, a visit to the construction site
will soon be planned with the Members of the Ad-
visory Committee for the Sporting Center as well
as with government officials.

The 35-year delay 
has finally come 
to an end
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Julie Fisher paid visit to Kormakitis
USA supports the Maronite Community
The new Ambassador of the United Sta-
tes in Cyprus, H.E Julie Fisher, paid a
visit to Kormakitis on Friday September
22, 2023. Mrs. Fisher was received by
the Representative of the Maronites in
the Parliament, Mr. Yiannakis Mousas,
from whom she had the opportunity to
be informed in depth about the current
affairs issues that concern the Maronite
community. As expected, during the
briefing by the Representative, special
emphasis was placed on the efforts to
return to the two Maronite villages Aso-
matos and Ayia Marina.
During her visit, the American diplomat
was given a tour of the premises of the

newly built Cooperation Centre and was
informed about its actions and objecti-
ves by the Chairman of the Board of Di-

rectors, Antonis Skoullos. Following her
predecessor Judith Garber, who last
December planted an olive tree as a
symbol of peace, the new head of Ame-
rican diplomacy in Cyprus expressed
the full support of the US for the purpo-
ses of the Cooperation Centre and sta-
ted that the embassy will make use of
the facilities and will contribute to the
success of its mission.
Julie Fisher, who also visited the impo-
sing church of St George, promised that
her visits to the Maronite villages would
be regular while sending clear messages
of US support for the Maronites’ strug-
gle for salvation and survival.

At the Madame Figaro Women of the Year Awards

The young member of the Maronite Commu-
nity Paola Frantzis was honoured with this
year’s “Life Award” in memory of Andis Ha-
tzikostis, an award given every year in me-
mory of the initiator of the Madame Figaro
Women of the Year Awards. At the glamo-
rous evening of the 18th awards anniversary,
held on October 11, 2023 at the Municipal
Theatre of Nicosia, Paola, who comes from
Kormakitis and Karpasha, received the
award from the hands of the Minister of the
Interior Constantinos Ioannou and Efi Pa-
paioannou, wife of the late Antis Hatzikostis.
Through a short video that was shown as
part of the award ceremony, the admirable
course of the awardee to date was highligh-
ted, who despite the cerebral palsy with
which she had been diagnosed, carried out
her studies, got her degree, did a master’s de-
gree and is now doing Ph.D.
Taking the microphone from the presenter of
the ceremony, Maria Bakodemou, Paola first
thanked the organizers of the event and espe-
cially Mrs. Efi Papaioannou who, as she said,
honoured her with being on the stage of the

MFA 2023. “My course until today showed me
that the human will and deep faith in God are
the strongest weapons for everyone to move for-

ward and realize their
struggle,” Paola conti-
nued. “Each person is
unique and unrepea-
table. Each of us has
something special to
offer and we as a so-
ciety must support
them so that they can
put their own touch
on this special canvas
that is our world”, she
added. Finally, Paola
Frantzis said that
“whatever one’s cir-
cumstances are, in
any field, even if th-
ings did not turn out
as expected, one sh-

ould not give up and fight to achieve their
goals. Because each of us has something uni-
que and special to offer.”

Paola Frantzis honoured with “Life Award” 

Cardinal Pizzaballa in an important three-day visit to Cyprus 

Meetings with President Christodoulides 
and Archbishop George II

H. E. Pierbattista Pizzaballa, Latin
Patriarch of Jerusalem held his first
visit to Cyprus after his designation
as a cardinal by Pope Francis last
July. Among other things, he had
meetings with the President of the
Republic, the Archbishop of Cyprus
and the Mayor of Nicosia, while of-
ficiating Divine Liturgies at the Ma-
ronite Cathedral of our Lady of
Graces and at the Latin Catholic Ch-
urch of the Holy Cross in Nicosia. 
The Cardinal started the three-day
visit in Cyprus with a meeting with
the President of the Republic Nikos

Christodoulides, on the morning of
Friday the 17th November 2023 at
the Presidential Palace in Nicosia.
This was followed by a meeting with
the Archbishop of Cyprus George II
at the Archbishopric in Nicosia. Du-
ring the meeting, the two religious le-
aders had the opportunity to discuss
the plight in the Holy Land as well as
the various issues affecting the life of
religious communities in Cyprus. 
On the same day, a meeting was also
held with the Mayor of Nicosia Con-
stantinos Giorkatzi, who highlighted
the multiculturalism of Nicosia as the

capital of Cyprus. Cardinal Pizzaballa
thanked the mayor for the warm wel-
coming, for his respect of all faiths, for
serving the vulnerable groups, inclu-
ding refugees, as well as for his sup-
port in peace building efforts. 
On Friday evening, a reception was
organized in Nicosia, where the
Latin Patriarch of Jerusalem met
with diplomats, statesmen and reli-
gious officials with whom he discus-
sed mainly the political situation in
the Middle East and the respective
role of the Church. 
On Saturday, Cardinal Pizzaballa met

all the Catholic Clergy Cyprus, in the
Maronite Archbishopric in Acropolis.
On Sunday 12th of November, he ce-
lebrated the Divine Liturgy at the Ma-
ronite Cathedral of Our Lady of
Graces in Nicosia, in the presence of
the Maronite Representative in Par-
liament Yiannakis Mousas, the Leba-
nese Ambassador in Cyprus Claude
El Hajal and the former Minister of
Energy George Lakkotrypis. Addres-
sing the faithful, he emphasized that
he chose not to postpone his visit to
Cyprus despite the suffering taking
place this period in his area. “Cyprus

is a place between Europe and the
Middle East, a place that today we
can breathe differently», he said. 
After Holy Mass, the Latin Patriarch
of Jerusalem had the opportunity to
meet in a relaxed mood, with the Ma-
ronite Representative Yiannakis Mo-
usas, in the presence of Archbishop
Selim Sfeir, the new Chargé d’ Affai-
res of the Vatican in Cyprus as well as
its Vicar General of the Latin Church. 
The cardinal’s visit ended with a
Divine Liturgy at the Catholic Ch-
urch of the Holy Cross in Nicosia
later on the same day.
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Σχολή Αγίας Μαρίας

Ένας αιώνας λαμπρής παρουσίας και προσφοράς

Γιορτάστηκε το διήμερο 24-25 Νοεμ-
βρίου 2023 στη Σχολή Αγίας Μαρίας
στη Λεμεσό, η συμπλήρωση 100 χρό-
νων ζωής της φημισμένης σχολής
μέσω της οποίας το Τάγμα των Φραγ-
κισκανών Αδελφών προσφέρει μέχρι
σήμερα ανελλιπώς στον τομέα της εκ-
παίδευσης και όχι μόνο. Οι δράσεις ξε-
κίνησαν στις 24 Νοεμβρίου με την
επετειακή εκδήλωση που περιλάμ-
βανε μεταξύ άλλων παρουσίαση του
βιβλίου της Δρ. Σαλώμης Παπαδήμα-
Σοφοκλέους με τίτλο “100 years of Hi-
story: from Terra Santa to Saint
Mary’s School of Lemesos (1923-
2023)”. Την παρουσίαση του βιβλίου

έκανε ο Διευθυντής Μέσης Εκπαίδευ-
σης Δρ. Κυπριανός Λούης ενώ για το
εγχειρίδιο της μίλησε και η ίδια η συγ-
γραφέας.
Κατά την ομιλία της η Επαρχιακή
Ηγουμένη Αδελφή Αντωνία Πιριπί-
τση, είπε πως «με υπερηφάνεια γιορ-
τάζουμε την εκατονταετηρίδα της
Σχολής της Αγίας Μαρίας, ένα γεγο-
νός ορόσημο για τον εορτασμό των
100 χρόνων παροχής απαράμιλλης
εκπαίδευσης σε 57.113 μαθητές από
87 διαφορετικές εθνικότητες». Ανα-
φερόμενη στο αξιοσημείωτο ταξίδι
του σχολείου, είπε πως «αποτίουμε
φόρο τιμής στο πρωτοποριακό

πνεύμα του, την αφοσίωσή του στην
πολυπολιτισμικότητα και την ακλό-
νητη δέσμευσή του στην ακαδημαϊκή
και κοινωνική ανάπτυξη».
Όπως αναφέρθηκε στην ίδια ομιλία,
ως καινοτόμο στις πρώτες μέρες του
το Σχολείο της Αγίας Μαρίας εισήγαγε
ένα πρόγραμμα σπουδών ευρωπαϊκού
τύπου για κορίτσια και νεαρές γυναί-
κες, ανοίγοντας νέους δρόμους στην
Κύπρο σε μια εποχή που το έθνος
ήταν πιο συντηρητικό. Με την πάροδο
των χρόνων, το σχολείο εξελίχθηκε για
να ανταποκριθεί στις μεταβαλλόμενες
εκπαιδευτικές ανάγκες, προσαρμοζό-
μενο στις δημογραφικές αλλαγές και

αντιμετωπίζοντας τις αναδυόμενες
προκλήσεις στον εκπαιδευτικό χώρο.
Η επιτυχία της Σχολής τα τελευταία
100 χρόνια, αναδεικνύει την ανθεκτι-
κότητα της στην αντιμετώπιση των
κοινωνικών και πολιτικών ανακατα-
τάξεων στην Κύπρο, καθώς και τη δέ-
σμευση της να προσφέρει μια
ποιοτική εκπαίδευση που, όχι μόνο
μεταλαμπαδεύει γνώσεις, αλλά και
ενσταλάζει αξίες, προάγει την κριτική
σκέψη και προετοιμάζει τους μαθητές
για τις προκλήσεις ενός δυναμικού
παγκόσμιου τοπίου.
Αναπόσπαστο μέρος της επιτυχίας
του σχολείου είναι αναμφίβολα οι

Φραγκισκανές Ιεραπόστολες Αδελ-
φές της Ιεράς Καρδίας οι οποίες ερ-
γάζονται ακούραστα για να
διασφαλίσουν ότι κάθε μαθητής λαμ-
βάνει, όχι μόνο μια άριστη εκπαί-
δευση, αλλά και τις βάσεις για μια
ουσιαστική και γεμάτη νόημα ζωή. Το
επετειακό διήμερο ολοκληρώθηκε το
Σάββατο, 25 Νοεμβρίου 2023 με επί-
σημη Θεία Λειτουργία χοροστατούν-
τος του Αποστολικού Νούντσιου της
Αγίας Έδρας στην Κύπρο Σεβασμιό-
τατου Mons. Giovanni Pietro Dal
Toso, στην παρουσία και του Εκπρο-
σώπου των Μαρωνιτών στη Βουλή
Γιαννάκη Μούσα. 

Χριστουγεννιάτικες εκδηλώσεις σε όλη την Κύπρο

Σε εορταστικό κλίμα εισέρχεται η Μαρωνιτική Κοινότητα
Η γέννηση του θεανθρώπου αποτελεί για όλο
τον κόσμο γιορτή χαράς και ελπίδας και πολλές
είναι οι εκδηλώσεις που λαμβάνουν χώρα κάθε
χρόνο ενόψει των Χριστουγέννων. Αυτό συμ-
βαίνει βέβαια και στους κόλπους της Μαρωνι-
τικής Κοινότητας, όπου σωματεία και
οργανωμένα σύνολα ετοιμάζονται πυρετωδώς
για τη μεγαλύτερη γιορτή της χριστιανοσύνης. 

Χριστούγεννα στην Πύλη Πάφου
Την Κυριακή 25 Νοεμβρίου 2023, ο Καθεδρι-
κός Ναός Παναγίας των Χαρίτων έβαλε τα
γιορτινά του και εισήλθε στην εορταστική πε-
ρίοδο με γέλιο, μουσική και τραγούδι! Δεκά-
δες παιδιά της Μαρωνιτικής Κοινότητας
έσπευσαν στην Πύλη Πάφου όπου έζησαν τη
μαγεία των Χριστουγέννων. Η εκδήλωση που
διοργανώθηκε από τον εφημέριο Αντουάν
Σούκαρ και την εκκλησιαστική επιτροπή, πε-
ριλάμβανε φωταγώγηση του χριστουγεννιά-
τικου δέντρου στο προαύλιο του ναού,
φιλανθρωπικό παζαράκι, φουσκωτό, παιχνί-
δια για τα παιδιά και άλλα πολλά. Σε ανάρ-
τηση του ο Εκπρόσωπος των Μαρωνιτών

Γιαννάκης Μούσας έκανε μεταξύ άλλων ανα-
φορά στην «απολύτως θετική δημιουργική συ-
νύπαρξη της Κυπριακής και Λιβανικής
Μαρωνιτικής Κοινότητας», τονίζοντας επίσης
πως «όλοι μαζί μπορούμε να πετύχουμε λαμπρά
αποτελέσματα όπως ακριβώς ήταν αυτό που ζή-
σαμε χθες βράδυ στην εξόχως για μας συμβο-
λική περιοχή της Πύλης Πάφου στην καρδιά της

Λευκωσίας». Να σημειωθεί πως στην εορτα-
στική εκδήλωση παρέστησαν ο Αρχιεπίσκοπος
Μαρωνιτών Σελίμ Σφέιρ, ο Εκπρόσωπος των
Μαρωνιτών Γιαννάκης Μούσας, η Πρέσβειρα
του Λιβάνου Κλωντ Ελ Χαζάλ και ο Δήμαρχος
Λευκωσίας Κωνσταντίνος Γιωρκάτζιης.  

Κορμακίτης
Σε χριστουγεννιάτικο κλίμα μπαίνει σιγά σιγά
ο Κορμακίτης, με τον Συγκαθεδρικό Ναό Αγίου
Γεωργίου να «βάζει» τα γιορτινά του. Εθελον-
τές και εθελόντριες ανταποκρίθηκαν στο κά-
λεσμα του εφημέριου π. Ανδρέα Κατσιολούδη
και έσπευσαν την Κυριακή, 19 Νοεμβρίου
2023 να συμβάλουν στον χριστουγεννιάτικο

διάκοσμο του ναού και του προαυλίου του.
Από τον διάκοσμο, ξεχωρίζει όπως κάθε
χρόνο η εμβληματική φάτνη μέσα στον ναό,
με την παγκύπρια μοναδικότητα της και που
αποτελεί πια σημείο αναφοράς και περηφά-
νιας για τον κάθε Μαρωνίτη του Κορμακίτη.

Εντός της εκκλησίας δεσπόζει πια αυτή η πα-
νέμορφη μικρογραφία της Βηθλεέμ και της
σπηλιάς όπου γεννήθηκε ο μικρός Χριστός.
Στον περίβολο του ναού στήθηκε και φέτος
το επιβλητικό χριστουγεννιάτικο δέντρο με
τα δεκάδες στολίδια και λαμπιόνια, ενώ εορ-
ταστικός φωτισμός τοποθετήθηκε σε όλο το
σύμπλεγμα της εκκλησίας. Συγκινητική η για
άλλη μια χρονιά παρουσία των Φραγκισκα-
νών Αδελφών οι οποίες είχαν φτιάξει για
πρώτη φορά τη φάτνη του ναού το 1936 και
έκτοτε είχε γίνει παράδοση να τη φτιάχνουν
μαζί με τους νέους και τις νέες του χωριού.

Εκδηλώσεις
Τα Χριστούγεννα είναι ως γνωστόν η αγα-
πημένη γιορτή για τα μικρά παιδιά αφού στη
διάρκεια της παίρνουν δώρα, απολαμβά-
νουν γλυκά και περιμένουν με ανυπομονη-
σία τον Άγιο Βασίλη. Μετά τον Κορμακίτη
και την Παναγία των Χαρίτων, ακολουθεί
σειρά εορταστικών εκδηλώσεων σε όλη την
Κύπρο. ΕΜΑ Ανθούπολης, Νηπιαγωγείο
Αγίου Μάρωνα, Καθολική Νεολαία Μαρω-
νιτών Κύπρου, Κοινοτική Χορωδία Μαρωνι-
τών, Ενορία Αγίου Σιάρπελ Λεμεσού και
Ενορία Αγίου Ιωσήφ Λάρνακας είναι μόνο
μερικά από τα οργανωμένα σύνολα της Μα-
ρωνιτικής Κοινότητας που προγραμματί-
ζουν χριστουγεννιάτικες εκδηλώσεις για
μικρούς και μεγάλους ενόψει της μεγάλης
γιορτής της γέννησης του θεανθρώπου.
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Τα αδέλφια Αντώνης και Μάριος-Γεράσιμος
Πετρή με καταγωγή από τον Κορμακίτη και την
Καρπάσια πέτυχαν σημαντικές διακρίσεις κατά
τη συμμετοχή τους στο Πανευρωπαϊκό Πρωτά-
θλημα Wado Kai 2023 που έλαβε χώρα στην
πόλη Λιέγη του Βελγίου στις 1-4 Νοεμβρίου. 
Σε ένα διεθνές πρωτάθλημα με υψηλό επίπεδο
και μεγάλο ανταγωνισμό, τα παιδιά του
Γιώργου Πετρή από τον Κορμακίτη και της
Κατερίνας Λουκά από την Καρπάσια διέ-
πρεψαν, κάνοντας περήφανους τους γονείς
και την κοινότητά τους. 
Πιο συγκεκριμένα ο Αντώνης απέσπασε την
3ηθέση στο ατομικό επίπεδο της κατηγορίας
του καθώς και την 3η θέση σε ομαδικό επί-
πεδο. Με τη σειρά του, ο μικρότερος του
αδερφός Μάριος-Γεράσιμος εξασφάλισε την
3ηθέση στο ατομικό επίπεδο της κατηγορίας
του καθώς και τη 2η θέση στο ομαδικό. 

Το ντεμπούτο της πραγματοποίησε
η νεαρή ποδοσφαιρίστρια από τον
Κορμακίτη Μαρίκκα Τσουτσούκη η
οποία πέρασε ως αλλαγή στον
αγώνα της ομάδας της Lakatamia
FC απέναντι στην Apollon Ladies,
στις 5 Νοεμβρίου 2023. H 15χρονη

πέρασε ως αλλαγή στο 87ο λεπτό
του αγώνα και παρά το μικρό διά-
στημα συμμετοχής της στον αγώνα,
πρόλαβε να δείξει το πλούσιο ποδο-
σφαιρικό της ταλέντο και να αφή-
σει πολλές υποσχέσεις για τη
συνέχεια. Το γυναικείο πρωτά-

θλημα ποδοσφαίρου όπως είναι
γνωστό έχει μεγάλες απαιτήσεις
και η χρησιμοποίηση της νεαρής
Μαρίκκας σε έναν αγώνα απέ-
ναντι στην πανίσχυρη Apollon
Ladies, δείχνει πως το μέλλον
προδιαγράφεται λαμπρό.

Δύο νίκες και τρεις ισοπαλίες σε
δύσκολα παιχνίδια μετρά ο Κέδρος
Αγίας Μαρίνας, δίνοντας συνέχεια
στον αγώνα που καταβάλλει στη
Γ΄ Κατηγορία της ΚΟΠ. Σε εντός
έδρας αγώνα απέναντι στην πρω-
τοπόρο της βαθμολογίας Π.Ο. Ορ-
μήδειας, απέσπασε ισοπαλία με
σκορ 1-1 με σκόρερ τον Δημήτρη
Τζιωνή. Εξάλλου, σε προηγούμενο
εκτός έδρας αγώνα απέναντι στην
ΑΣΠΙΣ Πύλας στο γήπεδο «Γρη-
γόρης Αυξεντίου», η ομάδα της
Αγίας Μαρίνας επικράτησε με
σκορ 1-2, κάνοντας μάλιστα ανα-
τροπή με τέρματα των Νικόλα Γιο-
βάνοβιτς και Δημήτρη Τζιωνή. Τα
αποτελέσματα αυτά ανεβάζουν
ψυχολογικά τους Αη-Μαρινιώτες
αφού βρίσκονται πλέον στην 7η
θέση του βαθμολογικού πίνακα. Ο
Κέδρος να σημειωθεί πως ξεκί-
νησε σχετικά μουδιασμένα τις
υποχρεώσεις του στο πρωτά-
θλημα, εντούτοις φαίνεται σιγά
σιγά να ανεβαίνει αγωνιστικά και
να μπαίνει δυναμικά στη διεκδί-
κηση διάκρισης. Αυτό καταδει-
κνύουν εξάλλου και τα τελευταία
αποτελέσματα της ομάδας, με το
πλασάρισμα στις πρώτες θέσεις
του βαθμολογικού πίνακα να
στέλνει αισιόδοξα μηνύματα ενό-
ψει της δύσκολης συνέχειας. 
Από τη δική του πλευρά ο Κορμα-
κίτης επανήλθε με δύο μεγάλες
νίκες στο πρωτάθλημα της
ΕΠΟΠΛ, επικρατώντας και στους
δύο τελευταίους αγώνες του με

σκορ 4-2. Επικράτησε αρχικά στις
17 Νοεμβρίου με το ευρύ 4-2 εντός
έδρας του Ευαγόρα Παλληκαρίδη
Αγίων Τριμιθιάς, με τα τέρματα να
σημειώνουν οι Σίμος, Ερμής Σαμα-
νής, Μάριος Παρπέρης και Μαξ.
Ακολούθησε νίκη την Κυριακή 26
Νοεμβρίου, με το ίδιο σκορ σε
εκτός έδρας αγώνα απέναντι στην
Ένωση Νέων Αγίας Βαρβάρας, με
σκόρερ τους Στέφανο, Δημήτρη

Αριστοδήμου, Μάριο Παρπέρη και
Ερμή Σαμανή. Οι νίκες αυτές έφε-
ραν τον Κορμακίτη στις πρώτες
θέσεις της βαθμολογίας, σε από-
σταση αναπνοής από τις προνομι-
ούχες θέσεις που οδηγούν στην
επίλεκτη κατηγορία της ΣΤΟΚ και
σκόρπισαν ξανά χαμόγελα στη
Μαρωνίτικη ομάδα μετά από τρία
αποτελέσματα όπου μετρούσε δύο
ισοπαλίες και μία ήττα. 

Περνώντας τώρα στα Πολεμίδια, η
ομάδα του Κέντρου Νεότητος Μα-
ρωνιτών βρίσκεται στην αναζή-
τηση της πρώτης της νίκης στο
πρωτάθλημα της ΑΟΚΝΕΛ. Η νε-
οσύστατη ομάδα του ΚΝΜ η
οποία επαναλειτούργησε την περ-
σινή χρονιά, αναζητά τη νίκη που θα
την ανεβάσει τόσο ψυχολογικά όσο
και βαθμολογικά για τη δύσκολη
συνέχεια. 

Διεθνής διάκριση για τον Ηλία Κυρμίζη στο F1 Schools 2023
Σημαντική διάκριση στους 18ους Παγκόσμι-
ους Τελικούς της F1 Schools 2023 που έγι-
ναν στη Σιγκαπούρη τον περασμένο
Σεπτέμβριο, πέτυχε η ομάδα Ελλάδας-Κύ-
πρου την οποία αποτελούσαν μαθητές του
Hellenic German Education και του English
School Nicosia. Μέλος της ομάδας ήταν και
ο μαθητής Ηλίας Κυρμίζης από τον Κορμα-
κίτη, γονείς του οποίου είναι ο Αντώνης
Κυρμίζης και η Έμιλυ Διόλα. 

Η F1 Schools είναι μια ακαδημαϊκή πρό-
κληση STEM όπου οι ομάδες πρέπει να σχε-
διάσουν και να κατασκευάσουν ένα
μικροσκοπικό αγωνιστικό αυτοκίνητο σύμ-
φωνα με πολλούς αυστηρούς κανονισμούς
μηχανικής. Την ίδια ώρα πρέπει να βρουν
εταιρική χρηματοδότηση για να ξεκινήσουν
αυτό το έργο, να κατασκευάσουν τα αυτοκί-
νητά τους και να αγωνιστούν. Ως ομάδα
πρέπει να διαχειρίζονται όλα τα οικονομικά

τους, να οργανώνουν τα εμπορεύματα της
ομάδας τους, τις σελίδες μάρκετινγκ και τα
μέσα κοινωνικής δικτύωσης και πολλά άλλα. 
Σε ένα άκρως ανταγωνιστικό περιβάλλον, με
τις 68 κορυφαίες ομάδες ανά το παγκόσμιο
η ομάδα του Ηλία Κυρμίζη πέτυχε να φτάσει
μέχρι τα ημιτελικά και να βρεθεί ανάμεσα
στις 4 καλύτερες ομάδες του κόσμου, λαμ-
βάνοντας παράλληλα το βραβείο της καλύ-
τερης ομάδας συνεργασίας.  

Ευρωπαϊκή διάκριση 
για τα αδέλφια Αντώνη και
Μάριο-Γεράσιμο Πετρή

Με τα χρώματα της ΠΑΕΕΚ Κερύνειας
αγωνίζεται κατά τη φετινή χρονιά ο εκ
Κορμακίτη καταγόμενος Γιάννης Τσου-
τσούκης ο οποίος μετεγγράφηκε ως δα-
νεικός από τον ΑΠΟΕΛ τον περασμένο
Σεπτέμβριο. «Ένα από τα μεγαλύτερα
ταλέντα της Κύπρου ανήκει πλέον στο
δυναμικό της ομάδας μας», ανέφερε χα-
ρακτηριστικά η ανακοίνωση της ομάδας
στις 15 Σεπτεμβρίου. 
Ο διεθνής άσος με την Εθνική Κύπρου
U19, σε ηλικία μόλις 17 και 18 χρονών κα-
τέγραψε τρεις επίσημες εμφανίσεις με τη

φανέλα της πρώτης
ομάδας του ΑΠΟΕΛ
ενώ αγωνίστηκε και
σε δύο αγώνες του
UEFA Youth Lea-
gue. Να σημειωθεί
επίσης ότι στο πλαί-
σιο της ανάδειξης
από τον ΠΑΣΠ των
κορυφαίων ποδο-
σφαιριστών του
πρωταθλήματος U19
της σεζόν 2022-23, ο
Τσουτσούκης  βρέ-
θηκε στην κορυφαία
εντεκάδα στη σχε-
τική τελετή που
έλαβε χώρα τον πε-

ρασμένο Ιούνιο, λαμβάνοντας βραβείο.  
Το μέλλον πάντως προδιαγράφεται λαμ-
πρό για τον νεαρό Μαρωνίτη ποδοσφαι-
ριστή και αυτό εξάλλου καταδεικνύει το
γεγονός πως ο ΑΠΟΕΛ τον παραχώρησε
στην ΠΑΕΕΚ με υποσχετική, επενδύον-
τας στην επιστροφή του στον Αρχάγγελο.   

Με κερυνειώτικα
χρώματα συνεχίζει 
ο Τσουτσούκης

Ντεμπούτο για τη Μαρίκκα Τσουτσούκη 
στη Lakatamia FC

Επέστρεψε στις νίκες ο Κορμακίτης 
Σε ανοδική πορεία ο Κέδρος Αγίας Μαρίνας




